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INFORME DEL SISTEMA FINANCIERO A LA JUNTA MONETARIA

1. SINTESIS

Este documento tiene como objetivo informar a la Junta
Monetaria sobre la situacién financiera de las
entidades sujetas a la vigilancia e inspeccion por parte
de la Superintendencia de Bancos, haciendo énfasis
en el comportamiento del sistema bancario, de las
sociedades financieras y de las entidades fuera de
plaza, por su importancia relativa en funcién del
tamafio de sus activos, toda vez que representan el
94.7% del total de activos de las entidades
supervisadas. Asimismo, presenta una breve
descripcién, en forma agregada, del comportamiento
de los principales rubros del sistema financiero !,
particularmente las inversiones, la cartera de créditos y
las obligaciones depositarias, entre otros. Ademas,
describe la evoluciéon de los principales indicadores
financieros, incluyendo los relativos a inclusion
financiera.

También contiene informaciéon sobre la situacion
financiera de las empresas especializadas en servicios
financieros, las compafias aseguradoras, los
almacenes generales de deposito, las casas de
cambio, las casas de bolsa, el Instituto de Fomento de
Hipotecas Aseguradas -FHA-, los grupos financieros y
el Banco de Guatemala. Igualmente, incluye
informacion sobre las actividades, dentro del ambito
estrictamente administrativo, en la prevencion del
lavado de dinero y otros activos y del financiamiento
del terrorismo.

En ese contexto, a marzo de 2018, el tamafio del
sistema financiero, medido a través de los activos,
presentd un crecimiento interanual de 6.7% en los
bancos y de 3.1% en las sociedades financieras, en
tanto que en las entidades fuera de plaza se registré
una reduccion de 2.4%.

El incremento interanual de los activos del sistema
financiero fue impulsado principalmente por el
crecimiento mostrado por las inversiones.

1 El sistema financiero, para efectos de este documento, incluye a
bancos, sociedades financieras y entidades fuera de plaza.

MARZO DE 2018

Las inversiones se incrementaron 11.5% respecto de
marzo de 2017, con un saldo de Q98,166 millones,
conformadas principalmente por titulos valores del
gobierno central y del Banco de Guatemala.

El ritmo de crecimiento interanual de la actividad
crediticia fue de 3.4%, ascendiendo a Q188,666
millones, y se debid, principalmente, al aumento
mostrado por la cartera destinada al consumo,
transferencias y otros destinos; a establecimientos
financieros, bienes inmuebles y servicios a empresas;
y, a la construccidn; con variaciones interanuales de
3.5%, 8.5% y 8.4%, respectivamente.

La cartera en moneda nacional crecid6 en forma
interanual 1.9%, con una participaciéon de 57%; en
tanto que, la cartera en moneda extranjera aumenté
5.5% respecto a la misma fecha del afio previo, con
una participacion de 43% del total de la cartera
crediticia.

El financiamiento a los hogares, compuesto por los
préstamos para consumo, los hipotecarios para
vivienda y las inversiones en cédulas hipotecarias del
FHA, registrd un incremento interanual de 4.6%, y
dentro de éstos, el financiamiento para vivienda,
integrado por créditos hipotecarios para vivienda y
cédulas hipotecarias del FHA, alcanz6 un saldo de
Q26,037 millones, con un crecimiento interanual de
6.6%.

Las obligaciones depositarias, principal fuente de
captacion de recursos, a marzo de 2018, ascendieron
a Q245,158 millones, registrando un incremento
interanual de 5.8%, impulsado por el dinamismo
mostrado por los depositos a plazo, que se
incrementaron 4.6%, seguidos de los depositos
monetarios con un crecimiento de 6.3%, en tanto que
los depésitos de ahorro aumentaron 8.3%. Cabe
indicar que el 76.5% de las obligaciones depositarias
se encuentran en moneda nacional y el restante 23.5%

SINTESIS 1
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en moneda extranjera, proporciones que no han sufrido
variaciones significativas durante los ultimos cinco
anos.

Los créditos obtenidos, con un incremento interanual
de 3.6%, siguen siendo una fuente importante de
captacion de recursos, conformados principalmente
por lineas de crédito provenientes de bancos
extranjeros con un saldo de Q38,860 millones a marzo
de 2018, recursos que mayormente son utilizados para
financiar actividades relacionadas con el comercio
exterior.

Las entidades mantuvieron una posicion de liquidez
adecuada para atender oportunamente  sus
obligaciones financieras. El indicador de liquidez
inmediata para los bancos fue 17.9%; para las
sociedades financieras, 5.3%; y, para las entidades
fuera de plaza, 14.2%. En ese mismo orden, la liquidez
mediata fue 45.1%, 79.0% y 49.0%.

En cuanto a la calidad de la cartera de créditos, el
indicador de cartera vencida se ubic6 a marzo de 2018
en 2.5%. Por su parte, el indicador de cobertura de la
cartera de créditos vencida se situé en 116.3%,
superior al 100% requerido en la normativa prudencial.
La valuacién de los activos crediticios, a diciembre de
2017 muestra que el 90.2% de los mismos fueron
clasificados en la categoria “A” de riesgo normal.

La solvencia de las entidades medida por el indicador
de adecuacion de capital se ubic6 en 14.6% para los
bancos, 31.2% para las sociedades financieras y
15.1% para las entidades fuera de plaza, superando el
requerimiento minimo legal de 10% y el estandar
internacional de 8% recomendado por los acuerdos de
capital del Comité de Basilea de Supervision Bancaria.

A marzo de 2018, las utilidades antes de impuesto de
los bancos fueron de Q1,219 millones, mayores en
2.0% en relacion a las obtenidas en el mismo trimestre

2 Son empresas que forman parte de los grupos financieros, sujetas
a supervision consolidada por parte de la Superintendencia de
Bancos, y que tienen como objeto social exclusivo, uno 0 mas de

2 SINTESIS

del afio previo. Por su parte, las utilidades de las
sociedades financieras aumentaron 18.2%, mientras
que las de las entidades fuera de plaza disminuyeron
14.0%, con relacion al primer trimestre de 2017. En ese
contexto, el indicador de rendimiento del activo (ROA)
de bancos fue de 1.6%; el de las sociedades
financieras de 2.0%; y, el de las entidades fuera de
plaza de 1.5%. En tanto que el rendimiento del
patrimonio (ROE) de bancos fue de 17.4%; de 19.6%
el de las sociedades financieras; y, el de las entidades
fuera de plaza de 14.9%.

Los activos de las empresas especializadas en
servicios financieros? (representan el 1.8% del total
de activos de las entidades supervisadas) aumentaron
10.6% respecto a marzo del afio anterior, debido al
incremento de las disponibilidades en 95.1%. El pasivo
registré un incremento de 12.6%, principalmente en los
créditos obtenidos que aumentaron 65.7%. Las
utilidades fueron menores en 4.0% respecto a las
registradas en marzo de 2017.

La actividad de las compaiias aseguradoras (con
2.9% del total de activos de las entidades
supervisadas) medida a través de las primas netas,
mostré un incremento de 1.6% en relacion con el
primer trimestre de 2017, alcanzando un saldo de
Q2,135 millones. Los incrementos mas significativos se
registraron en el seguro de caucion con 47.1%,
especialmente en los ramos administrativos ante
gobierno y administrativos ante particulares; v, en el
seguro de accidentes y enfermedades con 1.5%,
principalmente en el ramo de salud y hospitalizacion.
En tanto que los seguros de vida y de dafios
disminuyeron en 0.5% y 0.2%, respectivamente.

En funci6n de lo indicado, se considera que el sistema
financiero guatemalteco en su conjunto, al 31 de marzo
de 2018, se encuentra estable, liquido y solvente, lo
cual se ve reflejado tanto en su estructura de balance
como en sus indicadores de solidez financiera.

los siguientes: a) emitir y administrar tarjetas de crédito; b) realizar
operaciones de arrendamiento financiero; c) realizar operaciones
de factoraje; y, d) otros que califique la Junta Monetaria.



INFORME DEL SISTEMA FINANCIERO A LA JUNTA MONETARIA

Il. ASPECTOS GENERALES

A. BASE LEGAL

De acuerdo con el inciso h), Articulo 9, de la Ley de
Supervision Financiera, Decreto Numero 18-2002 del
Congreso de la Republica de Guatemala, el
Superintendente de Bancos debe informar a la Junta
Monetaria, trimestralmente, sobre la situacién
financiera de las entidades sujetas a la vigilancia e
inspeccion de la Superintendencia de Bancos.

B. SISTEMA
SUPERVISADO

FINANCIERO

La Ley de Supervision Financiera determina que
corresponde a la Superintendencia de Bancos la
vigilancia e inspeccion del Banco de Guatemala,
bancos, sociedades financieras, instituciones de
crédito, entidades de seguros, almacenes generales
de depdsito, casas de cambio, grupos financieros,
empresas controladoras de grupos financieros y las
demas entidades que otras leyes dispongan.

Al 31 de marzo de 2018, la Superintendencia de
Bancos tiene bajo su vigilancia e inspeccion, ademas
del Banco de Guatemala, 101 instituciones como se
indica en el Cuadro 1.

El sistema bancario tiene la mayor participacion
medida por activos con 85.1%, seguido por las
entidades fuera de plaza con 6.8%, las compariias de
seguros con 2.9%, las sociedades financieras con
2.8% y las empresas especializadas en servicios
financieros con 1.8%.

El Foro Econémico Mundial (WEF por sus siglas en
inglés) califica en su indice de Competitividad Global®
la solidez del sistema bancario guatemalteco,
ubicandolo en la posicion 11 de 137 paises
evaluados.

3 The Global Competitiveness Report 2017-2018 del World
Economic Forum (WEF).

MARZO DE 2018

Cabe indicar que, a marzo de 2018, 53 instituciones
supervisadas pertenecen a los diez grupos
financieros legalmente autorizados para operar en el
pais, los cuales estan sujetos a supervision
consolidada por parte de la Superintendencia de
Bancos.

Este informe hace énfasis en el desempefio del
sistema bancario, sociedades financieras y entidades
fuera de plaza, los cuales acumulan, en su conjunto,
94.7% del total de activos. Estas instituciones tienen
el mayor aporte a la intermediacion financiera que se
traduce en el traslado de recursos de agentes
economicos con excedentes financieros hacia
demandantes de los mismos. Asimismo, se muestra
informacién financiera en forma agregada y por tipo
de institucion, de aseguradoras, empresas
especializadas en Servicios financieros,
almacenadoras y otras entidades.

Las cifras que se presentan en este informe estan
basadas en la informacién contable reportada por las
entidades financieras y no han sido auditadas.

ASPECTOS GENERALES 3



SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

CUADRO 1. ENTIDADES SUPERVISADAS

Tipo de Institucion

Sistema Bancario

Sociedades Financieras ¥

Entidades Fuera de Plaza (Entidades Off Shore) *
Compaiiias de Seguros

Empresas Especializadas en Senicios Financieros o
Almacenes Generales de Depdsito

Otras Entidades ¢

Total

Banco de Guatemala

a
b

como entidad fuera de plaza.
c
d

Guatemala.

4 ASPECTOS GENERALES

Ndmero de
Entidades
18
13
6
28

Estructura por

Activos
85.1%
2.8%

6.8%

2.9%

1.8%

0.2%

0.4%

100.0%

Incluye 12 sociedades financieras privadas y a la Corporacién Financiera Nacional -CORFINA-.

Incluye 6 empresas emisoras de tarjetas de crédito, 1 de arrendamiento financiero y 1 de factoraje.

Activo
304,559
9,952
24,349
10,439
6,573
640
1,503

358,015

130,083

(Cifras en millones de quetzales)

Pasivo
275,543
8,966
21,871
7,028
4,560
457
411

318,834

127,229

Capital

29,017
986
2,478
3,412
2,013
183
1,093

39,181

2,855

Resultado antes
de impuesto

1,219
46
87

308
193
10
44

1,908

-332

Desde el 22 de octubre de 2015 una entidad no reporta operaciones y se encuentra en tramite la solicitud para que la Junta Monetaria revoque la autorizacion de su funcionamiento

Incluye 3 casas de cambio, 9 casas de bolsa, el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas -FHA- y el Departamento de Monte de Piedad de E Crédito Hipotecario Nacional de



INFORME DEL SISTEMA FINANCIERO A LA JUNTA MONETARIA MARZO DE 2018

il. SISTEMA BANCARIO

Al 31 de marzo de 2018, los activos totales de los bancos ascendieron a Q304,559 millones, registrando un
crecimiento interanual de 6.7%, tal como se observa en el Cuadro 2.

CUADRO 2. PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE Y ESTADO DE RESULTADOS DEL SISTEMA BANCARIO

(Cifras en millones de Quetzales)

BALANCE GENERAL *

mar-2017 dic-2017 mar-2018 Variacion
Acumulada Interanual

ACTIVO Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta Relativa Absoluta  Relativa

Disponibilidades 38,291 13.4 47,599 15.6 40,424 13.3 -7,174 -15.1% 2,133 5.6%

Inversiones 73,937 25.9 78,817 25.8 83,818 275 5,001 6.3% 9,882 13.4%

Cartera de Créditos 161,737 56.6 167,336 54.7 168,287 55.3 951 0.6% 6,550 4.0%
Empresarial Mayor 89,858 315 93,802 30.7 95,306 31.3 1,504 1.6% 5,448 6.1%
Empresarial Menor 15,529 5.4 15,147 5.0 14,733 4.8 -414 -2.7% -795 5.1%
Consumo 49,660 17.4 51,581 16.9 51,551 16.9 -31 -0.1% 1,890 3.8%
Microcrédito 2,721 1.0 2,613 0.9 2,611 0.9 -2 -0.1% -110 -4.0%
Hipotecario para la Vivienda 8,508 3.0 8,977 2.9 9,136 3.0 159 1.8% 628 7.4%

(-) Estimaciones por Valuacion -4,539 -1.6 -4,784 -1.6 -5,049 -1.7 -266 5.6% -511 11.3%

Otros Activos 11,601 4.1 12,146 4.0 12,029 3.9 -117 -1.0% 428 3.7%

Total Activo 285,567 100.0 305,898 100.0 304,559  100.0 -1,339 -0.4% 18,992 6.7%

PASIVO Y CAPITAL Saldo % Saldo % Saldo %

Obligaciones Depositarias 209,837 735 223,129 72.9 223,598 73.4 469 0.2% 13,761 6.6%
Monetarios 74,518 26.1 82,172 26.9 79,379 26.1 -2,792 -3.4% 4,862 6.5%
Ahorro 43,529 15.2 46,168 15.1 47,196 15.5 1,028 2.2% 3,667 8.4%
Plazo 90,767 31.8 93,931 30.7 96,096 31.6 2,164 2.3% 5,328 5.9%
Otros Depositos 1,023 0.4 858 0.3 928 0.3 69 8.1% -96 -9.4%

Créditos Obtenidos 36,996 13.0 40,326 13.2 38,580 12.7 -1,745 -4.3% 1,685 4.3%

Obligaciones Financieras 974 0.3 987 0.3 971 0.3 -16 -1.6% 4 -0.4%

Otros Pasivos 11,307 4.0 12,854 4.2 12,393 4.1 -461 -3.6% 1,086 9.6%

Total Pasivo 259,115 90.7 277,296 90.6 275,543 90.5 -1,753 -0.6% 16,428 6.3%

Capital Contable 26,452 9.3 28,602 9.4 29,017 9.5 415 1.4% 2,564 9.7%

Total Pasivo y Capital 285,567  100.0 305,898 100.0 304,559  100.0 -1,339 -0.4% 18,992 6.7%

(Cifras en millones de Quetzales)

ESTADO DE RESULTADOS *

Variacion

Interanual
mar-2017 dic-2017 mar-2018 Absoluta  Relativa
Ingresos Financieros 6,002 24,819 6,313 310 5.2%
(-) Costos Financieros 2,683 11,081 2,831 148 5.5%
Margen de Intermediacion 3,319 13,738 3,481 162 4.9%
(+) Margen de Senvicios 545 2,180 522 -23 -4.2%
(+) Margen de Otros Ingresos -241 -1,378 -347 -106 -43.9%
Margen Operacional Bruto 3,623 14,541 3,657 33 0.9%
(-) Costos Operativos 2,461 10,101 2,525 65 2.6%
Margen Operacional Neto 1,163 4,439 1,131 -31 2.7%
(+) Otros Productos y Gastos 33 371 88 55 164.7%
Utilidades antes de impuestos 1,196 4,811 1,219 23 2.0%
(-) Impuesto sobre la Renta 139 596 150 10 7.4%
Utilidades después de impuestos 1,057 4,214 1,070 13 1.2%

* Mayor detalle por entidad en Anexos 1.3y 1.4
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SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

El crecimiento interanual de los activos del sistema
bancario respondid, principalmente, al incremento de
las inversiones en Q9,882 millones (13.4%) y de la
cartera de créditos en Q6,550 millones (4.0%).
Dichos rubros conforman el 82.8% del total del activo
de los bancos (ver Anexos 1.3y 2.1).

El incremento en las inversiones corresponde
principalmente a la adquisicion de titulos emitidos por
el gobierno central y valores del Banco de
Guatemala. En cuanto al incremento en la cartera de
créditos, estd asociado al aumento del segmento
empresarial mayor en Q5,448 millones (6.1%),
principalmente denominado en moneda extranjera;
el de consumo en Q1,890 millones (3.8%); v, el
hipotecario para vivienda en Q628 millones (7.4%).
Al 31 de marzo de 2018, el 72.1% de los activos
estaba denominado en moneda nacional y el
restante 27.9% en moneda extranjera (ver Gréfica 2).

Los pasivos ascendieron a Q275,543 millones, lo
que representd un incremento interanual de 6.3%,
explicado principalmente por el aumento de los
depositos a plazo en Q5,328 millones (5.9%), los
monetarios en Q4,862 millones (6.5%), los de ahorro
en Q3,667 millones (8.4%) y los créditos obtenidos
en Q1,585 millones (4.3%).

El capital contable ascendié a Q29,017 millones,
mayor en 9.7% respecto a marzo de 2017, debido al
incremento de las reservas de capital en Q2,572
millones (25.7%), de las aportaciones permanentes
en Q325 millones (15.5%) y del capital pagado en
Q132 millones (1.3%).

Las utilidades antes de impuesto, a marzo de 2018,
alcanzaron Q1,219 millones, mayores en 2.0% a las
obtenidas a marzo de 2017. En ese periodo se
observan aumentos en el margen de intermediacién
por Q162 millones (4.9%), en el rubro de otros
productos y gastos por Q55 millones (164.7%) y en
los costos operativos por Q65 millones (2.6%).

6 SISTEMA BANCARIO

GRAFICA 1. SISTEMA BANCARIO - CARTERA DE CREDITOS
POR MONEDA RESPECTO AL PIB

o )
20% 18.8% 18.9% 18.5%

18% 17.2%
16%

o
14% 12.5% 12.1%
R 11.6%

12% 1.1%
10%
8%

dic-15 dic-16 dic-17
EMN ®EME

mar-18 (*)

Fuente: Banco de Guatemala
(*) Valor del PIB se estimé como promedio simple de cifras proyectadas
segun escenarios bajo y alto para 2018 del Banguat

GRAFICA 2. SISTEMA BANCARIO - ACTIVOS POR MONEDA
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CUADRO 3. SISTEMA BANCARIO - INDICADORES FINANCIEROS

INDICADORES * mar-2017  dic-2017  mar-2018
Liquidez Inmediata 18.1% 21.2% 17.9%
Liquidez Mediata 43.3% 45.5% 451%
Indicador de Cartera Vencida 2.3% 2.3% 2.5%
Indicador de Cobertura de Cartera 119.0% 119.6% 118.1%
Rendimiento del Patrimonio (ROE) 16.7% 17.8% 174%
Rendimiento del Activo (ROA) 1.5% 1.7% 1.6%
indice de Adecuacion de Capital 14.2% 14.7% 14.6%

*Mayor detalle por entidad en Anexo 3.1




INFORME DEL SISTEMA FINANCIERO A LA JUNTA MONETARIA MARZO DE 2018

V. SOCIEDADES FINANCIERAS PRIVADAS

Al 31 de marzo de 2018, los activos totales de las sociedades financieras ascendieron a Q9,952 millones,
registrando un crecimiento interanual de 3.1% (ver Cuadro 4).

CUADRO 4. PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE Y ESTADO DE RESULTADOS DE LAS SOCIEDADES FINANCIERAS PRIVADAS

(Cifras en millones de Quetzales)

BALANCE GENERAL *

mar-2017 dic-2017 mar-2018 Variacion
Acumulada Interanual

ACTIVO Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta  Relativa  Absoluta Relativa
Disponibilidades 696 7.2 447 4.5 456 4.6 9 2.1% -240 -34.5%
Inversiones 6,199 64.3 6,669 67.8 6,711 67.4 41 0.6% 512 8.3%
Cartera de Créditos 1,796 18.6 1,758 17.9 1,745 17.5 -13 -0.7% -52 -2.9%

Empresarial Mayor 763 7.9 711 7.2 690 6.9 -21 -3.0% -73 -9.6%

Empresarial Menor 948 9.8 975 9.9 966 9.7 9 -1.0% 18 1.9%

Microcrédito 14 0.1 14 0.1 16 0.2 2 11.5% 2 13.0%

Hipotecario para la Vivienda 160 1.7 135 1.4 153 1.5 18 13.3% -6 -4.0%

(-) Estimaciones por Valuacion -89 -0.9 -78 -0.8 -80 -0.8 -2 2.7% 8 -9.4%
Otros Activos 957 9.9 965 9.8 1,040 10.5 75 7.7% 84 8.7%
Total Activo 9,648 100.0 9,839 100.0 9,952 100.0 112 1.1% 303 3.1%
PASIVO Y CAPITAL Saldo % Saldo % Saldo %
Créditos Obtenidos 403 4.2 302 3.1 279 2.8 -22 -7.4% -123 -30.6%
Obligaciones Financieras 8,106 84.0 8,320 84.6 8,483 85.2 162 2.0% 377 4.6%
Otros Pasivos 208 2.2 184 1.9 204 2.0 19 10.5% -4 2.1%
Total Pasivo 8,717 90.3 8,806 89.5 8,966 90.1 159 1.8% 249 2.9%
Capital Contable 932 9.7 1,033 10.5 986 9.9 -47 -4.6% 54 5.8%
Total Pasivo y Capital 9,648 100.0 9,839 100.0 9,952 100.0 112 1.1% 303 3.1%

(Cifras en millones de Quetzales)
ESTADO DE RESULTADOS *
Variacién
Interanual
mar-2017 dic-2017 mar-2018 Absoluta Relativa

Ingresos Financieros 200 897 230 30 14.8%

(-) Costos Financieros 143 639 165 22 15.5%

Margen de Intermediacién 57 258 65 7 12.9%

(+) Margen de Senicios 14 57 16 2 12.2%

(+) Margen de Otros Ingresos 1 -5 -2 -3 -303.9%

Margen Operacional Bruto 72 310 78 6 8.2%

(-) Costos Operativos 34 141 34 0 1.5%

Margen Operacional Neto 38 169 44 5 14.1%

(+) Otros Productos y Gastos 0 19 2 2 980.2%

Utilidades antes de impuesto 39 188 46 7 18.2%

(-) Impuesto sobre la Renta 4 24 6 1 33.9%

Utilidades después de impuesto 34 164 40 6 16.2%

* Mayor detalle por entidad en Anexos 1.5y 1.6
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SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

El aumento interanual de los activos fue producto,
principalmente, del incremento de las inversiones en
Q512 millones (8.3%) y de los otros activos en Q84
millones (8.7%).

Los pasivos ascendieron a Q8,966 millones, lo que
significd un crecimiento de 2.9% respecto a marzo de
2017, influenciado por el incremento registrado en las
obligaciones financieras por Q377 millones (4.6%),
cuya participacion es la mas importante dentro del
pasivo.

Respecto al capital contable de las sociedades
financieras, a marzo de 2018, éste registrdo un monto
de Q986 millones, que representa un aumento
interanual de 5.8%, debido principaimente, al
incremento de las reservas de capital en Q25 millones
(12.0%) y del capital pagado en Q18 millones (2.7%).

Las utilidades antes de impuesto de las sociedades
financieras, a marzo de 2018, alcanzaron Q46
millones, lo que equivale a un aumento de 18.2%
respecto a marzo de 2017. En ese periodo se observa
el incremento del margen de intermediacion en Q7
millones (12.9%), del margen de servicios en Q2
millones (12.2%) y del rubro de otros productos y
gastos en Q2 millones.

8 SOCIEDADES FINANCIERAS PRIVADAS

CUADRO 5. SOCIEDADES FINANCIERAS - INDICADORES

FINANCIEROS

INDICADORES * mar-2017  dic-2017  mar-2018
Liquidez Inmediata 8.5% 5.3% 5.3%
Liquidez Mediata 78.3% 79.8% 79.0%
Indicador de Cartera Vencida 44% 4.8% 6.9%
Indicador de Cobertura de Cartera 105.8% 88.5% 64.0%
Rendimiento del Patrimonio (ROE) 18.6% 19.1% 19.6%
Rendimiento del Activo (ROA) 1.9% 1.9% 2.0%
indice de Adecuacion de Capital 28.8% 32.8% 31.2%

* Mayor detalle por entidad en Anexo 3.2




INFORME DEL SISTEMA FINANCIERO A LA JUNTA MONETARIA MARZO DE 2018

V. ENTIDADES FUERA DE PLAZA

Al 31 de marzo de 2018, los activos totales de las entidades fuera de plaza o entidades off shore se ubicaron en
Q24,349 millones, registrando una disminucion de 2.4% respecto al mismo mes del afio anterior (ver Cuadro 6).

CUADRO 6. PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE Y ESTADO DE RESULTADOS DE LAS ENTIDADES FUERA DE PLAZA

(Cifras en millones de Quetzales)

BALANCE GENERAL *

mar-2017 dic-2017 mar-2018 Variacion
Acumulada Interanual

ACTIVO Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta  Relativa  Absoluta Relativa

Disponibilidades 2,395 9.6 3,105 12.7 3,080 12.6 -25 -0.8% 685 28.6%

Inversiones 7,925 31.8 7,742 31.6 7,637 31.4 -106 -1.4% -288 -3.6%

Cartera de Créditos 14,038 56.3 13,271 54.2 13,182 54.1 -90 -0.7% -856 -6.1%
Empresarial Mayor 10,661 42.8 10,269 41.9 10,285 42.2 16 0.2% -376 -3.5%
Empresarial Menor 1,383 5.5 1,234 5.0 1,185 4.9 -49 -4.0% -198  -14.3%
Consumo 311 1.2 286 1.2 287 1.2 1 0.4% -25 -7.9%
Microcrédito 1 0.0 1 0.0 1 0.0 0 6.0% 0 3.6%
Hipotecario para la Vivienda 1,946 7.8 1,775 7.2 1,747 7.2 -27 -1.5% -199  -10.2%
(-) Estimaciones por Valuacion -265 -1.1 -293 -1.2 -323 -1.3 -30 10.4% -58 21.8%

Otros Activos 580 2.3 381 1.6 451 1.9 70 18.4% 129 -22.3%

Total Activo 24,937  100.0 24,499  100.0 24,349 100.0 -150 -0.6% -588 -2.4%

PASIVO Y CAPITAL Saldo % Saldo % Saldo %

Obligaciones Depositarias 21,841 87.6 21,456 87.6 21,559 88.5 104 0.5% -282 -1.3%
Monetarios 2,719 10.9 2,653 10.8 2,738 11.2 85 3.2% 19 0.7%
Ahorro 2,218 8.9 2,392 9.8 2,346 9.6 -46 -1.9% 128 5.8%
Plazo 16,855 67.6 16,406 67.0 16,474 67.7 68 0.4% -381 -2.3%
Otros Dep6sitos 48 0.2 4 0.0 1 0.0 -3 -74.1% 47 -97.8%

Créditos Obtenidos 125 0.5 73 0.3 0 0.0 -73  -100.0% -125  -100.0%

Otros Pasivos 386 15 461 1.9 312 1.3 -150 -32.5% 74 -19.2%

Total Pasivo 22,351 89.6 21,990 89.8 21,871 89.8 -119 -0.5% -480 -2.1%

Capital Contable 2,586 10.4 2,509 10.2 2,478 10.2 -31 -1.2% -108 -4.2%

Total Pasivo y Capital 24,937  100.0 24,499  100.0 24,349 100.0 -150 -0.6% -588 -2.4%

(Cifras en millones de Quetzales)

ESTADO DE RESULTADOS *

Variacion

Interanual
mar-2017 dic-2017 mar-2018 Absoluta Relativa
Ingresos Financieros 358 1,404 342 -16 -4.5%
(-) Costos Financieros 205 814 197 -8 -3.8%
Margen de Intermediacion 153 590 144 -8 -5.5%
(+) Margen de Senicios 2 7 1 -1 -34.5%
(+) Margen de Otros Ingresos -15 -59 -26 -1 70.4%
Margen Operacional Bruto 139 539 119 -20 -14.2%
(-) Costos Operativos 39 138 32 -8 -19.8%
Margen Operacional Neto 100 401 88 -12 -12.0%
(+) Otros Productos y Gastos 2 -12 -1 -2 -131.7%
Utilidades antes de impuesto 102 389 87 -14 -14.0%
(-) Impuesto sobre la Renta 16 65 16 -1 -4.0%
Utilidades después de impuesto 85 324 72 -14 -15.9%

* Mayor detalle por entidad en Anexos 1.7y 1.8
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SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

La variacion interanual de los activos se debid,
principalmente, a la disminucién en la cartera de
créditos por Q856 millones (6.1%) y en las inversiones
por Q288 millones (3.6%); asi como al incremento en
las disponibilidades por Q685 millones (28.6%). Esto
fue resultado del traslado de operaciones de una
entidad fuera de plaza hacia la entidad bancaria que
forma parte de su respectivo grupo financiero.

Los pasivos ascendieron a Q21,871 millones, lo que
representd una reduccién interanual de 2.1%,
explicado principalmente por la disminucion en las
obligaciones depositarias por Q282 millones (1.3%), lo
que es el resultado de la reduccién en los depésitos a
plazo por Q381 millones (2.3%) y en los otros depdsitos
por Q47 millones (97.8%).

En lo que respecta al capital contable, las entidades
fuera de plaza registraron a marzo de 2018 un saldo de
Q2,478 millones, mostrando una reduccién interanual
de 4.2%, derivado principalmente de la disminucién de
las reservas de capital en Q142 millones (24.9%).

Las utilidades antes de impuesto de las entidades fuera
de plaza ascendieron a la fecha de referencia a Q87
millones, registrando una disminucién de Q14 millones
(14.0%), en relacion a lo observado en el mismo
periodo del afo previo. Lo anterior se explica por la
disminucién del margen de intermediacion en Q8
millones (5.5%) y de otros productos y gastos en Q2
millones (131.7%).
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CUADRO 7. ENTIDADES FUERA DE PLAZA - INDICADORES

FINANCIEROS

INDICADORES * mar-2017  dic-2017  mar-2018
Liquidez Inmediata 10.9% 14.4% 14.2%
Liquidez Mediata 46.2% 49.3% 49.0%
Indicador de Cartera Vencida 1.7% 1.7% 2.1%
Indicador de Cobertura de Cartera 11.7% 124.2% 111.6%
Rendimiento del Patrimonio (ROE) 14.8% 156.3% 14.9%
Rendimiento del Activo (ROA) 1.5% 1.6% 1.5%
indice de Adecuacion de Capital 14.9% 15.3% 15.1%

*Mayor detalle por entidad en Anexo 3.3
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VI. PRINCIPALES RUBROS DE BALANCE DE BANCOS,
SOCIEDADES FINANCIERAS Y ENTIDADES FUERA DE
PLAZA, AGREGADOS

A. INVERSIONES

Al 31 de marzo de 2018, el rubro de inversiones de los GRAFICA 3. INVERSIONES - SALDO Y VARIACION INTERANUAL
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La agencia calificadora Standard & Poor’s Global
Ratings, en su comunicado del 18 de octubre de 2017,
disminuyo la calificacion crediticia de deuda soberana
de Guatemala; no obstante, resalta la estabilidad del
sistema bancario como fortaleza del pais.
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B. ACTIVIDAD CREDITICIA

1. Comportamiento de la
cartera de créditos

A marzo de 2018, la cartera crediticia bruta de los
bancos, sociedades financieras y entidades fuera de
plaza, en forma agregada, registré un saldo de
Q188,666 millones, y una variacién interanual de
3.4%. El Banco de Guatemala* estim6 que el crédito
bancario al sector privado® creceria entre 6% y 9% en
2018, asociado entre otros factores, a las
expectativas de una mejora en las condiciones
crediticias.

En los ultimos cinco afos, la cartera de créditos
crecio a una tasa promedio anual de 8.3%. La cartera
en moneda nacional crecio a una tasa promedio de
8.0% y en moneda extranjera al 8.7% en el mismo
periodo. La cartera crediticia entré en un periodo de
ralentizacién desde noviembre de 2015 cuando
alcanzé un crecimiento de 13.4% hasta el cierre de
2017 con 2.4%. Al cierre del primer trimestre de 2018,
el crecimiento interanual de esta variable fue de 3.4%
(ver Grafica 6).

Al 31 de marzo de 2018, la cartera en moneda
nacional crecié en forma interanual 1.9%, con una
participacion de 57%; en tanto que, la cartera en
moneda extranjera aumentd 5.5% respecto a la
misma fecha del afio previo, con una participacion de
43% del total de la cartera crediticia (ver Gréfica 7).
La depreciacidén interanual de la moneda local
respecto del ddlar estadounidense a marzo de 2018
fue de 0.8%, por lo que la cartera en moneda
extranjera, expresada en ddlares, muestra un
crecimiento de 4.7% (ver Grafica 8).

4 Segun cifras del Banco de Guatemala, el crédito bancario al
sector privado registré una variacion interanual de 4.4% a marzo
de 2018.

5 El crédito bancario al sector privado incluye: a) la cartera de
créditos; b) cédulas hipotecarias; c) inversiones en titulos de
entidades privadas no financieras; y, d) cuentas de deudores
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GRAFICA 6. CARTERA CREDITICIA - SALDO Y VARIACION
INTERANUAL
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GRAFICA 8. CARTERA CREDITICIA EN MONEDA EXTRANJERA -
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2. Cartera de créditos por
destino econémico

El crecimiento interanual de la cartera crediticia a GRAFICA 9. CARTERA CREDITICIA DE LOS PRINCIPALES

marzo de 2018 fue impulsado, principalmente, por los DESTINOS ECONOMICOS
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respecto a marzo de 2017, el mayor incremento se

registré en servicios financieros, particularmente en

empresas de investigacion y de asesoria de inversion.

En cuanto a la construccién, que tuvo un aumento de

8.4%, el principal incremento se dio en los créditos

concedidos para la construccion, reforma y reparacion

en general, especificamente para edificios (ver Anexo

4.3).

CUADRO 8. CARTERA CREDITICIA BRUTA TOTAL POR DESTINO ECONOMICO

(Cifras en millones de Quetzales)
Variacion
Destino Econémico mar-i? die-17 mar-i8 Acumulada Interanual
Saldo Saldo Saldo % Absoluta Relativa Absoluta Relativa

Consumo, Transferencias y Otros destinos 66,150 68,452 68,490 36.3 38 0.1% 2,340 3.5%
Comercio 25,661 26,003 26,501 14.0 498 1.9% 840 3.3%
Industria Manufacturera 21,169 21,848 21,806 11.6 -43 -0.2% 637 3.0%
Establecimientos Financieros, Bienes Inmuebles y 19,965 21,705 21,664 15 41 02% 1699 8.5%
Senicios a Empresas ’ ’ ! !
Electricidad, Gas y Agua 15,936 15,432 15,538 8.2 107 0.7% -397 -2.5%
Construccién 13,207 14,128 14,323 7.6 195 1.4% 1,115 8.4%
Agricultura, Ganaderia, Silvicultura, Caza y Pesca 11,164 10,709 10,981 5.8 272 2.5% -184 -1.6%
Senvicios Comunales, Sociales y Personales 6,954 6,962 7,211 3.8 249 3.6% 257 3.7%
Transporte y Almacenamiento 2,038 2,098 2,002 1.1 -96 -4.6% -37 -1.8%
Explotacion de Minas y Canteras 220 183 151 0.1 -32 -17.4% -68 -31.0%
Total 182,464 187,520 188,666 100.0 1,146 0.6% 6,202 3.4%

6 A marzo de 2018, el consumo representd el 89.9% del total de
este rubro.
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GRAFICA 10. CARTERA CREDITICIA DE LOS PRINCIPALES DESTINOS ECONOMICOS - VARIACION INTERANUAL
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El financiamiento destinado al comercio aumentd 3.3%
en relacion con marzo de 2017. En tal virtud, el
comercio no especificado se incrementé 11.4%; en
tanto que el comercio de exportacién también tuvo un
aumento interanual de 4.1%, principamente en
productos alimenticios y de vidrio. Por su parte, al 31
de marzo de 2018, el financiamiento al comercio de
importacion y al interno presentaron disminuciones
interanuales de 4.4% y 0.6%, respectivamente (ver
Anexos 4.2.1,4.2.2y4.2.3).

Dentro del financiamiento destinado al consumo, se
encuentra el rubro de tarjeta de crédito, el cual, a marzo
de 2018, alcanz6 un monto de Q9,942 millones, mayor
en Q1,127 millones respecto al mismo mes del afio
anterior, lo que corresponde a un crecimiento de 12.8%
(ver Anexos 4.1.1y 4.1.2).

GRAFICA 11. CARTERA CREDITICIA DE CONSUMO CON
TARJETA DE CREDITO - SALDO Y VARIACION INTERANUAL
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3. Cartera de créditos por
criterio de agrupacion

La cartera de créditos clasificada por criterio de
agrupacion, para el periodo de marzo de 2013 a marzo
de 2018, evidencia un crecimiento de los créditos
empresariales mayores y de los de consumo,
aportando en conjunto, mas del 83% del total de la
cartera. La participacion del segmento de consumo
dentro del total de la cartera se increment6 3.9 puntos
porcentuales, pasando de 23.6% en marzo de 2013 a
275% en marzo de 2018, mientras que los
empresariales mayores aumentaron 1.5 puntos
porcentuales. Las demas agrupaciones registraron una
reduccién de su participacion durante el mismo
periodo, especialmente los empresariales menores
que disminuyeron de 12.0% a 9.0% y los hipotecarios
para vivienda de 7.4% a 5.8% (ver Grafica 12).

A marzo de 2018, los créditos empresariales mayores
alcanzaron un crecimiento interanual de 4.9%, luego
de mostrar un crecimiento promedio anual de 8.5% en
los ultimos cinco afios. Derivado de la importancia
relativa que tiene este segmento, su variacién influye
significativamente en el comportamiento de la cartera
total. Los créditos de consumo presentaron un

MARZO DE 2018

crecimiento interanual de 3.7% (12.3% en los ultimos
cinco afios). Por su parte, la variacion interanual de los
créditos hipotecarios para vivienda fue de 4.0%; no
obstante, al adicionar las inversiones en cédulas
hipotecarias, se observa a marzo de 2018, un
crecimiento interanual de 6.6%, en el financiamiento
destinado a la adquisicion de vivienda. Las carteras
destinadas a créditos empresariales menores y a
microcréditos, muestran disminuciones de 5.5% y de
4.0%, respectivamente (ver Grafica 13).

GRAFICA 12. CARTERA CREDITICIA - SALDO Y ESTRUCTURA
POR CRITERIO DE AGRUPACION
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GRAFICA 13. CARTERA CREDITICIA - VARIACION INTERANUAL POR CRITERIO DE AGRUPACION
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Por otra parte, la cartera de créditos en moneda
extranjera alcanz6 un monto de Q81,159 millones de
los cuales el 56% correspondi® a deudores
generadores de divisas (59%, a marzo de 2017) y el
restante 44% a deudores no generadores de divisas
(41% a marzo de 2017); estos ultimos créditos tienen

7 En resolucion JM-30-2016, vigente a partir de julio de 2016, la
Junta Monetaria estableci6 un incremento gradual al requerimiento

un requerimiento adicional de capital (40 puntos
porcentuales)’.

de capital, que se distribuira a lo largo de 4 afios, por lo que al 31
de marzo de 2018, asciende a 20 puntos porcentuales.
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La mayor proporcién de recursos en moneda extranjera
(ver Grafica 14) correspondidé a los créditos
empresariales mayores, con una participacion del
87.4% a marzo de 2018, proporcidn que se incrementd
5.9 puntos porcentuales desde marzo de 2013. En el
mismo periodo, el consumo se incrementd 0.1 puntos
porcentuales, llegando a 3.2%. Los demas segmentos
mostraron  reducciones en su participacion,
especialmente los créditos hipotecarios para vivienda
con una disminucién de 3.1 puntos porcentuales,
pasando de 7.3% a 4.2%. El microcrédito registré una
participacion menor al 1.0% a marzo de 2018.

En la variacion interanual de los diferentes segmentos
de la cartera de créditos en moneda extranjera (ver
Grafica 16), se observa, en primer lugar, el desempefio
de los créditos empresariales mayores. En 2016 se
presentd una desaceleracion en dicho segmento,
incluso de septiembre a noviembre se observé una
contraccion de la actividad, en relacién con los mismos
meses del afio anterior. Durante 2017, el crecimiento
interanual se mantuvo alrededor del 2%, cerrando el
afio con un crecimiento de 0.05%; sin embargo, al
finalizar el primer trimestre de 2018, se registrd un
aumento de 6.3% con respecto a marzo de 2017.

Siempre en moneda extranjera, la cartera empresarial
menor ha venido experimentando contracciones
interanuales desde diciembre de 2016, mostrando una
reducciéon de 6.7% en marzo de 2018. Los créditos
para consumo mostraron, a marzo de 2018, un
crecimiento interanual de 18.6%, mientras que el
crédito destinado a financiar vivienda en moneda
extranjera  continu6  mostrando  variaciones
interanuales negativas.

En 2017, la tendencia a la baja de la cartera de créditos
en moneda extranjera se debid, entre otras, a las
siguientes razones: a) emision de bonos privados en
los mercados internacionales por parte de algunas
corporaciones; b) efecto por apreciacién cambiaria; c)
sustitucion de moneda extranjera por moneda
nacional; d) menor demanda de crédito por parte del
sector de generacion y distribucion de energia eléctrica
y de industrias manufactureras (ver Grafica 15); y, )
bajo crecimiento en la actividad comercial; no obstante,
a marzo de 2018, alcanzé un aumento interanual de
5.5%, influenciado por el incremento en el crédito
empresarial mayor y la depreciacion cambiaria.

GRAFICA 14. CARTERA CREDITICIA EN MONEDA EXTRANJERA -
SALDO Y ESTRUCTURA POR CRITERIO DE AGRUPACION
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GRAFICA 16. CARTERA CREDITICIA EN MONEDA EXTRANJERA - VARIACION INTERANUAL DEL SALDO EN QUETZALES
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4. Financiamiento a los
hogares

El financiamiento a los hogares registré6 a marzo de
2018, un crecimiento interanual de 4.6%. Este
financiamiento esta integrado por los créditos para
consumo por Q51,837 millones, con un crecimiento
interanual de 3.7% que representd el 66.6% del
financiamiento total, mientras el financiamiento para
vivienda tuvo una participacion de 33.4%.

El financiamiento para vivienda, integrado por los
créditos hipotecarios para vivienda y las cédulas
hipotecarias del FHA, alcanz6 Q26,037 millones, con
unincremento interanual a marzo de 2018 de 6.6% (ver
Cuadro 9), variacién integrada por un incremento de los
créditos hipotecarios para vivienda de 4.0% y de las
cédulas hipotecarias en 8.6%.

El crecimiento promedio de los Ultimos cinco afios de
las cédulas hipotecarias del FHA fue de 9.7%; en tanto
que los créditos hipotecarios para vivienda, 2.8%. La
proporcién de los créditos hipotecarios se redujo de
50.4% a 42.4%, de marzo de 2013 a marzo de 2018
(ver Grafica 18).

Al relacionar el financiamiento a los hogares y el PIB,
se observa que dicho financiamiento se ha
incrementado, desde un 13.0% en diciembre de 2014
a 131% en marzo de 2018, influenciado
principalmente por el incremento observado en el
consumo (ver Gréfica 19). Lo anterior es congruente
con la necesidad de reducir el déficit habitacional,
aunado a que, en general, el crédito crece mas rapido
que la produccion del pais.

CUADRO 9. FINANCIAMIENTO A LOS HOGARES

GRAFICA 17. FINANCIAMIENTO PARA CONSUMO Y VIVIENDA
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GRAFICA 18. FINANCIAMIENTO PARA VIVIENDA
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GRAFICA 19. FINANCIAMIENTO A LOS HOGARES - COMO
PROPORCION DEL PIB
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(Cifras en millones de Quetzales)

dic-14 dic-15
Concepto
Monto % Monto %

Consumo 37,679 64.0 44,069 66.0
Financiamiento para vivienda 21,185 36.0 22,701 34.0

Hipotecario para vivienda 9,881 16.8 10,152 15.2

Cédulas hipotecarias FHA 11,304 19.2 12,549 18.8
Total 58,864 100.0 66,770 100.0

= Consumo Financiamiento para vivienda
dic-16 mar-17 dic-17 mar-18

Monto % Monto % Monto % Monto %
49,489 67.2 50,009 67.2 51,867 67.1 51,837 66.6
24,112 32.8 24,428 32.8 25,450 329 26,037 334

10,521 14.3 10,614 14.3 10,887 14.1 11,037 14.2

13,591 18.5 13,813 18.6 14,562 18.8 15,001 19.3
73,601 100.0 74,436 100.0 77,317 100.0 77,875 100.0
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5. Tasa de interés activa
promedio ponderado

En el periodo de marzo de 2013 a marzo de 2018, la
tasa de interés activa promedio ponderado, en moneda
nacional, ha tenido una tendencia hacia la baja hasta
situarse en 15.6% en marzo de 2018. Con relacién a la
tasa de interés activa promedio ponderado en moneda
extranjera, se observan dos momentos: de marzo de
2013 a marzo de 2016, una tendencia a la baja y, un
segundo episodio, de marzo de 2016 a marzo de 2018
una tendencia al alza, ubicAndose en 6.6% (ver Gréfica
20).

Con respecto a la tasa de interés de la cartera de
créditos en moneda nacional, clasificada por criterio de
agrupacién (ver Grafica 21), se observa una
disminucién de la misma en los empresariales (mayor
y menor) y en el hipotecario para vivienda. En el
segmento de consumo, se refleja un incremento de 0.3
puntos porcentuales de marzo de 2017 a marzo de
2018. En cuanto a la tasa de interés en moneda
extranjera (ver Grafica 22), se observa que en
empresarial  mayor, consumo Yy microcrédito se
increment6; mientras que en el segmento empresarial
menor se mantuvo constante y en el hipotecario para
vivienda se redujo.

Es importante destacar que la disminucion reflejada en
la tasa de interés, tanto en moneda nacional como en
extranjera, en el segmento de consumo en marzo de
2016, esta asociada con la entrada en vigencia del
Decreto Nimero 7-2015 del Congreso de la Republica
de Guatemala, Ley de Tarjeta de Crédito. Esta Ley fue
suspendida provisionalmente por la Corte de
Constitucionalidad el 31 de marzo de 2016, razén por
la cual las tasas de interés, en los segmentos
mencionados, recuperaron su trayectoria a partir de
abril.
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GRAFICA 20. TASA DE INTERES ACTIVA PROMEDIO
PONDERADO EN MONEDA NACIONAL Y MONEDA EXTRANJERA
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GRAFICA 21. TASA DE INTERES EN MONEDA NACIONAL - POR
CRITERIO DE AGRUPACION
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C. OBLIGACIONES DEPOSITARIAS

1. Comportamiento de los
depositos

La principal fuente de captacién de recursos de los
bancos y de las entidades fuera de plaza son las
obligaciones depositarias. A marzo de 2018
ascendieron a Q245,158 millones, con un crecimiento
interanual de 5.8%, impulsado principalmente por las
obligaciones depositarias a plazo, las cuales
registraron una participacion del 45.9%, seguido por
los depésitos monetarios y los de ahorro, con
participaciones de 33.5% y 20.2%, respectivamente
(ver Grafica 23).

Los depdsitos a plazo aumentaron 4.6% en forma
interanual, en tanto que los depositos monetarios y los
de ahorro aumentaron 6.3% y 8.3%, respectivamente
(ver Grafica 24). Las obligaciones depositarias que
representan el 86.3% del total de captaciones,
crecieron de 2013 a 2017, a una tasa promedio anual
de 7.9%.

Los dep6sitos en moneda nacional, a marzo de 2018,
representaron el 76.5% del total de las captaciones, y
en moneda extranjera el 23.5%, proporciones que no
han sufrido variaciones relevantes durante los Ultimos
cinco afios y que indican que este tipo de fondeo es
originado principalmente por recursos en moneda
local.

A marzo de 2018, los depositos en moneda nacional
registraron un crecimiento interanual de 6.7%, mientras
que en moneda extranjera el incremento fue de 3.0%.

Se observo que los dep6sitos en moneda nacional son
los que reportan un mayor dinamismo, ya que crecieron
a una tasa promedio anual de 8.9%, en los Ultimos
cinco afios, en tanto que los de moneda extranjera han
crecido, en promedio anual, 5.1% durante el mismo
periodo (ver Graficas 25y 26).

GRAFICA 23. DEPOSITOS POR TIPO - ESTRUCTURA
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GRAFICA 24. DEPOSITOS POR TIPO - VARIACION INTERANUAL
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GRAFICA 25. DEPOSITOS EN MONEDA NACIONAL - SALDO Y
VARIACION INTERANUAL
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En cuanto a la estructura de participacion de depositos
en bancos y entidades fuera de plaza por tipo de
moneda, a marzo de 2018, la mayor proporcion
correspondio a los depositos en moneda nacional en
bancos con 76.5% del total, seguidos de los depésitos
en moneda extranjera en bancos con 14.7% vy el
restante 8.8% correspondié a las entidades fuera de
plaza, que por mandato legal s6lo pueden operar en
moneda extranjera (ver Grafica 27).

Los depositos en moneda nacional de los bancos
muestran un crecimiento interanual de 6.7%,
impulsado, principalmente, por los depésitos
monetarios cuyo aumento interanual fue 7.3%;
mientras que en los depdsitos en moneda extranjera de
los bancos se observd un incremento de 5.7%,
asociado particularmente con el aumento de los
depositos a plazo en 13.0%. En las entidades fuera de
plaza se registré una disminucion interanual de 1.3%,
inducida principalmente por la baja en los depésitos a
plazo en 2.3% (ver Grafica 28 y Cuadro 10). Lo anterior
es resultado del traslado de las operaciones de una
entidad fuera de plaza hacia la entidad bancaria que
forma parte de su mismo grupo financiero.

GRAFICA 26. DEPOSITOS EN MONEDA EXTRANJERA - SALDO Y

VARIACION INTERANUAL
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GRAFICA 27. DEPOSITOS POR TIPO DE ENTIDAD Y MONEDA -

ESTRUCTURA
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GRAFICA 28. DEPOSITOS POR TIPO DE ENTIDAD Y MONEDA -
VARIACION INTERANUAL
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CUADRO 10. OBLIGACIONES DEPOSITARIAS POR TIPO DE MONEDA Y ENTIDAD - SALDO Y VARIACION INTERANUAL

(Cifras en millones de Quetzales)

. L. Bancos moneda nacional
Tipo de depésito

Saldo Variacién
Monetarios 60,584 7.3%
Ahorro 41,355 10.0%
A Plazo 84,622 5.0%
Otros depositos 868 -8.7%
TOTAL 187,429 6.7%
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Saldo
18,795
5,841
11,474
60
36,170

Bancos moneda extranjera

Variacion

4.0%
-1.4%
13.0%

-17.8%

5.7%

Entidades fuera de plaza

Saldo
2,738
2,346

16,474
1
21,559

Variacién
0.7%
5.8%

-2.3%
-97.8%
-1.3%
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Los depositos del publico, que constituyen la fuente de
fondeo mas importante y estable para las instituciones
financieras, mostraron una participacién de 83.0% del
total de depésitos, menor al registrado en marzo de
2013 cuando fue de 87.2%. Los depodsitos de
instituciones del Estado registraron una proporcion de
12.7% a marzo de 2018, mayor al 10.5% de marzo de
2013 (ver Grafica 29).

2. Tasa de interés pasiva
promedio ponderado

La tasa de interés més atractiva, en moneda nacional
y en moneda extranjera, correspondié a la aplicada a
los depdsitos a plazo, lo cual contribuye a explicar su
mayor proporcion dentro del total de depésitos. A
marzo de 2018, la tasa de interés promedio ponderado
de los depdsitos a plazo en moneda nacional fue de
6.9% y en moneda extranjera de 4.0%, mientras que
para los depositos de ahorro fue de 1.7% tanto en

moneda nacional como extranjera (ver Gréaficas 30 y
31).

Por otra parte, la tasa de interés real® de los depdsitos
a plazo en moneda nacional, en el periodo analizado,
ha sido positiva. Sin embargo, a partir de 2016 registrd
una tendencia a la baja, situandose en 2.8% en marzo
de 2018 (ver Grafica 32).

8 Para su célculo, a la tasa de interés nominal promedio ponderado
se le resto la tasa de inflacion interanual registrada en las fechas
respectivas.

MARZO DE 2018

GRAFICA 29. DEPOSITOS POR ORIGEN - ESTRUCTURA
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GRAFICA 30. TASA DE INTERES PASIVA PROMEDIO
PONDERADO EN MONEDA NACIONAL - POR TIPO DE DEPOSITO
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GRAFICA 31. TASA DE INTERES PASIVA PROMEDIO
PONDERADO EN MONEDA EXTRANJERA - POR TIPO DE
DEPOSITO
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GRAFICA 32. TASA DE INTERES REAL PROMEDIO PONDERADO
DE LOS DEPOSITOS A PLAZO EN MONEDA NACIONAL
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D. CREDITOS OBTENIDOS

Para los bancos, sociedades financieras y entidades
fuera de plaza, en forma agregada, el rubro de créditos
obtenidos constituye una fuente importante de
captacion de recursos, representando, al 31 de marzo
de 2018, el 12.7% del total de los pasivos. Este rubro
esta conformado principalmente por lineas de crédito
provenientes de bancos extranjeros, utilizadas
generalmente para financiar actividades relacionadas
con el comercio exterior, registrando un saldo de
Q38,860 millones, con un incremento interanual de
3.6% (ver Gréfica 33), influenciado por una menor
demanda de crédito, en consistencia con el
desempefio de la economia global y el comportamiento
de la actividad econdmica del pais.

En el periodo de diciembre de 2013 a diciembre de
2017, los créditos obtenidos muestran tasas de
crecimiento promedio de 10.9%. Particularmente, en
2016 y 2017 se evidencié una disminuciéon de la
demanda de estos recursos, debido, principalmente, al
menor crecimiento que se observd en la cartera de
créditos en moneda extranjera. Cabe mencionar que la
proporcion que representan los créditos obtenidos
respecto a la cartera en moneda extranjera se
incrementd de 44.3% en marzo de 2013 a 47.9% en
marzo de 2018 (ver Gréfica 34).

Con relacion a la captacion de recursos por parte de
los bancos y entidades fuera de plaza, las obligaciones
depositarias y los créditos obtenidos siguen siendo las
fuentes principales de fondeo. A marzo de 2018, la
mayor proporcién correspondié a los depdsitos, con
86.3% del total y 13.7% para los créditos obtenidos.
Dicha composicién se ha mantenido estable desde
marzo de 2013, cuando la proporcién de depdsitos fue
de 87.9% vy el restante 12.1% correspondié a los
créditos obtenidos (ver Gréfica 35).
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GRAFICA 33. CREDITOS OBTENIDOS - SALDO Y VARIACION
INTERANUAL
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E. INDICADORES FINANCIEROS

1. Liquidez

Al 31 de marzo de 2018, el indicador de liquidez
inmediata® para los bancos se ubicé en 17.9%, para las
entidades fuera de plaza en 14.2% y para las
sociedades financieras en 5.3% (ver Grafica 36); en el
caso del indicador de liquidez mediata'® para los
bancos fue de 45.1%, para las entidades fuera de plaza
49.0% y para las sociedades financieras 79.0% (ver
Grafica 37); ambos indicadores se mantienen estables
desde 2013, lo cual evidencia, en forma agregada, la
buena posicién de liquidez de las entidades para
atender oportunamente sus obligaciones financieras
(ver mas detalle en Anexos 3.1 a 3.3). El indicador de
liquidez inmediata de las sociedades financieras
registrd un incremento importante en el segundo
trimestre de 2016, derivado del traslado de recursos de
inversiones hacia disponibilidades, efectuado por una
entidad.

Clasificado por tipo de moneda, a marzo de 2018, el
indicador de liquidez inmediata se ubicé en 15.5% en
moneda nacional y en 23.0% en moneda extranjera. A
su vez, el indicador de liquidez mediata, se ubicd en
55.8% en moneda nacional y en 28.2% en moneda
extranjera.

En cuanto al comportamiento de la liquidez por tipo de
moneda, se observa que en moneda extranjera se
cuenta con mayor liquidez inmediata que en moneda
nacional, pero con mayor volatilidad. La liquidez
mediata en moneda extranjera es menor en
comparacién con la moneda nacional, debido a que las
entidades cuentan con mayores opciones de inversion
en moneda nacional que en moneda extranjera.

9 Representa la proporcién de recursos de inmediata disponibilidad
que la entidad posee para hacer frente a sus obligaciones de
captacion (obligaciones depositarias mas obligaciones financieras).

MARZO DE 2018

GRAFICA 36. INDICADOR DE LIQUIDEZ INMEDIATA - POR TIPO
DE INSTITUCION
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GRAFICA 37. INDICADOR DE LIQUIDEZ MEDIATA - POR TIPO DE
INSTITUCION
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GRAFICA 39. INDICADOR DE LIQUIDEZ MEDIATA - POR TIPO DE
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0 Representa la razén de activos liquidos (disponibilidades e
inversiones) con relacion a las obligaciones de captacion mas las
cuentas por pagar y los créditos obtenidos.
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2. Cartera de créditos vencida
y cobertura

El saldo de la cartera vencida de bancos, sociedades
financieras y entidades fuera de plaza, al 31 de marzo
de 2018, fue de Q4,689 millones de una cartera de
créditos bruta de Q188,666 millones; por lo que el
indice de cartera vencida, en forma agregada, se situé
en 2.5% (mayor detalle en Anexos 3.1 a 3.3). Este
indicador se ha incrementado como resultado de la
clasificacién de créditos en categorias de riesgo
superior al normal, determinada por las propias
entidades asi como por la accién supervisora.

Por otro lado, las provisiones de la cartera registraron
coberturas por arriba del 100% de la cartera vencida'!
durante el periodo de anélisis. Al 31 de marzo de 2018,
se registrd una cobertura de 116.3% (ver Gréfica 40).
Las provisiones de cartera estan constituidas por
Q2,829 millones de reservas especificas y por Q2,624
millones de reservas genéricas.

A marzo de 2018, el indice de cartera vencida de la
cartera de créditos empresariales mayores, la cual
representa mas de la mitad de la cartera total, es el que
muestra la menor tasa, situandose en 1.5%. No
obstante, todos los indicadores sufrieron un aumento
en los distintos segmentos; en ese sentido, el de la
cartera de empresariales menores, pas6 de 3.1% en
marzo de 2013 a 7.3% en marzo de 2018. Los créditos
otorgados al consumo experimentaron un incremento
en sus niveles de cartera vencida ya que registraron un
indicador de 2.0% al terminar el primer trimestre de
2013, para luego ubicarse en 2.7% a marzo de 2018.
El indicador de la cartera de hipotecarios para vivienda
se incrementd de 2.4% a 3.3%, durante el periodo
analizado; mientras que el microcrédito refleja una
mayor volatilidad, ya que registrd un indicador en
marzo de 2013 de 2.9% y en marzo de 2018, se ubicd
en 5.2% (ver Gréfica 41).

1 El Reglamento para la Administracion del Riesgo de Crédito, en
su articulo 38 bis, establece: “Las instituciones deberan constituir y
mantener, como minimo, reservas genéricas que sumadas a las
reservas especificas totalicen el equivalente al 100% de la cartera
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Con relacion a la morosidad de la cartera de créditos
clasificada por tipo de moneda, se observé que ambas
carteras mostraron una tendencia al alza durante el
ultimo afio, con un mayor incremento en la cartera en
moneda extranjera (ver Grafica 42).

Al 31 de marzo de 2018, el indice de cartera vencida
en moneda nacional se situd en 3.2%, superior al valor
registrado a la misma fecha del afio anterior (2.9%). En
moneda extranjera dicho indicador fue de 1.5%,
también mayor al registrado a marzo de 2017 de 1.4%.

GRAFICA 40. CARTERA DE CREDITOS VENCIDA Y COBERTURA

180 60
160 L 50
140 L 40

116.3

o 120 - 30

3

g 100 250 2.0

8
80 L 10
60 0.0

—Cobertura ——Morosidad (eje derecho)

GRAFICA 41. INDICE DE CARTERA VENCIDA POR CRITERIO DE
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GRAFICA 42. INDICE DE CARTERA VENCIDA POR TIPO DE
MONEDA
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3. Valuacion de activos

crediticios

El monto de activos crediticios valuados 2 por los
bancos, sociedades financieras y entidades fuera de
plaza, al 31 de diciembre de 2017, de forma agregada,
asciende a Q191,705 millones, con un incremento de
1.8% respecto a diciembre de 2016. La mayor variacion
absoluta se registrd en los activos clasificados en la
categoria “C” (pérdidas esperadas) cuya participacion
es de 2.4%, porcentaje que aumentd en comparacion
con el mismo mes del afio anterior. Por otro lado, los
clasificados en la categoria “E” (con alto riesgo de
irrecuperabilidad) registraron una participacién de
2.4% dentro del total de activos crediticios, mayor a la
observada en diciembre de 2016 de 2.2% (ver Cuadro
).

CUADRO 11. VALUACION DE ACTIVOS CREDITICIOS

MARZO DE 2018

A diciembre de 2017, las reservas especificas por
valuacion de activos crediticios ascendieron a Q3,195
millones, incrementandose 7.3% respecto a lo
observado en diciembre de 2016, variacién que se
registrd particularmente en la categoria “E”, como
resultado de la clasificacion de créditos en esta
categoria, determinada por las propias entidades asi
como por la accion supervisora. Cabe comentar que el
porcentaje que cubre dichas reservas se mantuvo en
47.0% tanto al cierre de 2016 como al finalizar 2017
(ver Cuadro 12).

(Cifras en Millones de Quetzales)

. . . Variacién
Categoria dic-2015 dic-2016 dic-2017 2015 - 2016 2016 - 2017
Monto % Monto % Monto % Absoluta  Relativa  Absoluta  Relativa
A 165,089 93.0% 172,369 91.6% 172,990 90.2% 7,280 4.4% 621 0.4%
B 5,205 2.9% 5,709 3.0% 6,625 3.5% 503 9.7% 917  16.1%
Cc 2,179 1.2% 3,386 1.8% 4,667 2.4% 1,206  55.3% 1,282  37.9%
D 1,902 1.1% 2,571 1.4% 2,831 1.5% 669 35.2% 260 10.1%
E 3,080 1.7% 4,234 2.2% 4,591 2.4% 1,154  37.5% 357 8.4%
Total 177,456 100.0% 188,268 100.0% 191,705 100.0% 10,812 6.1% 3,436 1.8%
CUADRO 12. RESERVAS POR VALUACION DE ACTIVOS CREDITICIOS
(Cifras en millones de Quetzales)
dic-2015 dic-2016 dic-2017
Categoria Monto %de Monto %de Monto %de
Activos Reservas Reservas Activos Reservas Reservas Activos Reservas Reservas
A 165,089 20 0.0% 172,369 29 0.0% 172,990 1 0.0%
B 5,205 117 2.3% 5,709 107 1.9% 6,625 93 1.4%
o] 2,179 202 9.3% 3,386 281 8.3% 4,667 346 7.4%
D 1,902 308 16.2% 2,571 572 22.2% 2,831 598 21.1%
E 3,080 1,530 49.7% 4,234 1,989 47.0% 4,591 2,156 47.0%
Total 177,456 2,178 188,268 2,977 191,705 3,195

12 De conformidad con el Reglamento para la Administracién del
Riesgo de Crédito, Resolucion JM-93-2005 y sus modificaciones,
el Articulo 24 establece que las instituciones deberan valuar todos
sus activos crediticios, de conformidad con lo establecido en dicho
reglamento, cuatro veces al afio, con saldos referidos al cierre de

marzo, junio, septiembre y diciembre, y los resultados deberan
informarlos a la Superintendencia de Bancos, en los formatos y
medios que ésta indique dentro de los primeros diez dias de mayo,
agosto, noviembre y febrero, respectivamente.
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4. Solvencia

Al 31 de marzo de 2018, el capital contable de los
bancos, sociedades financieras y entidades fuera de
plaza, en forma agregada, ascendi6 a Q32,481
millones, registrando un crecimiento interanual de
84% (ver Gréfica 43). Dicho crecimiento esta
influenciado, principalmente, por las reservas de
capital que aumentaron 22.7% en el ultimo afo.

El indice de adecuacion de capital'® de bancos fue de
14.6%, para las sociedades financieras de 31.2% y
para las entidades fuera de plaza de 15.1%, todos
superan el requerimiento minimo legal de 10% vy el
estandar internacional de 8% recomendado en los
acuerdos de capital del Comité de Basilea de
Supervision Bancaria (ver Grafica 44).

El indicador de la proporcién de patrimonio que
respalda el activo del sistema bancario, a marzo de
2018, se ubicd en 9.5%; el de patrimonio con respecto
a la cartera de créditos bruta en 16.7%; v, el de
patrimonio con relacidon a las captaciones'™ en 12.9%
(ver Grafica 45). Los indicadores de solvencia que las
sociedades financieras presentaron, en ese mismo
orden, fueron 9.9%, 54.0% y 11.6%; mientras que las
entidades fuera de plaza registraron indicadores de
10.2%, 18.3% y 11.4%, respectivamente (ver mas
detalle en Anexos 3.1 a 3.3).

Adicionalmente, es importante destacar que la solidez
del sistema bancario nacional es evaluada por el Foro
Economico Mundial (WEF por sus siglas en inglés) en
su indice de Competitividad Global, ubicandola en la
posicién 11 de 137 paises evaluados (ver Cuadro 13).

13 Cociente del patrimonio computable y los activos ponderados por
riesgo.
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GRAFICA 43. CAPITAL CONTABLE
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CUADRO 13. GUATEMALA: INDICE DE COMPETITIVIDAD
GLOBAL

Ranking Mundial

Indicador 2015- 2016 2016 - 2017 2017 - 2018

Pilar 8: Desarrollo del mercado financiero 27 18 18
Disponibilidad de sencios financieros 28 21 22
Asequibilidad de senvicios financieros 32 19 24
Financiamiento a través del mercado accionario local 119 107 105
Facilidad de acceder a créditos 48 22 29
Disponibilidad de capital en riesgo 56 54 60
Solidez del sistema bancario 17 13 "
Regulacion de bolsas de valores 50 29 2
indice de derechos legales 1 13 12
Paises evaluados 140 138 137

FUENTE: The Global Competitiveness Report 2017-2018 del World Economic Forum (WEF).

14 Incluye obligaciones depositarias y obligaciones financieras.
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5. Rentabilidad

Las utilidades antes de impuesto'® de los bancos, al 31
de marzo de 2018, alcanzaron un total de Q1,219
millones, 2.0% mayores al nivel registrado en el mismo
periodo del afio anterior. Por su parte, las utilidades de
las sociedades financieras fueron Q46 millones, con un
aumento de 18.2% con relacién a marzo de 2017,
mientras que las de las entidades fuera de plaza
registraron Q87 millones, que al compararse con el afio
anterior, disminuyeron 14.0% (ver Grafica 46).

A marzo de 2018, el rendimiento del patrimonio
(ROE)'¢ de bancos fue de 17.4%, mayor al registrado
en marzo de 2017 de 16.7%, pero menor al promedio
registrado en el mismo periodo de los ultimos cinco
afos de 20.4%. Las sociedades financieras registraron
un ROE de 19.6%, mayor al 18.6% registrado en marzo
de 2017, y también mayor al promedio de los ultimos
cinco afios de 18.0%. Las entidades fuera de plaza
registraron un ROE de 14.9%, valor mayor al registrado
en marzo de 2017 de 14.8%, pero menor al promedio
de los ultimos cinco afios de 15.0% (ver Grafica 47).

Por su parte, el rendimiento del activo (ROA)" de
bancos, a marzo de 2018, fue de 1.6%, mayor al
registrado en el mismo mes del afio previo de 1.5%.
Las sociedades financieras registraron un ROA de
2.0%, mayor al 1.9% de marzo del afio anterior;
mientras que en las entidades fuera de plaza fue de
1.5% similar al registrado en marzo de 2017 (ver
Grafica 48). Cabe mencionar que los indicadores
observados en marzo de 2018 son menores al
promedio del ultimo lustro para los bancos (1.9%), para
las sociedades financieras (2.1%) y para las entidades
fuera de plaza (1.6%).

15 Mediante Oficio Circular No. 8345-2015 del Superintendente de
Bancos, se instruy6 a las entidades supervisadas, para que a partir
de enero de 2016 registren el Impuesto Sobre la Renta al cierre de
cada mes.
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GRAFICA 47. RENDIMIENTO DEL PATRIMONIO (ROE)
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GRAFICA 48. RENDIMIENTO DEL ACTIVO (ROA)
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16 Cociente de las utilidades anuales antes de impuesto y el
promedio de capital contable.

7 Cociente de las utilidades anuales antes de impuesto y el
promedio del activo neto.
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6. Inclusion financiera

El término inclusion financiera se refiere al conjunto de
acciones que buscan incrementar el acceso y mejorar
el uso de los servicios financieros para todos los
segmentos de la poblacién. La falta de acceso a
servicios financieros implica limitaciones significativas
para las personas en su capacidad de ahorrar, recibir
crédito, asi como de protegerse de la ocurrencia de
situaciones o calamidades que puedan afectarles en su
vida cotidiana. Consecuentemente, estas limitaciones
tienen un impacto economico, que obstaculiza el
crecimiento, el desarrollo y la calidad de vida de las
personas.

En ese sentido, tomando en cuenta la clasificacion
geografica establecida en el Decreto Numero 70-86 del
Congreso de la Republica de Guatemala, Ley
Preliminar de Regionalizacién, se calculan indicadores
de las diferentes regiones geograficas del pais.

El nimero de puntos de acceso del sistema bancario a
nivel nacional, a marzo de 2018, ascendié a 15,875,

integrados por 3,277 agencias bancarias, 8,668
establecimientos de agentes bancarios y 3,930 cajeros
automaticos. En ese contexto, el indicador de acceso a
nivel nacional, que relaciona los puntos de acceso por
cada 10,000 adultos se ubicdé en 16.6, mayor al
registrado a marzo de 2017 (ver Cuadro 14). En tanto
que el indicador de acceso que relaciona las cuentas
afiliadas a servicios financieros méviles (SFM) por cada
10,000 adultos se ubico en 1,765 también mayor al
registrado en marzo de 2017.

Asimismo, el indicador de uso a nivel nacional, que
relaciona el numero de cuentas de depésitos por cada
10,000 adultos, a marzo de 2018, se ubicd en 15,589,
menor al registrado a marzo de 2017. Ademas, el
indicador de uso que muestra el porcentaje de adultos
con al menos un préstamo bancario, se ubicd a marzo
de 2018 en 13.4%, levemente menor al registrado a
marzo de 2017 (ver Anexo 3.4).

CUADRO 14. INDICADORES DE ACCESO Y USO DEL SISTEMA BANCARIO

Indicador de Acceso

Puntos de acceso por

Region cada 10,000 adultos
mar-17 mar-18 mar-17

Metropolitana 23.1 24.2 6,017
Norte 8.6 9.1 93
Nororiente 16.5 17.4 239
Suroriente 15.5 17.8 151
Central 15.3 16.0 229
Suroccidente 13.8 14.1 226
Noroccidente 10.7 11.9 78
Petén 16.2 16.0 240
Nacional 15.8 16.6 1,594

Cuentas afiliadas a SFM
por cada 10,000 adultos ¥

Indicadores de Uso

Adultos con al menos 1
préstamo bancario ¢

Cuentas de depdsitos por
cada 10,000 adultos

mar-18 mar-17 mar-18 mar-17 mar-18

6,787 28,877 27,846 22.4% 23.6%
89 8,159 7,612 7.5% 6.8%
246 14,754 14,317 15.7% 14.0%
148 15,189 14,547 15.3% 13.6%
230 13,337 12,740 12.5% 12.5%
223 12,597 12,140 10.1% 9.5%
77 9,425 9,276 8.0% 7.3%
232 14,366 13,484 12.7% 11.1%

1,765 16,235 15,589 13.8% 13.4%

@ Incluye cuentas de depdsitos monetarios, de ahorro y lineas de crédito.

of Incluye cuentas de depdsitos monetarios, de ahorro y a plazo; de personas individuales nacionales y extranjeras.

ol Incluye personas individuales nacionales.
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VII.
FINANCIEROS

El monto de activos netos de las empresas
especializadas en servicios financieros ® al 31 de
marzo de 2018, se ubicd en Q6,573 millones, lo que
representd un aumento de 10.6% respecto a marzo de
2017 (ver Cuadro 15). La variacion interanual de los
activos refleja el aumento de las disponibilidades en
95.1% y de otros activos en 46.5%. La cartera de
créditos disminuy6 Q203 millones (4.4%).

Los pasivos de las empresas especializadas en
servicios financieros se situaron en Q4,560 millones a
marzo de 2018, registrando un incremento de 12.6%
respecto al mismo mes del afio anterior, asociado
principalmente al aumento de los créditos obtenidos en
Q876 millones (65.7%). El capital contable ascendi6 a
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Q2,013 millones, registrando un aumento de 6.2%
respecto a marzo de 2017. Las utilidades antes de
impuesto alcanzaron Q193 millones, menores en 4.0%
respecto a marzo de 2017. Por su parte, el indicador de
rendimiento del patrimonio (ROE) alcanzd 39.1% en
marzo de 2018 y el rendimiento del activo (ROA) se
situ6 en 12.0%.

En lo que respecta a la estructura de las empresas
especializadas en servicios financieros, segun el
monto de activos, al 31 de marzo de 2018, las
empresas emisoras de tarjetas de crédito
representaron la mayor proporcién, alcanzando el
94.7% del total de activos (ver Anexos 1.13y 1.14).

CUADRO 15. PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE DE LAS EMPRESAS ESPECIALIZADAS EN SERVICIOS FINANCIEROS

(Cifras en millones de Quetzales)

mar-2017 dic-2017
ACTIVO Saldo % Saldo %
Disponibilidades 559 9.4 1,589 22.7
Inversiones 7 1.2 86 1.2
Cartera de Créditos 4,642 78.1 4,312 61.6
Inmuebles y Muebles 99 1.7 121 1.7
Otros Activos 574 9.7 892 12.7
Total Activo 5,944 100.0 7,000 100.0
PASIVO Y CAPITAL Saldo % Saldo %
Créditos Obtenidos 1,333 22.4 2,375 33.9
Obligaciones Financieras 2,160 36.3 1,844 26.3
Créditos Diferidos 3 0.1 1 0.0
Otros Pasivos 552 9.3 750 10.7
Total Pasivo 4,049 68.1 4,970 71.0
Capital Contable 1,896 31.9 2,029 29.0
Total Pasivo y Capital 5,944  100.0 7,000 100.0
Rentabilidad mar-2017 mar-2018
Utilidades antes de impuestos 201 193
Rentabilidad del Patrimonio (ROE) 47.8% 39.1%
Rentabilidad del Activo (ROA) 15.2% 12.0%

18 De conformidad con el Articulo 36 de la Ley de Bancos y Grupos
Financieros, Decreto NUmero 19-2002 del Congreso de la
Republica de Guatemala, las empresas especializadas en servicios
financieros que sean parte de grupos financieros estan sujetas a la
supervisién consolidada por parte de la Superintendencia de
Bancos. Estas empresas deberan tener como objeto social

mar-2018 Variacién
Acumulada Interanual
Saldo % Absoluta Relativa Absoluta Relativa
1,091 16.6 -499 -31.4% 532 95.1%
87 1.3 1 1.6% 16 23.3%
4,440 67.5 128 3.0% -203 -4.4%
115 1.8 -6 -4.6% 16 16.7%
840 12.8 -51 -5.8% 267 46.5%
6,573 100.0 -427 -6.1% 629 10.6%
Saldo %
2,209 33.6 -166 -7.0% 876 65.7%
1,596 24.3 -249 -13.5% -565 -26.1%
2 0.0 1 39.2% -1 -42.4%
753 11.5 3 0.4% 202 36.5%
4,560 69.4 -411 -8.3% 511 12.6%
2,013 30.6 -16 -0.8% 117 6.2%
6,573 100.0 -427 -6.1% 629 10.6%

exclusivo, uno 0 mas de los siguientes: a) emitir y administrar
tarjetas de crédito; b) realizar operaciones de arrendamiento
financiero; ¢) realizar operaciones de factoraje; y, d) otros que
califique la Junta Monetaria, previo dictamen de Ila
Superintendencia de Bancos.
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ViIl. COMPANIAS ASEGURADORAS

Los activos de las compafiias aseguradoras Al 31 de marzo de 2018, el estado de resultados de las
representan el 2.9% del total de activos de las compafias aseguradoras registra utilidades antes de
entidades supervisadas, segmento que ocupa el tercer impuesto por Q308 millones, lo que representd un
lugar en tamafio, después de los bancos y de las aumento de 49.2% respecto al primer trimestre de

entidades fuera de plaza.

2017.

CUADRO 16. PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS DE LAS COMPANIAS ASEGURADORAS

(Cifras en millones de quetzales)

mar-2016 mar-2017 mar-2018 Variacion
2016 - 2017 2017 - 2018
Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta Relativa Absoluta Relativa

Primas Netas Emitidas 1,907 100.0% 2,101 100.0% 2,135 100.0% 194 10.2% 34 1.6%
(-) Primas Cedidas 509 26.7% 546 26.0% 580 27.2% 37 7.3% 34 6.3%
Primas Netas Retenidas 1,399 73.3% 1,555 74.0% 1,555 72.8% 157 11.2% 0 0.0%
(+) Variacién en Reservas Técnicas -396 -20.7% -482 -22.9% -417 -19.5% -86 21.7% 64 13.4%
Primas Netas de Retencion Devengadas 1,003 52.6% 1,074 51.1% 1,138 53.3% 71 7.1% 64 6.0%
(+) Resultado de Inversion por Acumulacion de Reservas 30 1.6% 30 1.4% 34 1.6% 0 0.9% 4 12.5%
(-) Gastos de Operacién 401 21.0% 404 19.2% 438 20.5% 3 0.7% 34 8.5%

(+) Gastos de Adquisicion 248 13.0% 251 11.9% 303 14.2% 3 1.1% 52 20.7%

(+) Gastos de Administracion 220 11.5% 235 11.2% 242 11.4% 15 6.7% 7 3.1%

(-) Comisiones por Participacién de Reaseguradores 68 3.5% 82 3.9% 107 5.0% 15 21.5% 25 30.8%
(-) Siniestralidad 602 31.6% 666 31.7% 645 30.2% 64 10.7% -21 -3.1%
(+) Derechos de Emision de Pdlizas 65 3.4% 70 3.4% 69 3.2% 5 8.2% -1 -1.7%
Resultado Técnico 95 5.0% 104 5.0% 158 7.4% 9 9.7% 53 51.1%
(+) Resultado de Inversiones 69 3.6% 69 3.3% 81 3.8% 0 -0.2% 13 18.5%
(+) Cargos por Fraccionamiento 18 0.9% 18 0.9% 19 0.9% 0 2.3% 1 6.5%
Resultado Técnico y Financiero 182 9.5% 191 9.1% 258 12.1% 9 5.2% 67 35.2%
(+) Otros Productos y Gastos 26 1.4% 12 0.6% 44 2.1% -14 -52.5% 32 257.4%
Resultado en Operacion de Seguros 208 10.9% 203 9.7% 302 14.2% -4 -2.0% 99 48.7%
(+) De Ejercicios Anteriores (Neto) 1 0.0% 3 0.1% 5 0.2% 2 355.8% 2 86.0%
Resultado del Periodo 208 10.9% 206 9.8% 308 14.4% -2 -1.0% 101 49.2%
(-) Impuesto Sobre la Renta 29 1.5% 33 1.6% 47 2.2% 4 14.5% 14 41.5%
Resultado Después de Impuestos 179 9.4% 173 8.2% 260 12.2% -6 -3.5% 88 50.7%
Indicadores / Relacién Primas Netas Emitidas mar-2016 mar-2017 mar-2018
Reaseguro cedido 26.7% 26.0% 27.2%
indice de retencion de primas 73.3% 74.0% 72.8%
Primas netas devengadas 52.6% 51.1% 53.3%
Resultado 9.4% 8.2% 12.2%
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A. NIVEL DE OPERACIONES

El total de primas netas de las compafias
aseguradoras, al 31 de marzo de 2018, ascendi6 a
Q2,135 millones, con un incremento de 1.6%
respecto al nivel observado a marzo del afio anterior
(ver mas detalle en Anexo 1.12).

El principal incremento de las primas netas se registro
en el seguro de caucion por Q26 millones, con una
variacién interanual de 47.1%, influenciado por el
crecimiento de los seguros administrativos ante el
gobierno 'y los seguros administrativos ante
particulares (34.9% y 94.2%, respectivamente). El
seguro de accidentes y enfermedades registré un
incremento por Q12 millones (1.5%). Mientras que en
el caso de los seguros de vida y de dafios, ambos
registraron una disminucién de Q2 millones con
relacion al mismo periodo del afio anterior (ver Anexo
5.1).

La estructura de las primas netas del mercado
asegurador refleja que el seguro de dafios mantiene
la mayor proporcién en los ultimos afios, con un
39.0% a marzo de 2018, seguido del seguro de
accidentes y enfermedades con 37.7%, vida con
19.6% y caucion con 3.7% (ver Gréfica 49).

1. Seguro de danos

Al 31 de marzo de 2018, las primas netas del seguro
de dafios fueron de Q832 millones. El ramo de
vehiculos automotores, con una participacién de
44.5% de este rubro, registrd primas por Q370
millones, disminuyendo 0.1% respecto al primer
trimestre de 2017. Los ramos de terremoto y de
incendio y lineas aliadas, con participaciones de
124% vy 11.6%, respectivamente, registraron
variaciones interanuales negativas, en ese orden, de
15.9% y 8.8% (ver Gréfica 50 y Anexo 5.1).

2. Seguro de accidentes y
enfermedades

El seguro de accidentes y enfermedades registré al
31 de marzo de 2018 un saldo de Q804 millones y un
crecimiento interanual de 1.5%; del cual, el 91.8%
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proviene del ramo de salud y hospitalizacién, con un
saldo de primas netas de Q738 millones
representando un aumento de 1.1% con respecto al
primer trimestre del afio anterior. EI ramo de
accidentes personales, con una participacion de
8.2%, registrd una variacion interanual de 6.5% (ver
Grafica 51).

GRAFICA 49. PRIMAS NETAS TOTALES - ESTRUCTURA

GRAFICA 50. PRIMAS NETAS DE SEGURO DE DANOS -
ESTRUCTURA

GRAFICA 51. PRIMAS NETAS DE SEGURO DE ACCIDENTES Y
ENFERMEDADES - ESTRUCTURA
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3. Seguro de vida

El seguro de vida, con una participacién en primas
netas de 19.6%, a marzo de 2018 ascendid a Q419
millones, disminuyendo levemente respecto a marzo
de 2017 (0.5%). Destaca el seguro de planes
colectivos con una participacién de 87.1% dentro del
total del seguro de vida (ver Grafica 52), cuyas primas
ascendieron a Q365 millones, presentando una
disminucion de 1.9% con relacién al mismo periodo
del afio anterior. Por su parte, los planes individuales
registraron una variacion de 0.8% en relacion con el
nivel registrado a marzo de 2017 (ver Anexo 5.1). En
la grafica no se incluyen los seguros por rentas y
pensiones y por planes populares, debido a su baja
participacion.

4. Seguro de caucion

El seguro de caucion comprende los contratos por los
que el asegurador se obliga, en caso de
incumplimiento de las obligaciones legales o
contractuales, por el tomador del seguro, a
indemnizar a un beneficiario, a titulo de resarcimiento
o penalidad por los dafios sufridos, dentro de los
limites previstos.

Este tipo de seguro registra la menor participacién por
monto de primas del mercado asegurador
guatemalteco, con un 3.7% a marzo de 2018. En tal
virtud, muestra un saldo de Q80 millones y una
variacion interanual de 47.1%. El ramo de
administrativos ante gobierno tiene la mayor
proporcion con 57.0% del total de primas de este tipo
de seguros, el cual registré una variacion interanual a
marzo de 2018 de 34.9%. El ramo de administrativos
ante particulares, con una participacion de 29.1% de
las primas totales, con una variacién interanual de
94.2% (ver Gréfica 53 y Anexo 5.1).
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GRAFICA 52. PRIMAS NETAS DE SEGURO DE VIDA -
ESTRUCTURA

GRAFICA 53. PRIMAS NETAS DE SEGURO DE CAUCION -
ESTRUCTURA
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B. REASEGURO Y RETENCION DE PRIMAS

A marzo de 2018, la cesion de primas a las entidades
reaseguradoras ha sido del 27.2% del total de primas
netas; por tanto, las compafias aseguradoras
retuvieron el 72.8% de las primas netas totales,
menor al 74.0% registrado a marzo del afio anterior.

La cesién de primas, de acuerdo al tipo de seguro,
hace variar la composicion de las primas retenidas
respecto a las primas netas. A marzo de 2018, las
primas retenidas del seguro de dafios representaron
el 32.7% del total de primas retenidas. En el caso del
seguro de accidentes y enfermedades, las primas
retenidas fueron el 42.9%. La comparacion anterior
permite evidenciar que, no obstante el seguro de
dafios es el que mayor participacion tiene respecto
del total de primas netas (39.0%), el riesgo asumido
por las compafnias de seguros se reduce luego de la
cesién al reasegurador (ver Gréaficas 54 y 55).

El indice de retencidn representa la porcion del riesgo
que una compafiia de seguros estd dispuesta a
asumir con los recursos a su disposicion. Al analizar
la proporcién de primas retenidas a marzo de 2018,
se observa que el seguro de accidentes vy
enfermedades es el que presenta una mayor
proporcion de retencién de primas con un nivel del
82.9%, seguido del seguro de vida con un 81.0%. Los
seguros de dafios y caucidn presentan un menor nivel
de retencion: 61.1% y 50.7%, respectivamente (ver
Grafica 56).

GRAFICA 54. PRIMAS CEDIDAS POR RAMO - ESTRUCTURA

GRAFICA 55. PRIMAS RETENIDAS POR RAMO - ESTRUCTURA

GRAFICA 56. INDICE DE RETENCION DE PRIMAS
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C. SINIESTRALIDAD

A marzo de 2018, el total de siniestros brutos para las
compariias aseguradoras ascendiéo a Q888 millones,
registrando una disminucion interanual de 1.1%. El
indice de siniestralidad, calculado como el cociente del
total de siniestros brutos v el total de primas netas, se
ubicd en 41.6%, menor al indicador de marzo de 2017
de 42.7% (ver Anexo 5.2).

El ramo de accidentes y enfermedades refleja un
indicador de 45.8%, de los cuales el seguro de salud y
hospitalizacion registré un indicador de 48.2%, en tanto
que el de accidentes personales fue de 18.4% (ver
Grafica 58).

El ramo de seguro de dafios presenta, a marzo de
2018, un indicador de siniestralidad de 44.9%. Dentro
de este seguro, su principal ramo, vehiculos
automores, presentd un indicador de 56.2%;
seguidamente, incendio y lineas aliadas, robo y hurto y
transportes registraron, en su orden, indicadores de
siniestralidad de 92.9%, 25.2% y 26.9% (ver Grafica
59).

El seguro de vida registré un indice de siniestralidad de
36.0% a marzo de 2018. Dentro de este ramo, los
seguros de planes colectivos registraron una
siniestralidad de 31.6% y los de planes individuales de
68.4% (ver Gréfica 60).
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GRAFICA 57. INDICE DE SINIESTRALIDAD

GRAFICA 58. INDICE DE SINIESTRALIDAD - ACCIDENTES Y
ENFERMEDADES

GRAFICA 59. INDICE DE SINIESTRALIDAD - DAROS

GRAFICA 60. INDICE DE SINIESTRALIDAD - VIDA
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D. EFICIENCIA DE LA
ACTIVIDAD ASEGURADORA

La razon combinada es un indicador utilizado para
analizar el desempefio en la operacién del seguro. Se
define como la suma del indicador de siniestralidad con
el de gastos, ambos respecto a las primas netas de
retencion devengadas mas los derechos de emisién de
pdlizas.

Al 31 de marzo de 2018, la razén combinada fue de
89.1%. Al ser menor al 100% indica que la operacién
del sistema asegurador mantiene su eficiencia en la
utilizacion de sus primas disponibles.

Analisis de ejecucion técnica: Razon combinada'
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GRAFICA 61. RAZON COMBINADA

Razén Descripcion e implicaciones de estabilidad financiera

de Siniestralidad

Siniestros retenidos entre primas devengadas mas derechos de emision. Indica cuan bien el

precio corresponde al riesgo que toma el asegurador.

+

Efecto en su incremento: negativo

de Gastos Gastos entre prima devengada mas derechos de emisién, donde los gastos son la suma de
comisiones, gastos de administracion y otros gastos técnicos. Indica la cobertura que las primas
tienen sobre los gastos incurridos.
= Efecto en su incremento: negativo
Combinada En el sector asegurador, la Razén Combinada se utiliza como indicador general de desempefio.

Resulta de la suma de las razones de Siniestralidad y de Gastos entre las primas netas de

retencion devengadas.

Efecto en su incremento: negativo

Se espera que sea menor a 100

19 Fuente: International Association of Insurance Supervisors (IAIS) - Supervisory Standard No. 9.
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E. POSICION PATRIMONIAL

Al 31 de marzo de 2018, el patrimonio técnico de las
compaiiias aseguradoras ascendié a Q3,397 millones,
lo que significd un crecimiento de 10.1% respecto al
mismo mes del afio anterior. EI margen de solvencia
fue de Q1,245 millones, de los cuales Q823 millones
(66.2%) corresponden a seguros de dafios (incluye
seguro de accidentes y enfermedades y seguro de
caucion); Q325 millones (26.1%) para riesgo de
inversion y de crédito; y, los restantes Q96 millones
(7.7%) para seguros de vida, por lo que la posicién
patrimonial fue Q2,152 millones. La relacidon posicion
patrimonial a patrimonio técnico fue 63.4%, razén
superior a la alcanzada en marzo de 2017 (ver Cuadro
17).

F. PRINCIPALES RUBROS DEL

BALANCE

Al 31 de marzo de 2018, los activos de las compafiias
aseguradoras ascendieron a Q10,439 millones, lo que
significd un crecimiento de 8.4% respecto al mismo
mes del afio anterior (ver Cuadro 18).

El incremento interanual de los activos obedecié al
aumento del rubro de inversiones por Q460 millones

CUADRO 17. POSICION PATRIMONIAL DE LAS COMPANIAS
ASEGURADORAS

(Cifras en millones de quetzales)

Rubro mar-16 mar-17 mar-18

Patrimonio Técnico 2,842 3,085 3,397

Margen de solvencia para seguros de vida 89 92 96

Margen de solvencia para seguros de dafios 611 786 823

Margen de solvencia para riesgos catastréfico: 0 5 0

Margen de solvencia para riesgo de inversién

y de crédito 269

294 325

Margen de solvencia (MS) 969 1,178 1,245

Posicién patrimonial 1,872 1,907 2,152

Relacién-Posicion/patrimonio técnico 65.9% 61.8% 63.4%

Relacién-MS/patrimonio técnico 34.1% 38.2% 36.6%

(8.0%), de otros activos por Q187 millones (14.1%) y
de primas por cobrar por Q120 millones (5.3%). Los
pasivos alcanzaron los Q7,028 millones, lo que
representd un crecimiento de 7.5% con relacién a
marzo de 2017 influenciado por el aumento de los
rubros de reservas técnicas y matematicas y de otros
pasivos en 5.2% y 14.3%, respectivamente.

CUADRO 18. PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE DE LAS COMPANIAS ASEGURADORAS

(Cifras en millones de Quetzales)

mar-2017 dic-2017
ACTIVO Saldo % Saldo %
Disponibilidades 282 2.9 320 3.2
Inversiones 5,757 59.8 6,062 60.8
Primas por cobrar 2,259 235 2,026 20.3
Otros activos 1,331 13.8 1,566 15.7
Total Activo 9,629 100.0 9,973 100.0
PASIVO Y CAPITAL Saldo % Saldo %
Reservas técnicas y matematicas 4,219 43.8 4,016 40.3
Acreedores varios 1,168 121 1,041 10.4
Obligaciones contractuales 386 4.0 461 4.6
Otros pasivos 766 8.0 862 8.6
Total Pasivo 6,539 67.9 6,380 64.0
Capital 3,090 32.1 3,593 36.0
Total Pasivo y Capital 9,629 100.0 9,973 100.0
dic-2017 mar-2018

Liquidez corriente (No. de veces) 1.4 1.3
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mar-2018 Variacion
Acumulada Interanual
Saldo % Absoluta  Relativa  Absoluta Relativa
325 3.1 5 1.5% 43 15.4%
6,217 59.6 156 2.6% 460 8.0%
2,379 22.8 353 17.4% 120 5.3%
1,518 14.5 -47 -3.0% 187 14.1%
10,439  100.0 466 4.7% 810 8.4%
Saldo %
4,439 42.5 423 10.5% 220 5.2%
1,251 12.0 210 20.2% 83 71%
461 4.4 0 0.1% 75 19.5%
876 8.4 14 1.6% 110 14.3%
7,028 67.3 648 10.2% 489 7.5%
3,412 32.7 -182 -5.1% 322 10.4%
10,439  100.0 466 4.7% 810 8.4%
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G. INVERSIONES

El rubro de inversiones de las compafiias
aseguradoras, a marzo de 2018, registré un saldo de
Q6,217 millones, el cual representa el 59.6% del total
del activo.

Las inversiones constituyen el respaldo de las reservas
técnicas, debiendo cumplir con condiciones de
liquidez, seguridad, rentabilidad y diversificacion. En tal
virtud, las aseguradoras destinan una importante
proporcidn de sus recursos para constituir estas
reservas, en la forma que se muestra en las Graficas
62y 63.

El portafolio de inversiones de las compafiias de
seguros, se encuentra integrado principalmente por
titulos valores del estado (57.8%); depdsitos de ahorro
y a plazo (22.6%); préstamos (7.3%); y valores de
empresas privadas y mixtas (6.8%), segun se observa
en la Grafica 63. Las otras inversiones estan
constituidas por bienes inmuebles y cédulas
hipotecarias.

El aumento de 8.0% en las inversiones a marzo de
2018, respecto al mismo mes del afio anterior, se
registré principalmente en titulos valores del estado,
que crecieron Q305 millones (9.3%) y en depdsitos por
Q114 millones (8.8%), en tanto que los préstamos
aumentaron Q21 millones (4.9%).
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GRAFICA 62. INVERSIONES - SALDO Y ESTRUCTURA POR LOS
PRINCIPALES TIPOS DE INVERSION

GRAFICA 63. INVERSIONES - VARIACION INTERANUAL POR
LOS PRINCIPALES TIPOS DE INVERSION

GRAFICA 64. INVERSIONES - ESTRUCTURA DEL PORTAFOLIO
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H. RESERVAS TECNICAS

Las reservas técnicas son las provisiones que reflejan
el valor cierto o estimado de las obligaciones
contraidas por las aseguradoras derivadas de los
contratos de seguros que hayan suscrito. En ese
sentido, las mismas se constituyen en el principal
pasivo de las compafias de seguros. Al 31 de marzo
de 2018, las reservas técnicas y matematicas por
seguro retenido ascendieron a Q4,439 millones, con un
crecimiento interanual de 5.2% (ver Gréfica 65).

Las reservas relativas a las primas, que incluyen las
reservas matematicas y las de riesgos en curso,
registraron una tasa de crecimiento de 2.7% de forma
interanual; mientras que las reservas relativas a los
siniestros, que estan integradas por obligaciones
pendientes de pago, por siniestros ocurridos no
reportados y para riesgos catastroficos, se
incrementaron en 15.2% (ver Gréafica 66).

Las reservas relativas a las primas, a marzo de 2018,
constituyeron el 77.8% de las reservas técnicas; en
tanto que las relativas a los siniestros representaron el
22.2% de las mismas, como se observa en la Grafica
67.
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GRAFICA 65. RESERVAS TECNICAS - SALDO Y VARIACION
INTERANUAL

5000 Q4,439

4,000
3,000
2,000

5.2%
1,000

Millones de quetzales

15.0%

12.0%

9.0%

6.0%

3.0%

0.0%

[ Saldo de Reservas Técnicas Netas ===Variacién interanual (eje derecho)

GRAFICA 66. RESERVAS TECNICAS - SALDO Y VARIACION
INTERANUAL POR TIPO DE RESERVA

GRAFICA 67. RESERVAS TECNICAS - ESTRUCTURA




INFORME DEL SISTEMA FINANCIERO A LA JUNTA MONETARIA

IX.

Los activos de los almacenes generales de depdsito
registraron un saldo de Q640 millones al 31 de marzo
de 2018, lo cual representa un crecimiento interanual
de 149.9%, principalmente por el incremento en el
rubro de inmuebles y muebles por Q369 millones
(247.3%).

Por su parte, los pasivos alcanzaron Q457 millones,
mayor en Q386 millones con respecto a marzo del afio
anterior (549.4%). El aumento estd asociado al
incremento de los créditos obtenidos por Q365
millones.

El capital contable registrd un monto de Q183 millones,
con un decremento de 1.5% respecto de marzo de
2017 (ver Cuadro 19).
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ALMACENES GENERALES DE DEPOSITO

Las utilidades antes de impuesto se situaron en Q10
millones a marzo de 2018, lo cual representa una
disminucién de 31.3% respecto a lo registrado en el
mismo periodo del afio previo. El indicador de
rendimiento del patrimonio (ROE) fue de 23.9%,
mientras que el indicador de rendimiento del activo
(ROA) se ubico en 6.8%. Los indicadores se redujeron
respecto al mismo periodo del afio anterior como
resultado de la baja en las utilidades y del significativo
aumento del activo.

CUADRO 19. PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE DE LOS ALMACENES GENERALES DE DEPOSITO

(Cifras en millones de Quetzales)

mar-2017 dic-2017
ACTIVO Saldo % Saldo %
Disponibilidades 45 17.5 64 9.9
Inversiones 18 71 17 2.6
Inmuebles y Muebles 149 58.4 521 80.8
Cargos Diferidos 14 5.6 15 24
Otros Activos 29 11.5 28 4.3
Total Activo 256  100.0 645  100.0
PASIVO Y CAPITAL Saldo % Saldo %
Créditos Obtenidos 26 10.2 391 60.6
Provisiones 13 5.2 12 1.8
Otras Cuentas Acreedoras 10 3.9 9 1.4
Otros Pasivos 21 8.3 39 6.0
Total Pasivo 70 275 450 69.7
Capital Contable 186 72.5 195 30.3
Total Pasivo y Capital 256  100.0 645 100.0
Mercaderias en depésito Saldo % Saldo %
Bodegas Propias 745 38.3 592 29.2
Bodegas Habilitadas 219 11.3 258 12.7
Bodegas Fiscales 976 50.2 1,174 57.9
Remate 3 0.2 3 0.1
Total 1,943 100.0 2,027  100.0
Seguros de las mercaderias en depdsito
Contratados por el Almacén 1,905 46.6 1,896 455
Endosados a favor del Almacén 2,185 53.4 2,270 545
Total seguros 4,090 100.0 4,166  100.0
Cobertura de las mercaderias 210.6% 205.5%
Rentabilidad mar-2017 mar-2018
Utilidades antes de impuestos 15 10
Rendimiento del Patrimonio (ROE) 30.9% 23.9%
Rendimiento del Activo (ROA) 22.4% 6.8%

mar-2018 Variacion
Acumulada Interanual
Saldo % Absoluta Relativa Absoluta Relativa
64 10.1 0 0.3% 20 43.8%
17 2.6 0 -0.7% -1 -7.7%
519 81.1 2 -0.4% 369 247.3%
12 1.9 -3 -21.0% -2 -15.2%
28 4.3 0 -0.4% -2 -5.9%
640 100.0 6 -0.9% 384 149.9%
Saldo %
391 61.1 0 0.0% 365 1400.0%
13 2.0 1 11.2% 0 -2.2%
9 1.4 0 0.2% -1 -8.4%
44 6.9 5 14.2% 23 107.8%
457 71.4 7 1.5% 386 549.4%
183 28.6 -12 -6.3% -3 -1.5%
640  100.0 -6 -0.9% 384 149.9%
Saldo %
555 27.7 -37 -6.3% -190 -25.5%
316 15.7 58 22.3% 97 44.1%
1,132 56.4 -42 -3.6% 156 16.0%
3 0.1 0 0.0% 0 0.0%
2,005 100.0 -22 -1.1% 63 3.2%
1,717 437
2,216 56.3
3,933  100.0
196.1%
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El nivel de operaciones de los almacenes generales de
depdsito, medido con base en el volumen de las
mercaderias en depdsito, registré a marzo de 2018 un
monto de Q2,005 millones, lo que representd un
aumento de 3.2% respecto al mismo mes de 2017. La
variacion es el resultado tanto del incremento de 44.1%
en las mercaderias depositadas en bodegas
habilitadas y de 16.0% en bodegas fiscales, como de
la disminucion de mercaderias en bodegas propias en
25.5% (ver Cuadro 18).

A marzo de 2018, el 84.1% del valor de mercaderias
se encontraba en bodegas propias y bodegas fiscales,
mientras que el 15.7% estaba depositado en bodegas
habilitadas, donde los almacenes generales de
depdsito ejercen un control indirecto.

Los almacenes generales de deposito reportaron a
marzo de 2018, sumas aseguradas por Q3,933
millones, cubriendo el 196.1% del total de las
mercaderias en depdsito.
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X. CASAS DE CAMBIO

Al 31 de marzo de 2018, se tiene registro de tres casas
de cambio sujetas a supervision por parte de la
Superintendencia de Bancos.

Los activos de las casas de cambio ascendieron a Q50
millones, registrando un incremento de 3.0% respecto
a la misma fecha de 2017, tal como se observa en el
Cuadro 20.

Por su parte, el pasivo de las casas de cambio registrd
un saldo de Q3 millones, lo cual representa un

MARZO DE 2018

crecimiento internanual de 23.5%. El capital contable
ascendié a Q47 millones, mayor en 1.9% respecto a lo
registrado en marzo de 2017.

Las utilidades antes de impuesto a marzo de 2018 se
situaron en Q2 millones, monto menor al registrado en
marzo de 2017, de Q4 millones. El rendimiento del
patrimonio (ROE) fue de 19.1% vy el rendimiento del
activo (ROA) se ubicd en 18.0%, ambas cifras son
menores a las registradas el afio anterior.

CUADRO 20. PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE DE LAS CASAS DE CAMBIO

(Cifras en millones de Quetzales)

mar-2017 dic-2017
ACTIVO Saldo % Saldo %
Disponibilidades 39 80.2 41 84.7
Inmuebles y Muebles 2 3.1 1 2.6
Cargos Diferidos 2 5.0 2 4.1
Otros Activos 6 11.7 4 8.6
Total Activo 49  100.0 48  100.0
PASIVO Y CAPITAL Saldo % Saldo %
Provisiones 2 3.8 2 3.3
Otros Pasivos 1 1.2 1 1.8
Total Pasivo 2 5.0 2 5.1
Capital Contable 46 95.0 46 94.9
Total Pasivo y Capital 49  100.0 48  100.0
Rentabilidad mar-2017 mar-2018
Utilidades antes de impuesto 4 2
Rendimiento del Patrimonio (ROE) 23.8% 19.1%
Rendimiento del Activo (ROA) 22.6% 18.0%

Variacién
mar-2018 Acumulada Interanual
Saldo % Absoluta Relativa Absoluta Relativa
43 85.0 2 4.0% 4 9.2%
1 2.3 0 -8.5% 0 -24.6%
3.9 0 -0.8% 0 -20.0%
4 8.8 0 6.2% -1 -22.2%
50 100.0 2 3.7% 1 3.0%
Saldo %
2 3.5 0 10.2% 0 -6.3%
1 2.5 0 42.8% 1 120.1%
3 6.0 1 21.9% 1 23.5%
47 94.0 1 2.7% 1 1.9%
50 100.0 2 3.7% 1 3.0%
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Xl. CASAS DE BOLSA

Las casas de bolsa que forman parte de un grupo
financiero estan sujetas a supervisién consolidada por
parte de la Superintendencia de Bancos. En ese
sentido, al 31 de marzo de 2018, se tiene registro de
nueve casas de bolsa pertenecientes a seis grupos
financieros.

El nivel de activos netos se situd en Q76 millones, a
marzo de 2018, mayor en 11.9% respecto al nivel
observado en marzo de 2017. Dicho crecimiento es el
resultado del incremento en las inversiones en Q15
millones (34.8%) (ver Cuadro 21y Anexo 1.15).

Los pasivos ascendieron a Q2 millones, con un
incremento de 19.2% respecto al monto observado a
marzo de 2017. El capital contable de las casas de
bolsa ascendi6 a Q74 millones, mayor en 11.7% en
comparacién al valor registrado en marzo de 2017.

El volumen de operaciones de las casas de bolsa a
marzo de 2018 refleja un nivel de utilidades antes de
impuesto de Q6 millones, monto mayor al registrado en
marzo de 2017. El indicador de rendimiento del
patrimonio (ROE) se ubicd en 28.9% vy el rendimiento
del activo (ROA) fue de 28.1%.

Ademas, las casas de bolsa supervisadas registraron,
en la negociacion de titulos valores por cuenta de
terceros, en el rubro de Administraciones por Cuenta
Ajena?, un total de Q23,639 millones a marzo de 2018,
monto mayor en Q1,311 millones al registrado en el
mismo mes del afio previo, equivalente a un aumento
de 5.9%.

CUADRO 21. PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE DE LAS CASAS DE BOLSA

(Cifras en millones de Quetzales)

mar-2017 dic-2017
ACTIVO Saldo % Saldo %
Disponibilidades 18  26.0 11 13.9
Inversiones 44 64.6 66 81.7
Inmuebles y Muebles 3 4.8 0 0.0
Otros Activos 3 4.5 4 4.4
Total Activo 68 100.0 81 100.0
PASIVO Y CAPITAL Saldo % Saldo %
Créditos Obtenidos (0] 0.0 0 0.0
Provisiones 1 1.3 1 1.0
Otros Pasivos 1 1.2 1 1.5
Total Pasivo 2 25 2 25
Capital Contable 66 97.5 79 97.5
Total Pasivo y Capital 68 100.0 81 100.0
Rentabilidad mar-2017 mar-2018
Utilidades antes de impuesto 4 6

Rentabilidad del Patrimonio (ROE)
Rentabilidad del Activo (ROA)

13.8%
13.4%

20 Registradas en cuentas de orden.
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28.9%
28.1%

Variacion
mar-2018
Acumulada

Interanual
Saldo %
14 17.9 2

59 77.9

0 0.0

3 4.2

Relativa  Absoluta

21.0% -4

-10.3% 15
0.0% -3

-10.5% 0

Absoluta Relativa
-23.2%
7 34.8%
0 -100.0%
0 4.7%
5

76 100.0 -5.9%

[oe]

11.9%
Saldo %

0.0
1.2
15

0.0%
11.7%
-4.0%
2.4%

0.0%
2.7%
36.6%
19.2%

N | = = O

2.7
74
76

97.3 -6.1% 11.7%

hldhh|lolo o o
o o|lolo o o

100.0 -5.9% 11.9%
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XiIl.
ASEGURADAS -FHA-

El Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas
-FHA-, entidad estatal descentralizada, tiene por objeto
principal facilitar la adquisicion de vivienda a las
familias guatemaltecas, al asegurar a un banco el
crédito que otorgo a los deudores por este concepto.

El sistema FHA ha coadyuvado para que mas
entidades aprobadas inviertan en cédulas hipotecarias,
creando los mecanismos necesarios para hacer
atractiva la inversion en vivienda, asi como la
participacion de los promotores y constructores de
proyectos habitacionales, atendiendo a través de
dichas entidades la compra de vivienda proyectada,
vivienda existente y la liberacion de gravamen
hipotecario, asi como la cesién del traspaso de
derechos.

MARZO DE 2018

INSTITUTO DE FOMENTO DE HIPOTECAS

A marzo de 2018, el total de activos del FHA ascendié
a Q1,377 millones, superior en 12.0% a lo registrado
en marzo de 2017. El incremento se observd en las
disponibilidades que tienen una participacion de 64.0%
dentro del total del activo (ver Cuadro 22). Por su parte,
los pasivos alcanzaron Q406 millones, mayores en
4.8% a los registrados en marzo de 2017. El capital
contable ascendié a Q972 millones, lo que significd un
incremento interanual de 15.4%.

Las utilidades del FHA ascendieron a Q36 millones,
mayores a las registradas a marzo de 2017, que fueron
de Q33 millones. El indicador de rendimiento del
patrimonio (ROE) se ubic6 en 149% y el de
rendimiento del activo (ROA) fue de 10.5%.

CUADRO 22. PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE DEL INSTITUTO DE FOMENTO DE HIPOTECAS ASEGURADAS -FHA-

(Cifras en millones de Quetzales)

mar-2017 dic-2017 mar-2018 Acumulada Variacion interanual
ACTIVO Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta  Relativa Absoluta  Relativa
Disponibilidades 754 61.4 837 63.0 882 64.0 45 5.3% 128 17.0%
Inversiones 55 4.5 55 4.1 55 4.0 0 0.0% 0 0.0%
22;3282;Zbl:jn'zzb‘f::'zfﬁﬂzgczz‘;':m"s 397 323 414 312 418 30.4 4 0.9% 21 5.3%
Inmuebles y Muebles 18 1.5 17 1.3 17 1.2 0 -2.3% -2 -9.2%
Otros Activos 4 0.3 5 0.4 5 0.4 0 4.6% 2 45.2%
Total Activo 1,229 100.0 1,329 100.0 1,377 100.0 48 3.6% 148 12.0%
PASIVO Y CAPITAL Saldo % Saldo % Saldo %
Cuentas por Pagar 15 1.2 15 1.1 17 1.2 2 14.1% 2 13.7%
Seb IE;S;Z:? por Inmushles Pendientes 279 27 283 213 202 212 9 3.1% 13 4.7%
Créditos Diferidos 60 4.9 68 5.1 64 4.7 -3 -5.2% 6.8%
Otros Pasivos 34 2.7 29 22 32 23 3 11.8% -4.8%
Total Pasivo 387 31.5 395 29.7 406 29.5 11 2.7% 19 4.8%
Capital Contable 842 68.5 934 70.3 972 70.5 37 4.0% 130 15.4%
Total Pasivo y Capital 1,229 100.0 1,329 100.0 1,377 100.0 48 3.6% 148 12.1%
Rentabilidad mar-2017 mar-2018
Utilidades 33 36

Rendimiento del Patrimonio (ROE)
Rendimiento del Activo (ROA)

15.7%
10.7%

14.9%
10.5%
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XIIl.

El Articulo 27 de la Ley de Bancos y Grupos
Financieros define un grupo financiero como |la
agrupacién de dos o mas personas juridicas que
realizan actividades de naturaleza financiera, de las
cuales una de ellas debe ser un banco, y entre las que
existe control comun por relaciones de propiedad,
administracion o uso de imagen corporativa; o bien sin
existir estas relaciones, segun acuerdo, deciden tener
un control comun. Al 31 de marzo de 2018 existian diez
grupos financieros autorizados por la Junta Monetaria
(ver mas detalle en Anexo 6.1).

El monto de los activos netos de los grupos financieros,
amarzo de 2018, ascendi6 a Q328,686 millones, lo que
significd un crecimiento de 7.8%, respecto a lo
observado a la misma fecha del afio anterior. Cabe
mencionar que el total de activos de los grupos
financieros represent6 el 91.8% del total de activos de
las entidades supervisadas, proporcidén superior a la
observada en marzo de 2017 de 90.4%.

La variacion interanual de los activos estuvo
influenciada, principalmente, por el crecimiento de las
inversiones en 14.0% y de la cartera de créditos en
5.0%, rubros que representan el 83.6% de los activos
totales de los grupos financieros.

Los pasivos agregados de los grupos financieros
ascendieron a Q295,709 millones a marzo de 2018,
registrando un crecimiento de 7.4% respecto a la
misma fecha del afio previo. La variacion interanual de
los pasivos fue impulsada, principalmente, por el
aumento de las obligaciones depositarias en 7.6% y de
créditos obtenidos en 7.0%. Adicionalmente, se
observa un incremento del 12.9% en otros pasivos en
relacién a marzo de 2017.

Por su parte, el capital contable ascendié a Q32,977
millones, registrando un incremento de 11.3% respecto
a marzo de 2017.
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GRUPOS FINANCIEROS

CUADRO 23. GRUPOS FINANCIEROS AUTORIZADOS PARA
OPERAR EN EL PAiS

Nombre del Grupo Autorizado en

Resolucion
Grupo Financiero de Occidente JM-81-2003
Grupo Financiero Corporacién Bl JM-82-2003
Grupo Financiero Agromercantil JM-95-2003
Grupo Financiero Bac-Credomatic JM-108-2003
Grupo Financiero G&T Continental JM-140-2003
Grupo Financiero Banco Internacional JM-19-2004
Grupo Financiero Banrural JM-184-2007
Grupo Financiero Promerica K JM-34-2008
Grupo Financiero de los Trabajadores JM-99-2010
Grupo Financiero VIVIBANCO JM-81-2011

' Mediante Resolucién JM-57-2017, se autorizé cambio de nombre del Grupo
Financiero Citibank de Guatemala por Grupo Financiero Promerica.

A marzo de 2018, las utilidades antes de impuesto de
los grupos financieros alcanzaron los Q1,233 millones,
mayores en 5.4% respecto al mismo periodo de 2017.
El indicador de rendimiento del patrimonio (ROE)
alcanz6 15.1% y el de rendimiento del activo (ROA) se
situé en 1.5%.
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Al 31 de marzo de 2018, el total del activo del Banco
de Guatemala ascendié a Q130,083 millones, mayor
en 3.0% con relacion al nivel alcanzado a diciembre de
2017 (ver Cuadro 24).

El incremento se registré tanto en los activos con
residentes por Q3,156 millones (9.5%), como en los
activos con no residentes por Q581 millones (0.6%).

El aumento de los activos con residentes se debio,
principalmente, al incremento de Cuenta Activa de
Valuaciones por Q1,628 millones y de Restauraciones
de Patrimonio por Cobrar al Estado por Q1,479
millones. Por su parte, el incremento de los activos con
no residentes estuvo asociado al aumento de
Inversiones en Valores del Exterior por Q237 millones
y al incremento de Aportaciones de Organismos
Financieros Internacionales por Q162 millones.

El pasivo ascendié a Q127,229 millones, superior en
1.8% respecto a diciembre de 2017, resultado del
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incremento del pasivo con residentes; principalmente
en los rubros de Titulos del Banco Central por Q2,915
millones y en el de Depdsitos del Gobierno General por
Q2,469 millones.

A marzo de 2018, el patrimonio del Banco de
Guatemala fue de Q2,855 millones, mayor en 116.9%
al registrado en diciembre del afio previo (Q1,316
millones).

Respecto al estado de resultados, a marzo de 2018, el
Banco de Guatemala obtuvo un resultado financiero de
Q299 millones y un resultado operacional de Q158
millones. Los gastos de inspeccion a las entidades
sujetas a la vigilancia e inspeccion de la
Superintendencia de Bancos ascendieron a Q45
millones y el costo de la Politica Monetaria, Cambiaria
y Crediticia a Q445 millones, lo que genera una
deficiencia neta de Q332 millones.

CUADRO 24. BALANCE GENERAL CONDENSADO DEL BANCO DE GUATEMALA

(Cifras en millones de Quetzales)

ACTIVO
Con no Residentes
Oro Monetario
Inversiones en Valores del Exterior
Aportaciones de Organismos Financieros Internacionales
Otros Activos con no Residentes
Con Residentes
Cuenta Activa de Valuaciones
Inversiones en Valores del Interior
Crédito Interno
Propiedad, Planta, Equipo e Intangilbles
Restauraciones de Patrimonio por Cobrar al Estado
Deudores Diversos en el Interior
Otros Activos con Residentes
Total Activo
PASIVO
Con no Residentes
Obligaciones con Organismos Financieros Internacionales
Con Residentes
Numerario Nacional
Titulos del Banco Central
Depositos del Gobierno General
Depositos del Sector Financiero
Depodsitos del Sector no Financiero
Acreedores Diversos del Interior
Cuenta Pasiva de Valuaciones
Otros Pasivos con Residentes
Total Pasivo
PATRIMONIO
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

Cuentas de Orden

. Variacion
Dic-2017 Mar-2018 n
Absoluta Relativa
93,163 93,744 581 0.6%
2,110 2,185 75 3.5%
81,703 81,940 237 0.3%
6,073 6,235 162 2.7%
3,277 3,384 107 3.3%
33,184 36,340 3,156 9.5%
(0] 1,628 1,628 0.0%
4,528 4,512 -16 -0.4%
268 268 [0} 0.0%
84 86 2 2.6%
25,566 27,045 1,479 5.8%
2,414 2,495 81 3.3%
324 306 -18 -5.7%
126,347 130,083 3,736 3.0%
6,066 6,266 201 3.3%
6,066 6,266 201 3.3%
118,965 120,962 1,997 1.7%
39,824 38,903 -921 -2.3%
34,414 37,330 2,915 8.5%
8,558 11,027 2,469 28.9%
33,567 29,459 -4,108 -12.2%
64 (o] -63 -99.3%
877 838 -39 -4.5%
o 1,688 1,688 0.0%
1,661 1,717 55 3.3%
125,031 127,229 2,198 1.8%
1,316 2,855 1,539 116.9%
126,347 130,083 3,736 3.0%
482,815 496,605
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XV.

PREVENCION DE LAVADO DE DINERO Y DEL

FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO

La Intendencia de Verificacién Especial (IVE) de la
Superintendencia de Bancos (SIB) fue creada
mediante el Decreto Numero 67-2001 del Congreso de
la Republica de Guatemala, Ley Contra el Lavado de
Dinero u Otros Activos.

Asimismo, de conformidad con el decreto mencionado
y el Decreto Numero 58-2005 del Congreso de la
Republica de Guatemala, Ley para Prevenir y Reprimir
el Financiamiento del Terrorismo, la IVE es la
encargada de velar, dentro del ambito estrictamente
administrativo, por que el sistema financiero, asi como
otros sectores obligados, cumplan con la normativa
contra el lavado de dinero y el financiamiento del
terrorismo.

A. RELACION CON
ORGANISMOS
INTERNACIONALES

1. Grupo Egmont

El Grupo Egmont es una organizacién que reune a las
Unidades de Inteligencia Financiera (UIF) de paises
comprometidos con la lucha contra el lavado de dinero
y el financiamiento del terrorismo (LD/FT), a fin de
compartir experiencias, estudiar tipologias y generar
criterios para efectuar analisis financiero, proveer
apoyo en sus respectivos programas contra el LD/FT,
ademas del intercambio de informacion con UIF de
otros paises. Actualmente cuenta con 155 miembros,
dentro de los cuales se encuentra Guatemala desde
julio de 2003.

Durante el primer trimestre de 2018, se participd en las
Reuniones del Grupo Egmont.

2. Grupo de Accion Financiera
Internacional -GAFI-

El Grupo de Accidn Financiera Internacional (GAFI) es
un organismo intergubernamental establecido en 1989
por los Ministros de las jurisdicciones miembros del
G-7 (Estados Unidos, Inglaterra, Francia, ltalia,
Alemania, Canadéa y Japdn). Esta conformado por 34

paises y dos organismos internacionales que son la
Comisién Europea y el Consejo de Cooperacion del
Golfo. Su objetivo principal consiste en desarrollar y
promover estandares internacionales para combatir el
lavado de dinero, el financiamiento del terrorismo y el
financiamiento de la proliferacion de armas de
destruccién masiva.

Originalmente en 1990, promovié las 40
Recomendaciones, las cuales fueron disefiadas como
una iniciativa para combatir el uso indebido del sistema
financiero para el lavado de dinero proveniente del
trafico de drogas. Posteriormente en 2004, se
agregaron 9  Recomendaciones  Especiales,
complementarias a las 40, enfocadas especialmente
en el combate al financiamiento del terrorismo. Ambos
grupos de recomendaciones, denominadas las 40+9
Recomendaciones de GAFI, fueron adoptadas por mas
de 130 paises y constituyeron el estandar internacional
en materia de LD/FT.

En 2009 las 40+9 Recomendaciones fueron sometidas
a un proceso de revisién, con el propdsito de fortalecer
y proporcionar una mayor proteccion a la integridad del
sistema financiero. Derivado de lo anterior, el 16 de
febrero de 2012, el GAFl publico6 “Las
Recomendaciones del GAFI", que constan de 40
estandares, los cuales proporcionan un esquema de
medidas ampliadas, globales y coherentes para
combatir el LD/FT y el financiamiento de la proliferacién
de armas de destruccion masiva. De igual manera,
dicho organismo emitié, en febrero de 2013, la nueva
‘Metodologia para evaluar el cumplimiento con las
recomendaciones del GAFI y la efectividad de los
sistemas Antilavado y Contra el Financiamiento del
Terrorismo ALA/CFT”, la cual detalla la forma en que el
GAFI determinara si un pais cumple con los estandares
emitidos en 2012 y si dicho sistema se encuentra
funcionando de manera efectiva. Cabe mencionar que
Guatemala cuenta con 17 evaluadores certificados
dentro del marco de dicha metodologia.
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Durante el primer trimestre de 2018, se particip6 en la
Reunion Plenaria y Grupos de Trabajo del Grupo de
Accibn Financiera Internacional (GAFI), en el Centro de
Conferencias de la Organizacion para la Cooperacién
y el Desarrollo Econémicos (OCDE).

3. Grupo de Accion Financiera
del Caribe -GAFIC-

El Grupo de Accion Financiera del Caribe (GAFIC) es
un cuerpo regional del GAFI que actualmente cuenta
con 25 miembros. El objetivo principal de este grupo es
lograr que se pongan en practica las
Recomendaciones del GAFI, para la prevencion y el
control de LD/FT en sus paises miembros.

Guatemala ingres6 al GAFIC en 2002 pero solicité su
retiro como miembro de este organismo en enero de
2017. Conforme al “Acta de Entendimiento entre los
Gobiernos del Grupo de Accion Financiera del Caribe”,
el retiro es efectivo tres meses después de haber
presentado por escrito la intencion de retiro, de
conformidad con lo cual, Guatemala dej6 de ser
miembro del GAFIC a partir del 5 de abril de 2017. Con
respecto a la solicitud de calidad de Observador, la
peticion sera analizada por el Consejo de Ministros en
un periodo de doce meses a partir de que se recibio tal
solicitud.

De conformidad con Oficio remitido por la Secretaria
del GAFIC, de fecha 22 de febrero de 2018, el Consejo
de Ministros ha aplazado la solicitud de Guatemala de
participar en calidad de Observador.

4. Grupo de Accion Financiera
de Latinoameérica -GAFILAT-

El Grupo de Accién Financiera de Latinoamérica
-GAFILAT- (antes Grupo de Accion Financiera de
Sudamérica -GAFISUD-) es wuna organizacion
intergubernamental de base regional que agrupa a 17
paises de América del Sur, Centroamérica y América
del Norte 2! para combatir el LD/FT, a través del
compromiso de mejora continua de las politicas

21 Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, Cuba,
Ecuador, Honduras, Guatemala, México, Nicaragua, Panama,
Paraguay, Peru, Republica Dominicana y Uruguay.
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nacionales contra ambos temas y la profundizacion en
los distintos mecanismos de cooperacion entre los
paises miembros.

Guatemala particip6 en calidad de Observador desde
2010 hasta 2013. Sin embargo, en julio de 2013
suscribi6 el “Memorando de Entendimiento entre los
Gobiernos de los Estados del Grupo de Accion
Financiera de Sudamérica Contra el Lavado de Activos
(GAFISUD)” por lo que Guatemala forma parte de
GAFISUD/GAFILAT a partir de esa fecha.

Durante 2016 el pais fue evaluado por parte de
GAFILAT/GAFIC, con respecto al cumplimiento de las
Recomendaciones del GAFI bajo la “Metodologia para
evaluar el cumplimiento con las recomendaciones del
GAFl y la efectividad de los sistemas contra el lavado
de dinero, el financiamiento del terrorismo y el
financiamiento de la proliferacion de armas de
destruciéon masiva”. El Informe de Evaluacion Mutua
(IEM) de Guatemala, fue publicado por GAFILAT en
noviembre de 2016.

Durante el primer trimestre de 2018 en cumplimiento al
mandato del XXXVI Pleno de Representantes de
GAFILAT se participd en el Ejercicio Bienal de
Tipologias Regionales de GAFILAT 2018 y en el
“Ejercicio de Transporte Transfronterizo de Dinero en
Efectivo y Titulos Valor’, con la participacion de
personal de la IVE en conjunto con representantes de
instituciones de Centroamérica, Panama y Republica
Dominicana. Asimismo, se participd en la Reunion de
Comision Estratégica, integrada por los Coordinadores
Nacionales de GAFILAT.

5. Otras instituciones

Fondo Monetario Internacional (FMI)

Como parte de la asistencia técnica del Fondo
Monetario Internacional (FMI) para fortalecer el
sistema de prevencién del LD/FT, durante los meses
de julio y agosto de 2017 se recibi6 a los expertos en
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temas de supervisién de LD/FT quienes sostuvieron
reuniones de trabajo con funcionarios de la IVE, a
efecto de realizar una evaluacién y deteccion de
necesidades en temas de supervision. Asimismo, se
dio a conocer a los miembros de la misidn, el proceso
de recepcion, calificacién, asignacién y andlisis de
reportes de transacciones sospechosas.

Dentro del marco de la asistencia técnica del FMI,
durante el cuarto trimestre de 2017 se recopild
informacién respecto de temas de supervision, anélisis
de reportes de transacciones sospechosas y analisis
estratégico, para anélisis y revision de los consultores
del FMI.

En ese sentido, durante el primer trimestre de 2018, se
recibio al equipo de expertos técnicos del FMI para dar
seguimiento al proyecto de calificacion de riesgo
inherente de LD/FT del sector bancario y se dio
seguimiento al proyecto de analisis del procedimiento
de recepcién de reportes de transaccién sospechosa
(RTS).

Banco Mundial (BM)

La Recomendacion 1 de los estandares
internacionales del Grupo de Accion Financiera (GAFI)
indica que los paises deben identificar, evaluar y
entender los riesgos a los que se encuentran
expuestos en materia de LD/FT. Derivado de lo
anterior, durante el periodo 2014-2015 se elabor6 la
primera Evaluacién Nacional de Riesgos de LD/FT
(ENR LD/FT) de Guatemala, la cual consiste en una
autoevaluacién que permite identificar las amenazas y
vulnerabilidades a las que se encuentran expuestos los
paises.

La referida recomendacion indica que los paises deben
actualizar periédicamente el andlisis de riesgos. En ese
sentido, en 2017 se inici6 el proceso de actualizacién
de la Evaluacién Nacional de Riesgo, con el apoyo y
asistencia técnica del Banco Mundial. El proceso de
actualizacion de la ENR LD/FT consiste en tres fases:
Fase I: Taller Inicial de la ENR,; Fase II: Recopilacion y
revision adicional de datos; y Fase llI: Taller Final y

elaboracién de Plan de Accién; cuyo proceso estd
previsto que finalice en 2018.

En atencion a lo anterior, del 12 al 14 de septiembre de
2017, se llevd a cabo la Fase |, que consistio en el
Taller de Evaluacién Nacional de Riesgo, el cual cont6
con la participacion de grupos de trabajo conformados
por personal de entidades publicas, asi como del sector
privado y con técnicos del Banco Mundial quienes
presentaron la Herramienta para la elaboracion de la
ENR LD/FT y brindaron asesoria para el uso de la
misma.

Durante el primer trimestre de 2018, se realizd
recopilacion de informacidn, reuniones de trabajo, asi
como la elaboracién de informes preliminares y
presentaciones de los resultados de los Médulos que
integran la ENR LD/FT, a las autoridades de la IVE.

Cabe mencionar que el proceso de actualizacion de la
ENR LD/FT de Guatemala responde a la evolucion de
los delitos y estructuras criminales, lo que implica
modificaciones en los riesgos a los que se encuentra
expuesto el pais. Su actualizacion permitira identificar
nuevas amenazas y vulnerabilidades a los que esta
expuesto el pais cuya mitigacion, mediante acciones
que correspondan al sector publico para el cierre de
brechas, seran ejecutadas a través del Plan
Estratégico Nacional de la COPRECLAFT; mientras
que las acciones que correspondan al sector privado
seran ejecutadas a través del Plan de Acciéon Sectorial.

Comision _Presidencial _de Coordinacién de los
Esfuerzos contra el Lavado de Dinero u Otros Activos,
el Financiamiento del Terrorismo y el Financiamiento
de la Proliferacion de Armas de Destruccién Masiva en
Guatemala -COPRECLAFT-

Durante el primer trimestre de 2018, se celebrd la
“Trigésima Reunién (Ordinaria) de COPRECLAFT’, en
la cual se presentaron los avances al Plan Estratégico
Nacional Contra el Lavado de Dinero, el
Financiamiento del Terrorismo y la Proliferacién de
Armas de Destruccion Masiva (PEN LD/FT/FPADM)
2014-2018.
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B. INTERCAMBIO DE
INFORMACION

Cumpliendo con los estandares internacionales en
materia de prevencion del lavado de dinero u otros
activos, en el inciso d) del articulo 33 del Decreto
NUmero 67-2001 del Congreso de la Republica de
Guatemala, Ley Contra el Lavado de Dinero u Otros
Activos, se establece:

“d) Intercambiar con entidades homélogas de otros
paises informacién para el anélisis de casos
relacionados con el lavado de dinero u otros activos,
previa  suscripcion con dichas entidades de
memoranda de entendimiento u otros acuerdos de
cooperacion.”

Por aparte, el articulo 23 del Decreto Nimero 58-2005
del Congreso de la Republica de Guatemala, Ley para
Prevenir y Reprimir el Financiamiento del Terrorismo,
establece:

“Articulo  23. Asistencia administrativa e
intercambio de informacién. La asistencia
administrativa e intercambio de informacién que la
Intendencia de Verificacion Especial realice con
entidades homdlogas de otros paises, en materia de
financiamiento del terrorismo, se regird por lo
establecido en la Ley Contra el Lavado de Dinero u
Otros Activos. Para este efecto, los memoranda de
entendimientos o los acuerdos de cooperacion que se
suscriban en materia de lavado de dinero u otros
activos podran incluir lo relativo al financiamiento del
terrorismo.

Sin perjuicio de lo anterior, la Superintendencia de
Bancos por medio de la Intendencia de Verificacion
Especial, podra celebrar memoranda de entendimiento
para el intercambio de informacion en materia de
financiamiento del terrorismo.”

En el ambito internacional, al 31 de marzo de 2018,
Guatemala ha firmado Memoranda de Entendimiento
(MOU por sus siglas en inglés) con UIF de 44 paises
de América, Europa, Asia y Oceania, con el fin de
intercambiar informacion financiera relacionada con el
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lavado de dinero u otros activos y la mayoria han sido
ampliados o incluyen el intercambio de informacién en
lo relativo a la prevencién del financiamiento del
terrorismo.

C. PREVENCION DE LAVADO
DE DINERO Y DEL
FINANCIAMIENTO DEL
TERRORISMO

1. Analisis de transacciones
financieras

Los Reportes de Transacciones Sospechosas (RTS)
son producto del control y monitoreo que realizan las
Personas Obligadas (PO) sobre las operaciones de
sus clientes o usuarios. Dichos reportes son enviados
a la IVE, en donde son analizados, y en funcién de
cada resultado, se decide preparar una denuncia,
requerir mas informacion o dejarlo en una guarda
activa, a la espera de transacciones adicionales que
permitan plantear un caso para denuncia. Durante el
primer trimestre de 2018 se recibieron 1,190 RTS,
representando un incremento del 216.5% con respecto
al primer trimestre de 2017.

Como resultado del andlisis de los RTS, durante el
primer trimestre de 2018 se presentaron ante la
Fiscalia de Seccion Contra el Lavado de Dinero u Otros
Activos del Ministerio Publico, 7 denuncias por un
monto de Q71.7 millones y 9 ampliaciones de denuncia
por Q10.3 millones, para un total de Q82.0 millones y
116 personas involucradas.

GRAFICA 68. REPORTE DE TRANSACCIONES SOSPECHOSAS
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GRAFICA 69. CANTIDAD DE DENUNCIAS Y AMPLIACIONES DE
DENUNCIAS PRESENTADAS ANTE EL MINISTERIO PUBLICO

GRAFICA 70. MONTO DE DENUNCIAS Y AMPLIACION DE
DENUNCIAS PRESENTADAS ANTE EL MINISTERIO PUBLICO

Por otro lado, durante el primer trimestre de 2018 se
presentaron 22 informes de extinciéon de dominio por
Q1,703.2 millones.

Adicionalmente y con el objetivo de colaborar
oportunamente en el ejercicio de las funciones del
Ministerio Publico, durante el primer trimestre de 2018
se enviaron a la referida institucion, 37 RTS por un
monto de Q205.3 millones.

2. Analisis estratégico

En lo que respecta al analisis estratégico de la
informacion, se realizaron estudios sobre temas
econdmicos y financieros que apoyaron las funciones
de la IVE, tales como la caracterizacion
socioecondmica e informacion de flujo vehicular en
municipios del departamento de Huehuetenango; v,
analisis del formulario de transferencias de fondos
(IVE-TF-21).

Asimismo, se trasladé informacién estratégica sobre
personas obligadas, para la realizacion de actividades
de verificacion del cumplimiento de la normativa contra
LD/FT.

3. Supervision basada en
riesgos de LD/FT

Durante el primer trimestre de 2018 se realizaron 72
auditorias de personas obligadas para verificar el
cumplimiento de las obligaciones establecidas en la
normativa contra el LD/FT.

4. Atencion de requerimientos
de informacion nacional e
internacional

Durante el primer trimestre de 2018, la IVE atendi6 434
requerimientos de las fiscalias del Ministerio Publico,
135 de la Unidad de Extincién de Dominio de la Fiscalia
Contra el Lavado de Dinero u Otros Activos del
Ministerio Publico, 28 del Organismo Judicial y 21 de
otros requerimientos legales especificos, lo que
equivale a un total de 618 requerimientos nacionales
atendidos. A nivel internacional, en el primer trimestre
de 2018 se atendieron 12 requerimientos de
informacion.

GRAFICA 71. ESTRUCTURA DE REQUERIMIENTOS
NACIONALES E INTERNACIONALES ATENDIDOS

5. Personas obligadas

Al 31 de marzo de 2018, se encuentran registradas
2,591 personas obligadas de conformidad con la
normativa contra el lavado de dinero y financiamiento
del terrorismo.
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ANEXOS

Principales Rubros del Balance General y del Estado de Resultados
Bancos, Sociedades Financieras y Entidades Fuera de Plaza — Balance General
Bancos, Sociedades Financieras y Entidades Fuera de Plaza - Estado de Resultados
Sistema Bancario - Balance General

Sistema Bancario - Estado de Resultados

Sociedades Financieras Privadas — Balance General

Sociedades Financieras Privadas — Estado de Resultados

Entidades Fuera de Plaza - Balance General

Entidades Fuera de Plaza — Estado de Resultados

Almacenes Generales de Depdsito — Balance General

Almacenes Generales de Depésito — Estado de Resultados

Compafiias de Seguros — Balance General

Compafiias de Seguros — Estado de Resultados

Otras Instituciones Supervisadas — Balance General

Otras Instituciones Supervisadas — Estado de Resultados

Casas de Bolsa — Balance General

Casas de Bolsa — Estado de Resultados

Comparacion de Activo, Pasivo y Capital

Sistema Bancario

Sociedades Financieras Privadas

Entidades Fuera de Plaza

Almacenes Generales de Depésito

Compafiias de Seguros

Otras Instituciones Supervisadas

Indicadores Financieros

Sistema Bancario

Sociedades Financieras Privadas

Entidades Fuera de Plaza

Inclusion Financiera

Cartera Crediticia de Bancos, Sociedades Financieras y Entidades Fuera de Plaza
Cartera Destinada a Consumo y Cartera Destinada a la Adquisicién de Bienes Durables
Cartera Destinada a Consumos por Tarjeta de Crédito

Cartera Destinada a Comercio

Cartera Destinada a Comercio Interno

Cartera Destinada a Comercio de Importacion

Cartera Destinada a Comercio de Exportacion

Cartera Destinada a la Construccion

Cartera Destinada a la Industria Manufacturera

Cartera Destinada a Electricidad, Gas y Agua y Cartera Destinada a Electricidad
Primas Netas y Siniestralidad de las Compaiiias de Seguros

Primas Netas de las Compafiias de Seguros

Siniestralidad por ramo de las Compafiias de Seguros

Grupos Financieros

Grupos Financieros Legalmente Autorizados para Operar en el Pais
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ANEXOS 51



Al 31 de marzo de 2018

(Cifras en millones de quetzales)

PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE GENERAL

ACTIVO NETO ANEXO 1.1
DISPONIBILIDADES INVERSIONES CARTERA DE OTRAS INMUEBLES Y CARGOS OTROS ACTIVOS TOTAL DE ACTIVOS
1/ CREDITOS INVERSIONES 2/ MUEBLES DIFERIDOS 3/ 4/
SISTEMA BANCARIO 40,424.3 83,818.5 168,287.1 1,898.5 4,371.5 2,345.5 3,413.7 304,559.0
SOCIEDADES FINANCIERAS 456.5 6,710.5 1,744.6 804.3 6.1 14.4 215.0 9,951.9
SISTEMA ENTIDADES FUERA DE PLAZA 3,080.1 7,636.5 13,181.5 86.4 121.7 23.7 219.0 24,348.9
TOTAL 43,960.9 98,165.5 183,213.2 2,789.2 4,499.3 2,383.6 3,847.7 338,859.8
PASIVO Y CAPITAL
OBLIGACIONES CREDITOS OBLIGACIONES PROVISIONES CREDITOS OTROS PASIVOS OTRAS CTAS. CAPITAL TOTAL PASIVO Y
DEPOSITARIAS OBTENIDOS FINANCIERAS DIFERIDOS 5/ ACREEDORAS CONTABLE CAPITAL 4/
SISTEMA BANCARIO 223,598.4 38,580.3 970.8 881.6 282.6 10,070.9 1,158.0 29,016.9 304,559.0
SOCIEDADES FINANCIERAS __ 279.4 8,482.6 19.5 28.7 113.1 42.6 986.1 9,951.9
SISTEMA ENTIDADES FUERA DE PLAZA 21,559.3 __ _ 5.7 5.4 300.5 _ 2,478.0 24,348.9
TOTAL 245,157.7 38,859.7 9,453.4 906.8 316.7 10,484.5 1,200.6 32,481.0 338,859.8

1/ Incluye: Inversiones permanentes.
2/ Incluye: Bienes realizables.

3/ Incluye: Cuentas por cobrar, productos financieros por cobrar y sucursales, casa matriz y departamentos adscritos.

4/ Incluye: Moneda nacional y moneda extranjera.
5/ Incluye: Cuentas por pagar, gastos financieros por pagar, otras obligaciones y sucursales, casa matriz y departamentos adscritos.




PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS

Periodo del 1 de enero al 31 de marzo de 2018

(Cifras en millones de quetzales) ANEXO 1.2
PRODUCTOS PRODUCTOS OTROS PROD. PRODUCTOS GASTOS OTROS GTOS. GASTOS DE GASTOS RESULTADO
FINANCIEROS SERVICIOS DE OPERAC. 1/ EXTRAORD. FINANCIEROS DE OPERAC. 2/ ADMON. 3/ EXTRAORD.
SISTEMA BANCARIO 6,312.7 638.7 527.7 184.7 2,831.0 993.7 2,641.9 127.2 1,069.8
SOCIEDADES FINANCIERAS 230.1 16.0 7.2 1.6 165.5 14.9 34.6 0.1 39.8
SISTEMA ENTIDADES FUERA DE PLAZA 341.6 1.4 5.3 0.5 197.3 47.3 31.7 0.8 71.6
TOTAL 6,884.4 656.1 540.2 186.8 3,193.8 1,055.9 2,708.2 128.1 1,181.2

1/ Incluye: Ganancia por valor de mercado de titulos-valores, variaciones y ganancias cambiarias en moneda extranjera, productos por inversiones en acciones, por promocién de empresas y de ejercicios anteriores.
2/ Incluye: Pérdida por valor de mercado de titulos-valores, variaciones y pérdidas cambiarias en moneda extranjera, cuentas incobrables y de dudosa recuperacion,gastos por promocion de empresas y de ejercicios anteriores

e Impuesto Sobre la Renta.
3/ Incluye: Gastos por servicios.




PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE GENERAL

Al 31 de marzo de 2018

ACTIVO NETO (Cifras en millones de quetzales) ANEXO 1.3
INSTITUCIONES BANCARIAS DISPONIBILIDADES INVERSIONES CARTERA DE OTRAS INMUEBLES Y CARGOS OTROS ACTIVOS TOTAL DE ACTIVO
1/ CREDITOS INVERSIONES 2/ MUEBLES DIFERIDOS 3/ 4/

* EL CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA 411.5 1,302.8 1,284.0 98.2 302.5 31.7 117.0 3,547.6
INMOBILIARIO, S. A. 182.1 605.6 523.4 25.9 68.6 11.8 18.7 1,436.1
DIE ILOI5 WiRAE I ADOIRES 3,222.1 6,761.1 12,159.7 69.3 167.9 180.3 336.5 22,896.9
INDUSTRIAL, S. A. 10,148.1 25,264.5 47,556.0 289.0 1,409.2 651.6 967.0 86,285.5
DIE RIESARIFOILLO RUIAL, S,/ 8,562.7 20,909.8 29,291.0 694.7 552.0 864.7 632.7 61,507.6
INTERNACIONAL, S. A. 1,298.3 1,229.0 5,229.7 18.1 88.7 47.5 71.6 7,982.8
TS, [ SUEUREAL CUATELY 1,283.5 1,070.2 47.1 - 10.1 21.6 62.3 2,494.8
VIVIBANCO, S. A. 96.5 261.2 161.9 25.2 10.9 2.3 20.2 578.1
FICRIR R GUAMEN ALY, €0 279.2 410.1 938.3 - 63.5 325 25.5 1,749.0
PROMERICA, S. A. 985.7 999.5 3,988.0 49.2 82.6 51.0 172.6 6,328.6
DE ANTIGUA, S. A. 171.4 69.0 969.6 - 3.8 68.9 42.6 1,325.4
DE AMERICA CENTRAL, S. A. 3,497.7 2,637.2 16,991.7 39.4 164.6 35.7 138.6 23,504.9
PIROIGIERNIG DIE CUATEINALY, . A 763.9 834.3 4,389.2 = 396.7 66.7 91.6 6,542.5
AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A. 2,510.3 3,145.2 18,081.1 209.5 218.4 64.8 107.1 24,336.5
(St CONTENAL, 3.4 6,530.8 17,854.1 25,187.9 286.4 723.9 189.4 489.6 51,262.2
DE CREDITO, S. A. 168.2 110.1 480.7 93.6 54.9 17.2 51.9 976.7
[EANECH RIE CUATENALY, S/ 237.4 256.7 842.8 - 30.9 4.8 63.0 1,435.5
INV, S. A. 74.9 98.1 165.0 - 22.3 3.0 5.2 368.3

TOTAL 40,424.3 83,818.5 168,287.1 1,898.5 4,371.5 2,345.5 3,413.7 304,559.0
PASIVO Y CAPITAL
INSTITUCIONES BANCARIAS OBLIGACIONES CREDITOS OBLIGACIONES PROVISIONES CREDITOS OTROS PASIVOS OTRAS CTAS. CAPITAL TOTAL PASIVO Y
DEPOSITARIAS OBTENIDOS FINANCIERAS DIFERIDOS 5/ ACREEDORAS CONTABLE CAPITAL 4/

* EL CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA 2.632.4 - 1.3 43.3 29.2 665.8 39.3 136.3 3,547.6
INERIHUINRIG), S 4 1,112.6 - - 17 0.1 221 5% 294.5 1,436.1
DE LOS TRABAJADORES 18,457.4 1,109.9 0.8 74.3 47.2 576.9 252.0 2,378.4 22,896.9
INPIUEIRIAL, S5 /2 55,301.1 20,012.8 939.2 46.1 38.2 2,414.1 110.0 7,424.0 86,285.5
DE DESARROLLO RURAL, S. A. 50,438.2 756.5 -- 237.3 10.6 3,160.3 332.2 6,572.5 61,507.6
INUERNASIORAL, S £ 6,512.0 529.8 0.4 32.5 18.7 117.3 21.8 750.4 7,982.8
CITIBANK, N.A., SUCURSAL GUATEMALA 2,124.0 - -- 42.4 -- 74.3 -- 254.1 2,494.8
VIG5 A 375.8 19.7 - 4.5 13 131 21.4 142.3 578.1
FICOHSA GUATEMALA, S. A. 1,428.7 21.0 20.0 6.1 4.4 37.2 2.7 229.0 1,749.0
FROIGIERIS, S, 5,027.7 357.1 - 10.7 45.1 277.9 71.3 538.9 6,328.6
DE ANTIGUA, S. A. 1,000.1 45.0 -- 12.0 -- 70.6 42.2 155.3 1,325.4
DE AMERICA CENTRAL, S. A. 18,375.2 2,254.1 - 50.7 24.9 460.6 76.2 2,263.3 23,504.9
PROMERICA DE GUATEMALA, S. A. 5,072.7 407.0 -- 78.9 3.4 175.1 9.7 795.6 6,542.5
ACROINIEREAIL RIE CURTEIALR, S, /2, 16,466.2 4,945.7 9.1 155.6 114 462.1 52.9 2,233.6 24,336.5
G&T CONTINENTAL, S. A. 37,489.4 8,121.7 -- 30.0 31.1 1,447.7 93.1 4,049.2 51,262.2
DE CREDITO, S. A. 862.7 - - 1.6 0.6 19.7 9.0 83.2 976.7
AZTECA DE GUATEMALA, S. A. 676.0 - -- 53.0 16.0 73.9 18.4 598.2 1,435.5
1 &5 2 246.2 = = 0.9 0.4 2.2 0.6 118.1 368.3

TOTAL 223,598.4 38,580.3 970.8 881.6 282.6 10,070.9 1,158.0 29,016.9 304,559.0

* Incluye las operaciones de sus departamentos adscritos.

1/ Incluye
2/ Incluye
3/ Incluye
4/ Incluye
5/ Incluye

: Inversiones permanentes.
: Bienes realizables.

: Cuentas por cobrar, productos financieros por cobrar y sucursales, casa matriz y departamentos adscritos.

: Moneda nacional y moneda extranjera.

: Cuentas por pagar, gastos financieros por pagar, otras obligaciones y sucursales, casa matriz y departamentos adscritos.



PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS

Periodo del 1 de enero al 31 de marzo de 2018 ANEXO 1.4
(Cifras en millones de quetzales)
INSTITUCIONES BANCARIAS PRODUCTOS PRODUCTOS [OTROS PROD. DE PRODUCTOS GASTOS OTROS GTOS. DE GASTOS DE GASTOS RESULTADO
FINANCIEROS SERVICIOS OPERAC. 1/ EXTRAORD. FINANCIEROS OPERAC. 2/ ADMON. 3/ EXTRAORD.
EL CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA 52.4 134.5 35 12.0 24.3 5.4 63.2 106.1 3.3
INMOBILIARIO, S. A. 23.2 1.9 0.9 - 9.3 0.4 16.1 0.2 -
DE LOS TRABAJADORES 722.3 5.8 45.7 8.3 374.3 37.2 268.7 0.3 101.5
INDUSTRIAL, S. A. 1,386.0 86.3 149.7 13.0 756.1 100.5 458.6 1.0 318.9
DE DESARROLLO RURAL, S. A. 1,319.8 171.8 61.8 6.2 503.5 183.7 642.1 1.6 228.7
INTERNACIONAL, S. A. 152.2 15.9 9.6 0.4 73.4 20.2 64.9 0.3 19.3
CITIBANK, N.A., SUCURSAL GUATEMALA 35.4 0.7 23.2 0.3 7.7 9.1 29.5 0.8 12.5
VIVIBANCO, S. A. 14.3 0.3 1.3 2.1 5.8 0.3 8.7 0.1 3.1
FICOHSA GUATEMALA, S. A. 94.1 4.8 1.1 5.4 22.2 24.3 54.6 0.1 4.1
PROMERICA, S. A. 218.3 23.4 6.4 12.6 81.5 68.2 96.9 0.4 13.6
DE ANTIGUA, S. A. 98.8 3.7 0.9 12.2 20.4 48.7 46.2 - 0.3
DE AMERICA CENTRAL, S. A. 456.8 21.5 53.5 115 160.4 89.5 127.8 6.3 159.3
PROMERICA DE GUATEMALA, S. A. 270.7 25.0 8.5 26.2 89.7 99.6 104.4 1.1 35.6
AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A. 446.8 45.0 34.7 13.7 195.0 64.2 218.7 4.7 57.6
G&T CONTINENTAL, S. A. 819.0 75.0 121.6 52.0 473.4 203.1 299.8 3.9 87.6
DE CREDITO, S. A. 16.8 0.4 0.5 2.7 14.0 2.5 8.8 -- -5.0
AZTECA DE GUATEMALA, S. A. 179.2 22.7 4.7 6.1 16.7 36.8 129.8 0.3 29.1
INV, S. A. 6.6 -- 0.1 - 3.3 - 3.1 -- 0.3
TOTAL 6,312.7 638.7 527.7 184.7 2,831.0 993.7 2,641.9 127.2 1,069.8

1/ Incluye: Ganancia por valor de mercado de titulos-valores, variaciones y ganancias cambiarias en moneda extranjera, productos por inversiones en acciones, por promocién de empresas y de ejercicios anteriores.
2/ Incluye: Pérdida por valor de mercado de titulos-valores, variaciones y pérdidas cambiarias en moneda extranjera, cuentas incobrables y de dudosa recuperacion, gastos por promocion de empresas y de ejercicios

anteriores e Impuesto Sobre la Renta.
3/ Incluye: Gastos por servicios.



PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE GENERAL
Al 31 de marzo de 2018

ACTIVO NETO (Cifras en millones de quetzales) ANEXO 1.5
SOCIEDADES FINANCIERAS PRIVADAS DISPONIBILIDADES INVERSIONES CARTERA DE OTRAS INMUEBLES Y CARGOS OTROS ACTIVOS TOTAL DE ACTIVO
1/ CREDITOS INVERSIONES 2/ MUEBLES DIFERIDOS 3/ 4/

(INPUSTTRIAL, 3,2 48.8 3,090.0 98.1 331.7 - - 44.8 3,613.4
RURAL, S. A. 101.0 404.5 87.9 73.0 - 0.4 10.8 677.8
DIE QICERIENTE, 3 /A, 93.0 543.9 894.9 133.4 0.2 0.2 41.4 1,707.0
DE CAPITALES, S. A. 13.0 20.3 - - - - 0.2 33.5
SIUIEIEA, S 4.4 43.8 140.1 37.3 0.2 15 3.3 230.7
PROGRESO, S. A. 75.9 62.9 89.8 16.0 0.6 0.2 11 246.6
AGROMERCANTIL, S. A. 55 9.1 — = — = 0.1 14.8
MVA, S. A. 2.9 3.2 101.8 5.4 4.8 1.0 2.7 121.8
COINEILIDARE, 5./ 53.5 129.5 285.7 113.8 - 0.2 3.0 585.7
DE LOS TRABAJADORES, S. A. 7.1 42.0 - 4.0 - - 1.4 54.6
CriEDICoIR, & A 7.3 138.6 37.3 7.3 0.3 25 6.6 199.9
G &T CONTINENTAL, S. A. 44.1 2,222.7 9.0 82.4 - 8.4 99.6 2,466.1
TOTAL 456.5 6,710.5 1,744.6 804.3 6.1 14.4 215.0 9,951.9

PASIVO Y CAPITAL
SOCIEDADES FINANCIERAS PRIVADAS CREDITOS OBLIGACIONES PROVISIONES CREDITOS OTROS PASIVOS OTRAS CTAS. CAPITAL TOTAL PASIVO Y

OBTENIDOS FINANCIERAS DIFERIDOS 5/ ACREEDORAS CONTABLE CAPITAL 4/

NP, 6 2 = 3,392.0 == 5.4 8.9 9.4 197.6 3,613.4
RURAL, S. A. - 546.8 1.0 0.7 21.4 3.5 104.2 677.8
D= TN, S 2 188.6 1,326.3 6.0 0.2 24.2 20.1 141.5 1,707.0
DE CAPITALES, S. A. - - - - - - 33.5 33.5
SULIR, & A 234 161.8 2.6 6.8 18.4 11 16.6 230.7
PROGRESO, S. A. - 178.3 11 - 3.5 1.2 62.6 246.6
(EIRCINIERE L, €54 - 0.8 0.2 0.2 0.1 - 135 14.8
MVA, S. A. 6.4 97.5 0.6 0.3 4.0 2.0 111 121.8
CleDSEER, € A = 424.8 51 = 8.9 0.6 146.4 585.7
DE LOS TRABAJADORES, S. A. - 13.9 - - 1.1 - 39.6 54.6
GRS, S 10.7 126.0 2.3 14.6 3.8 2.8 39.8 199.9
G & T CONTINENTAL, S. A. 50.3 2,214.4 0.6 0.5 18.8 1.9 179.7 2,466.1
TOTAL 279.4 8,482.6 195 28.7 1131 42.6 986.1 9,951.9

1/ Incluye: Inversiones permanentes.

2/ Incluye: Bienes realizables.

3/ Incluye: Cuentas por cobrar y productos financieros por cobrar.

4/ Incluye: Moneda nacional y moneda extranjera.

5/ Incluye: Cuentas por pagar, gastos financieros por pagar y otras obligaciones.



PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS

Periodo del 1 de enero al 31 de marzo de 2018 ANEXO 1.6
(Cifras en millones de quetzales)
SOCIEDADES FINANCIERAS PRIVADAS PRODUCTOS PRODUCTOS [OTROS PROD. DE PRODUCTOS GASTOS OTROS GTOS. DE GASTOS DE GASTOS RESULTADO
FINANCIEROS SERVICIOS OPERAC. 1/ EXTRAORD. FINANCIEROS OPERAC. 2/ ADMON. 3/ EXTRAORD.
INDUSTRIAL, S. A. 60.2 2.5 0.6 -- 43.2 2.7 3.1 -- 14.3
RURAL, S. A. 14.1 0.5 0.1 - 7.7 1.6 1.5 - 3.9
DE OCCIDENTE, S. A. 27.0 0.9 0.2 -- 22.2 0.2 8.3 0.1 -2.6
DE CAPITALES, S. A. 0.3 0.1 - - - - - - 0.3
SUMMA, S. A. 6.4 1.0 0.2 - 3.6 0.3 3.4 -- 0.3
PROGRESO, S. A. 4.2 1.3 2.2 - 2.6 1.2 2.0 - 2.0
AGROMERCANTIL, S. A. 0.2 0.2 -- -- - - 0.1 -- 0.2
MVA, S. A. 4.2 - - 1.5 2.2 1.6 2.0 -- --
CONSOLIDADA, S. A. 11.9 7.2 3.6 -- 7.5 1.5 5.9 -- 7.7
DE LOS TRABAJADORES, S. A. 6.4 -- - - 0.6 5.1 0.4 -- 0.3
CREDICORP, S. A. 7.3 0.8 - 0.1 2.7 0.2 3.5 - 1.8
G & T CONTINENTAL, S. A. 87.9 1.5 0.3 - 73.2 0.5 4.4 - 11.6
TOTAL 230.1 16.0 7.2 1.6 165.5 14.9 34.6 0.1 39.8

1/ Incluye: Ganancia por valor de mercado de titulos-valores, variaciones y ganancias cambiarias en moneda extranjera, productos por inversiones en acciones, por promocién de empresas y de ejercicios anteriores.
2/ Incluye: Pérdida por valor de mercado de titulos-valores, variaciones y pérdidas cambiarias en moneda extranjera, cuentas incobrables y de dudosa recuperacion, gastos por promocién de empresas y de ejercicios

anteriores e Impuesto Sobre la Renta.
3/ Incluye: Gastos por servicios.



PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE GENERAL
Al 31 de marzo de 2018

ACTIVO NETO (Cifras en millones de quetzales) ANEXO 1.7
ENTIDADES FUERA DE PLAZA -OFF SHORE- DISPONIBILIDADES INVERSIONES CARTERA DE OTRAS INMUEBLES Y CARGOS OTROS ACTIVOS TOTAL DE ACTIVO
1/ CREDITOS INVERSIONES 2/ MUEBLES DIFERIDOS 3/
WSRO (TERNETTCHUAL) LINIVED 801.8 4,788.7 2,670.1 2.8 119.2 7.0 102.7 8,492.3
MERCOM BANK LTD. 385.1 1,077.7 3,142.6 38.9 0.1 6.4 23.2 4,673.9
G AR E- 1,511.4 = 1,617.5 24 0.2 0.8 11.0 3,143.4
GTC BANK INC. 204.8 1,770.1 5,751.3 42.1 2.2 95 82.1 7,862.1
TRANSCOM BANK (BARBADOS) LIMITED 177.0 - - 0.2 - - - 177.2
TOTAL 3,080.1 7,636.5 13,1815 86.4 121.7 237 219.0 24,348.9
PASIVO Y CAPITAL
ENTIDADES FUERA DE PLAZA -OFF SHORE- OBLIGACIONES CREDITOS OBLIGACIONES PROVISIONES CREDITOS OTROS PASIVOS CAPITAL TOTAL PASIVO Y
DEPOSITARIAS OBTENIDOS FINANCIERAS DIFERIDOS 4/ CONTABLE CAPITAL
WESTRUST BANK (INTERNATIONAL) LIMITED 7.671.2 - - 2.4 0.4 50.6 767.6 8,492.3
MERCOM BANK LTD. 4,193.9 - - 0.6 0.7 58.2 420.4 4,673.9
ST 2,810.5 - - 0.3 - 69.2 2635 31434
GTC BANK INC. 6.883.7 - - 2.4 4.3 122.4 849.4 7.862.1
TRANSCOM BANK (BARBADOS) LIMITED — _— _— — _— 0.1 177.1 177.2
TOTAL 21,559.3 = = 5.7 5.4 300.5 2,478.0 24,348.9

1/ Incluye: Inversiones permanentes.
2/ Incluye: Bienes realizables.

3/ Incluye: Cuentas por cobrar y productos financieros por cobrar.

4/ Incluye: Cuentas por pagar, gastos financieros por pagar y otras obligaciones.




PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS

Periodo del 1 de enero al 31 de marzo de 2018 ANEXO 1.8
(Cifras en millones de quetzales)
ENTIDADES FUERA DE PLAZA -OFF SHORE- PRODUCTOS PRODUCTOS [JOTROS PROD. DE | PRODUCTOS GASTOS OTROS GTOS.DE || GASTOS DE GASTOS RESULTADO
FINANCIEROS SERVICIOS OPERAC. 1/ EXTRAORD. FINANCIEROS OPERAC. 2/ ADMON. 3/ EXTRAORD.
WESTRUST BANK (INTERNATIONAL) LIMITED 123.5 0.5 0.1 0.1 67.6 4.6 13.3 -- 38.7
MERCOM BANK LTD. 67.2 0.6 5.2 0.1 39.1 7.0 2.3 0.8 23.7
BAC BANK INC. 32.3 0.3 -- 0.2 23.7 2.0 1.8 -- 5.3
GTC BANK INC. 118.6 -- - 0.1 66.9 33.7 14.3 - 3.9
TRANSCOM BANK (BARBADOS) LIMITED = - - - - - - - -
TOTAL 341.6 14 5.3 0.5 197.3 47.3 31.7 0.8 71.6

1/ Incluye: Ganancia por valor de mercado de titulos-valores, variaciones y ganancias cambiarias en moneda extranjera, productos por inversiones en acciones, por promocién de empresas y de ejercicios anteriores.
2/ Incluye: Pérdida por valor de mercado de titulos-valores, variaciones y pérdidas cambiarias en moneda extranjera, cuentas incobrables y de dudosa recuperacion, gastos por promocién de empresas y de ejercicios

anteriores e Impuesto Sobre la Renta.
3/ Incluye: Gastos por servicios.



Al 31 de marzo de 2018

PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE GENERAL

ACTIVO NETO (Cifras en millones de quetzales) ANEXO 1.9
ALMACENES GENERALES DE DEPOSITO DISPONIBILIDADES INVERSIONES CARTERA DE OTRAS INMUEBLES Y CARGOS OTROS ACTIVOS TOTAL DE ACTIVOS
1/ CREDITOS INVERSIONES 2/ MUEBLES DIFERIDOS 3/ 4/
AT PE L hER” - 00 - - L2 03 16 22
ALMACENADORA GUATEMALTECA, S. A. 4.0 -- = = 26.6 0.4 0.6 31.6
ALMACENES GENERALES, S. A. 0.6 - - - 2.5 0.4 1.0 4.5
ALMACENADORA INTEGRADA, S. A. 15 -- = - 402.7 0.9 2.6 407.7
CENTRAL ALMACENADORA, S. A. 10.1 -- -- -- 18.6 0.3 2.2 313
CENTROAMERICANA DE ALMACENES, S. A. 3.0 = = = 1.0 0.6 1.9 6.5
ALMACENADORA DEL PAIS, S. A. 7.2 -- - -- 2.5 6.2 15 17.4
ALMACENADORA INTERNACIONAL, S. A. 20.6 == = -- 4.9 0.1 - 25.6
ALMACENES Y SERVICIOS, S. A. 52 5.2 -- - 17.9 14 0.8 30.5
ALMACENADORA CORPORATIVA, S. A. 0.2 -- = — 15.8 0.4 1.5 17.9
ALMACENADORA DE LA PRODUCCION, S. A. 1.2 - - -- -- 0.7 0.7 2.6
ALMACENES Y SILOS, S. A. 0.3 -- -- -- 24.9 -- 2.9 28.2
ALMACENADORA TECUN UMAN, S. A. 1.9 26 - - - 0.2 - 4.8
ALMACENADORA PELICANO, S. A. 8.5 -- -- -- -- 0.1 0.2 8.8
TOTAL 64.3 16.9 == == 518.7 12.1 271.7 639.5
PASIVO Y CAPITAL
ALMACENES GENERALES DE DEPOSITO CREDITOS OBLIGACIONES PROVISIONES CREDITOS OTROS PASIVOS OTRAS CTAS. CAPITAL TOTAL PASIVO Y
OBTENIDOS FINANCIERAS DIFERIDOS 5/ ACREEDORAS CONTABLE CAPITAL 4/
HIPOTECARIO NAGIONAL DE GUATEMALA - - 0.8 - 0.1 0.3 210 22.2
ALMACENADORA GUATEMALTECA, S. A. - - 1.1 - 0.4 0.6 29.6 31.6
ALMACENES GENERALES, S. A. - - 0.1 - 0.2 0.7 3.5 4.5
ALMACENADORA INTEGRADA, S. A. 374.6 - 0.5 - 11 25 29.0 407.7
CENTRAL ALMACENADORA, S. A. 5.6 - 0.8 - 2.0 2.0 20.8 313
CENTROAMERICANA DE ALMACENES, S. A. - - 0.3 - 0.7 0.5 4.9 6.5
ALMACENADORA DEL PAIS, S. A. 0.9 - 3.2 -- 2.2 0.2 10.9 17.4
ALMACENADORA INTERNACIONAL, S. A. - - 1.2 = 18.5 - 6.0 25.6
ALMACENES Y SERVICIOS, S. A. - - 3.0 - 2.3 0.6 24.6 30.5
ALMACENADORA CORPORATIVA, S. A. 8.4 - 0.8 - 3.5 0.1 5.1 17.9
ALMACENADORA DE LA PRODUCCION, S. A. - - 0.1 - 0.1 0.2 2.2 2.6
ALMACENES Y SILOS, S. A. 1.2 = 0.3 -- 12.3 1.0 13.4 28.2
ALMACENADORA TECUN UMAN, S. A. - - - - 0.5 - 4.3 4.8
ALMACENADORA PELICANO, S. A. . - 0.7 - 0.2 0.2 7.7 8.8
TOTAL 390.7 = 12.9 = 44.1 9.1 182.9 639.5

1/ Incluye: Inversiones permanentes.
2/ Incluye: Bienes realizables.

3/ Incluye: Cuentas por cobrar, productos financieros por cobrar y sucursales, casa matriz y departamentos adscritos.
4/ Incluye: Moneda nacional y moneda extranjera.
5/ Incluye: Cuentas por pagar, gastos financieros por pagar, otras obligaciones y sucursales, casa matriz y departamentos adscritos.




PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS

Periodo del 1 de enero al 31 de marzo de 2018 ANEXO 1.10
(Cifras en millones de quetzales)

ALMACENES GENERALES DE DEPOSITO PRODUCTOS PRODUCTOS | OTROS PROD. | PRODUCTOS GASTOS OTROS GTOS. GASTOS DE GASTOS RESULTADO
FINANCIEROS SERVICIOS DE OPERAC. 1/ | EXTRAORD. FINANCIEROS | DE OPERAC. 2/ ADMON. 3/ EXTRAORD.

ALMACENES DE DEPOSITO DE EL CREDITO HIPOTECARIO 0.3 1.3 -- -- -- -- 1.0 -- 0.5
NACIONAL DE GUATEMALA
ALMACENADORA GUATEMALTECA, S. A. 0.1 3.7 - - - 0.3 1.8 - 1.7
ALMACENES GENERALES, S. A. - 2.8 - - - - 2.8 - 0.1
ALMACENADORA INTEGRADA, S. A. = 12.6 = - 4.7 2.8 5.9 - - 0.7
CENTRAL ALMACENADORA, S. A. 0.2 4.7 - - 0.1 0.4 3.8 - 0.5
CENTROAMERICANA DE ALMACENES, S. A. = 2.6 = = - 0.1 2.2 - 0.3
ALMACENADORA DEL PAIS, S. A. - 12.4 0.1 - - 1.2 8.1 - 3.1
ALMACENADORA INTERNACIONAL, S. A. 0.1 - - 0.3 - = 1.2 - - 0.7
ALMACENES Y SERVICIOS, S. A. 0.2 5.8 - - - 0.3 45 - 1.2
ALMACENADORA CORPORATIVA, S. A. - 25 = - 0.2 0.1 1.9 = 0.3
ALMACENADORA DE LA PRODUCCION, S. A. - 0.7 0.1 - - 0.1 0.6 - 0.2
ALMACENES Y SILOS, S. A. - 3.7 = - 0.2 0.3 2.4 - 0.9
ALMACENADORA TECUN UMAN, S. A. - - 1.2 - - 0.4 0.1 - 0.7
ALMACENADORA PELICANO, S. A. = 1.3 - - = = 1.2 - 0.1
TOTAL 0.8 54.0 15 0.3 5.2 6.0 37.4 - 8.0

MERCADERIAS EN DEPOSITO Y SEGUROS
Al 31 de marzo de 2018

(Cifras en millones de quetzales)

MERCADERIAS EN DEPOSITO SEGUROS
ALMACENES GENERALES DE DEPOSITO EN BODEGAS PROPIAS EN BODEGAS EN BODEGAS FISCALES EN REMATE CONTRATADOS POR EL | ENDOSADOS A FAVOR
HABILITADAS ALMACEN DEL ALMACEN

ALMACENES DE DEPOSITO DE EL CREDITO HIPOTECARIO 7.8 - 17.2 -- 60.2 -
NACIONAL DE GUATEMALA
ALMACENADORA GUATEMALTECA, S. A. 67.0 -- 103.3 -- 196.3 70.3
ALMACENES GENERALES, S. A. 38.5 -- 86.2 -- 83.8 155.8
ALMACENADORA INTEGRADA, S. A. 90.5 8.4 415.7 -- 177.2 555.6
CENTRAL ALMACENADORA, S. A. 82.3 -- 81.4 3.0 293.6 -
CENTROAMERICANA DE ALMACENES, S. A. 515 -- 116.5 -- 77.2 312.7
ALMACENADORA DEL PAIS, S. A. 87.1 -- 85.3 -- 487.0 20.0
ALMACENADORA INTERNACIONAL, S. A. 0.2 -- 12.6 - 21.6 -
ALMACENES Y SERVICIOS, S. A. 66.2 1.6 89.8 - 143.9 147.7
ALMACENADORA CORPORATIVA, S. A. 18.9 -- 33.3 -- 77.7 4.2
ALMACENADORA DE LA PRODUCCION, S. A. 20.2 1.6 -- -- 28.0 8.0
ALMACENES Y SILOS, S. A. 13.3 304.0 -- -- 0.5 597.1
ALMACENADORA TECUN UMAN, S. A. - - - -- 11.4 -
ALMACENADORA PELICANO, S. A. 115 -- 90.3 -- 58.7 344.1

TOTAL 555.0 315.6 1,131.6 3.0 1,717.1 2,215.5

1/ Incluye: Ganancia por valor de mercado de titulos-valores, variaciones y ganancias cambiarias en moneda extranjera, productos por inversiones en acciones, por promocién de empresas y de ejercicios anteriores.

2/ Incluye: Pérdida por valor de mercado de titulos-valores, variaciones y pérdidas cambiarias en moneda extranjera, cuentas incobrables y de dudosa recuperacion, gastos por promocion de empresas y de ejercicios
anteriores e Impuesto Sobre la Renta.

3/ Incluye: Gastos por servicios.



PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE GENERAL
Al 31 de marzo de 2018

(Cifras en millones de quetzales)

ACTIVO NETO ANEXO 1.11
COMPARIAS DE SEGUROS INVERSIONES | DistONRL | prmASX [WSTIUCloNeSE | Dfupores | menes | STOSs | otaiesss | Tomaacvo
DEPARTAMENTO DE FIANZAS DE EL CREDITO 175.0 = 3.0 = 1333 0.1 - 41 3155
HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA
DEPARTAMENTO DE SEGUROS Y PREVISION DE EL 2307 - 792 - 248.0 0.9 - 102 568.9
CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA
AFIANZADORA GUATEMALTECA, S. A. 84 0.1 0.1 - 04 - - 0.7 9.6
SEGUROS G&T, S. A. 1,063.3 8.3 4725 125.1 66.1 16.0 1.9 38.4 1,791.5
BMI COMPARIA DE SEGUROS DE GUATEMALA, S. A. 45.8 38 13.1 - 0.6 03 - 6.9 705
SEGUROS UNIVERSALES, S. A. 222.3 38.7 139.0 1.6 25.1 4.9 12 20.9 453.6
ASSA COMPARIA DE SEGUROS, S. A. 787 24.1 80.6 L] 417 20 - 10.6 239.7
PAN-AMERICAN LIFE INSURANCE DE GUATEMALA, 740.0 313 126.9 - 187 05 - 26.9 944.3
COMPARIA DE SEGUROS, S. A.
SEGUROS ALIANZA, S. A. 24.9 14.2 22.2 - 0.7 1.4 - 0.6 64.1
ASEGURADORA GENERAL, S. A. 569.8 28.1 284.8 18.6 52.8 4.1 - 38.0 996.2
AFIANZADORA G&T, S. A. 149.0 9.8 12.8 10.5 6.0 - - 2.7 190.8
SEGUROS EL ROBLE, S. A. 717.2 33.2 663.0 173.9 43.9 4.3 0.2 76.0 1,711.8
ASEGURADORA FIDELIS, S. A. 734 7.1 5.7 0.3 21.0 2.1 - 4.5 1141
ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A. 635 3.9 8.4 10 0.5 0.6 - 17 797
ASEGURADORA CONFiO, S.A. 570.4 3.6 30.1 12 33 0.3 - 37.9 646.7
ASEGURADORA SOLIDUM, S. A. 201 0.6 17 - 0.1 - - 0.6 23.1
FIANZAS EL ROBLE, S. A. 96.1 0.2 3.7 15 1.7 - - 5.2 108.3
SEGUROS PR|VANZA' S.A. 110.4 4.1 3.5 0.4 4.7 0.2 - 6.4 129.6
ASEGURADORA LA CEIBA, S. A. 93.2 115 25.4 2.2 75 29 - 0.5 143.1
CORPORACION DE FIANZAS, CONFIANZA, S. A. 14.8 0.4 0.1 - 0.2 - - 0.6 16.0
ASEGURADORA DE LOS TRABAJADORES, S. A. 56.8 13.6 155 06 0.8 07 - 41 92.0
COLUMNA, COMPARIA DE SEGUROS, S. A. 162.9 16.9 108 6.0 33 07 - 7.2 207.7
AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A. 50.9 1.1 1.9 0.2 0.8 0.1 - 2.3 57.4
MAPFRE | SEGUROS GUATEMALA, S. A. 193.2 335 168.9 56.2 6.6 15 - 19.2 479.1
SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A. 100.1 26.3 92.0 11.4 6.2 1.0 - 5.5 242.4
ASEGURADORA RURAL, S. A. 552.5 3.8 109.7 0.3 6.0 0.3 - 20.3 692.8
AFIANZADORA DE LA NACION, S. A. 2.1 0.2 - - 0.1 - = 0.1 25
BUPA GUATEMALA, COMPARIA DE SEGUROS, S. A. 32.0 67 4.4 12 11 0.5 - 25 485
TOTAL 6,217.2 3249 2,378.9 414.2 701.2 45.2 35 354.3 10,439.4

PASIVO Y CAPITAL

o RESERVAS TEC. Y MATE.

COMPARIAS DE SEGUROS SeSeRS e TNIE ) oepirconte | neTuauesoe| eqceoores | otree | ghen | aRale | TS
DEPARTAMENTO DE FIANZAS DE EL CREDITO 1217 - 24 0.8 3.4 0.4 0.1 186.6 315.5
HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA
DEF?ARTAMENTO DE SEGUROS Y PRE\/|S|ON DE EL 246.9 (90.1) 17.0 66.6 47.0 2.4 0.9 278.2 568.9
CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA
AFIANZADORA GUATEMALTECA, S. A. 0.4 0.1) 13 0.4 0.3 0.2 0.1 7.0 9.6
SEGUROS G&T, S. A 1,237.2 (408.1) 67.4 105.0 172.7 5.7 - 611.5 1,791.5
BMI COMPARIA DE SEGUROS DE GUATEMALA, S. A. 9.7 (1.0) - 9.1 32.7 0.6 - 19.3 70.5
SEGUROS UNIVERSALES, S. A. 245.9 (12.1) 6.7 209 84.5 1.2 - 106.6 453.6
ASSA COMPANIA DE SEGUROS, S. A. 48.7 (15.2) 3.0 51.8 40.7 8.8 - 101.9 239.7
PAN-AMERICAN LIFE INSURANCE DE GUATEMALA, 733.4 (6.0) 4.7 19.1 20.8 - 0.3 172.1 944.3
COMPARIA DE SEGUROS, S. A.

SEGUROS ALIANZA, S. A. 17.4 (10.0) 1.7 10.6 16.0 1.4 - 26.9 64.0
ASEGURADORA GENERAL' S. A. 551.8 (59.4) 1349 64.6 90.8 4.2 - 209.3 996.2
AFIANZADORA G&T, S. A. 50.1 (30.1) 29.4 35.3 17.0 0.3 - 88.8 190.8
SEGUROS EL ROBLE, S. A. 777.9 (108.3) 52.2 252.8 322.8 19.4 - 395.0 1,711.8
ASEGURADORA F|DE|_|S’ S. A. 10.5 (0.5) 25.1 3.9 6.5 0.4 - 68.2 1141
ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A. 211 (1.0) 3.2 17 114 13 - 41.9 79.7
ASEGURADORA CONF[O, S. A. 495.8 3.7) - 3.9 35.4 7.6 11.3 96.5 646.7
ASEGURADORA SOUDUM, S.A. 1.9 0.1) 3.3 0.9 3.3 0.7 - 13.1 23.1
FIANZAS EL ROBLE, S. A. 6.8 (0.3) 62.1 1.9 5.7 0.8 - 313 108.3
SEGUROS PRIVANZA, S. A. 28.1 (2.8) 19.4 4.8 176 0.7 2.0 59.9 129.6
ASEGURADORA LA CE|BA' S. A. 75.5 (3.4) 0.7 24 11.3 0.9 - 55.7 143.1
CORPORACION DE FIANZAS, CONFIANZA, S. A. 15 0.2) 0.2 15 0.5 0.4 0.2 12.0 16.0
ASEGURADORA DE LOS TRABAJADORES, S. A. 35.4 (3.6) = 0.3 12.0 14 - 46.5 92.0
COLUMNA' COMPAN[A DE SEGUROS' S. A. 71.2 (3.2) 12.8 4.2 17.3 8.0 - 97.4 207.7
AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A. 12.2 (6.1) 51 0.4 35 0.7 0.3 41.2 57.4
MAPFRE | SEGUROS GUATEMALA, S. A. 153.9 (12.2) 4.2 67.6 88.1 129 1.5 163.1 479.1
SEGUROS AGROMERCANT”_' S. A. 132.1 (28.5) 0.7 24.6 323 8.8 - 72.4 2424
ASEGURADORA RURAL, S. A. 164.3 (9.1) 33 7.5 150.5 59 - 370.5 692.8
AFIANZADORA DE LA NACION, S. A. - - = = 0.5 - - 2.0 25
BUPA GUATEMALA, COMPANIA DE SEGUROS, S. A. 4.4 1.7) 0.6 - 6.7 1.7 - 36.8 48.5

TOTAL 5,256.0 (816.6) 461.4 762.5 1,251.2 96.6 16.7 3,411.6 10,439.3

1/ Incluye: Documentos por pagar y préstamos por pagar.
2/ Incluye: Moneda nacional y moneda extranjera.



PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS

Periodo del 1 de enero al 31 de marzo de 2018

(Cifras en millones de quetzales) ANEXO 1.12
o~ PRIMAS PRIMAS PRIMA NETA GASTOS DE GASTOS POR GASTOS DE PRODUCTOS DE OTROS OTROS GASTOS | RESULTADO
COMPANIAS DE SEGUROS NETAS CEDIDAS RETENIDA ADQUISICION SINIESTROS ADMON. INVERSIONES PRODUCTOS 7!
1/ DEVENGADA 2/ 3/ 4] 5/ 6/

DEPARTAMENTO DE FIANZAS DE EL CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL 7.5 = 6.8 0.1 (0.1) 2.9 2.7 1.2 - 7.7
DE GUATEMALA
DEPARTAMENTO DE SEGUROS Y PREVISION DE EL CREDITO 83.5 28.8 21.0 4.4 7.7 6.2 4.6 6.5 0.1 13.7
HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA
AFIANZADORA GUATEMALTECA, S. A. 0.3 0.2 0.1 - - 0.2 0.1 0.1 0.1 -
SEGUROS G&T, S. A. 423.2 66.4 231.3 47.7 133.6 23.2 23.7 11.3 10.2 51.6
BMI COMPARNIA DE SEGUROS DE GUATEMALA, S. A. 11.6 10.3 (0.1) (1.1) 0.2 1.3 0.4 0.8 0.6 0.2
SEGUROS UNIVERSALES, S. A. 141.9 53.3 72.6 51 449 15.0 5.8 3.0 3.6 12.9
ASSA COMPANIA DE SEGUROS, S. A. 32.2 20.5 8.8 (0.9) 3.3 4.7 1.0 0.6 0.3 3.1
PAN-AMERICAN LIFE INSURANCE DE GUATEMALA, COMPARIA DE 165.3 26.8 62.0 7.0 41.7 155 125 1.6 0.4 115
SEGUROS, S. A.
SEGUROS ALIANZA, S. A. 26.3 15.2 10.7 2.2 2.1 5.2 0.1 0.9 0.5 1.6
ASEGURADORA GENERAL, S. A. 330.8 65.5 120.7 15.8 83.3 11.2 9.5 2.3 3.8 18.4
AFIANZADORA G&T, S. A. 28.7 26.2 21 (5.5) (0.4) 1.2 2.2 0.3 1.8 7.4
SEGUROS EL ROBLE, S. A. 340.0 105.5 253.7 70.1 156.0 19.1 12.3 17.6 10.0 28.3
ASEGURADORA FIDELIS, S. A. 8.5 1.8 6.1 2.3 (0.6) 34 4.0 0.6 1.0 4.6
ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A. 13.8 19 105 2.0 6.8 1.9 1.0 0.3 0.3 0.7
ASEGURADORA CONFIO, S. A. 22.5 3.0 28.8 4.9 21.7 9.6 10.7 21.1 2.4 22.0
ASEGURADORA SOLIDUM, S. A. 2.9 1.0 1.9 0.5 - 0.4 0.4 0.1 0.3 1.2
FIANZAS EL ROBLE, S. A. 4.4 2.0 2.6 (0.1) (0.4) 0.6 0.8 - 0.2 3.2
SEGUROS PRIVANZA, S. A. 6.8 4.4 2.9 (0.2) 0.2 0.8 1.9 0.1 0.8 3.3
ASEGURADORA LA CEIBA, S. A. 34.7 1.4 29.1 6.6 18.0 5.6 1.4 0.9 0.9 0.3
CORPORACION DE FIANZAS, CONFIANZA, S. A. 1.0 0.4 0.6 (0.1) (0.2) 0.7 0.2 0.2 0.3 0.3
ASEGURADORA DE LOS TRABAJADORES, S. A. 27.7 111 15.2 (0.7) 6.9 5.1 11 3.6 2.4 6.3
COLUMNA, COMPARNIA DE SEGUROS, S. A. 45.9 4.5 334 7.0 18.2 4.9 2.6 0.4 2.4 4.0
AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A. 2.7 11 1.8 0.3 (0.2) 0.9 0.8 0.1 0.2 14
MAPFRE | SEGUROS GUATEMALA, S. A. 144.6 71.6 72.3 13.3 43.6 9.8 34 4.4 3.4 10.0
SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A. 93.0 29.0 44.1 4.1 21.5 12.9 19 1.7 2.3 6.8
ASEGURADORA RURAL, S. A. 121.5 155 98.3 12.9 36.6 7.7 9.6 1.6 11.6 40.5
AFIANZADORA DE LA NACION, S. A. — — - - - 0.1 - - - -
BUPA GUATEMALA, COMPARIA DE SEGUROS, S. A. 13.9 12.6 1.0 (2.3) 1.0 3.1 0.2 0.6 0.4 (0.3)

TOTAL 2,135.0 579.9 1,138.0 195.5 645.3 173.2 114.8 81.6 60.1 260.4

1/ Incluye: Seguro directo y reaseguro tomado, menos devoluciones y cancelaciones de primas.

2/ Incluye: Gastos de adquisicién y renovacién, menos comisiones y participaciones por reaseguro cedido.

3/ Incluye: Gastos por obligaciones contractuales, menos recuperaciones por reaseguro cedido, salvamentos y recuperaciones menos la correspondiente participacion del reasegurador.
4/ Incluye: Derechos de emision netos y se excluye el Impuesto Sobre la Renta.

5/ Incluye: Gastos por inversiones.

6/ Incluye: Productos de ejercicios anteriores.

71 Incluye: Gastos de ejercicios anteriores e Impuesto Sobre la Renta.



PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE GENERAL

Al 31 de marzo de 2018

(Cifras en millones de quetzales) ANEXO 1.13
ACTIVO NETO
DISPONIBILIDADES INVERSIONES 1/ CARTERA DE OTRAS INVERSIONES INMUEBLES Y CARGOS DIFERIDOS | OTROS ACTIVOS TOTAL DE ACTIVO

OTRAS INSTITUCIONES SUPERVISADAS CREDITOS 2 MUEBLES 3 4
CASAS DE CAMBIO

LAFISE GUATEMALA, S. A. 22.0 4.1 - - -- -- 0.3 26.4

MULTINACIONAL DE SERVICIOS CAMBIARIOS, S. A. 15.7 - - - 1.1 1.8 - 18.6

SERVIMICOOFPE, S. A. 4.8 - - - - 0.1 - 5.0
TARJETAS DE CREDITO

CONTECNICA, S. A. 46.7 10.2 1,650.4 - 16.2 4.7 51.1 1,779.2

TARJETAS DE CREDITO DE OCCIDENTE, S. A. 16.8 4.0 59.6 0.3 0.1 0.3 4.9 86.0

TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. */ - - - - - - - -

CREDOMATIC DE GUATEMALA, S. A. 874.8 5.0 1,530.7 -- 92.1 62.3 631.6 3,196.4

G&T CONTICREDIT, S. A. 14.9 39.8 757.9 0.2 3.6 111 8.5 836.0

TARJETAS PROMERICA, LIMITADA 129.2 22.0 176.4 - 0.3 6.8 37.9 3725
OTRAS

ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A. 25 55 40.7 = - 0.1 0.4 49.2

INTERCONSUMO, S. A. 5.7 0.5 224.0 2.1 3.1 6.6 11.6 253.6
PASIVO Y CAPITAL

CREDITOS OBLIGACIONES PROVISIONES CREDITOS DIFERIDOS | OTROS PASIVOS OTRAS CTAS. CAPITAL CONTABLE | TOTAL PASIVO Y

OTRAS INSTITUCIONES SUPERVISADAS OBTENIDOS FINANCIERAS 5/ ACREEDORAS CAPITAL 4/
CASAS DE CAMBIO

LAFISE GUATEMALA, S. A. - — 1.4 = 0.3 - 24.7 26.4

MULTINACIONAL DE SERVICIOS CAMBIARIOS, S. A. - - 0.2 - 0.9 - 17.6 18.6

SERVIMICOOPE, S. A. - - 0.1 - - o= 4.8 5.0
TARJETAS DE CREDITO

CONTECNICA, S. A. 669.2 488.4 2.8 - 146.4 - 472.3 1,779.2

TARJETAS DE CREDITO DE OCCIDENTE, S. A. - 66.5 0.6 - 7.5 - 11.4 86.0

TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. */ - - - - - - - -

CREDOMATIC DE GUATEMALA, S. A. 950.0 657.2 11.6 - 479.0 - 1,098.6 3,196.4

G&T CONTICREDIT, S. A. 305.2 383.5 3.9 = 40.3 -- 103.2 836.0

TARJETAS PROMERICA, LIMITADA 100.0 -- 0.6 - 38.6 - 233.3 372.5
OTRAS

ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A. 7.8 - 0.9 0.2 0.6 -- 39.7 49.2

INTERCONSUMO, S. A. 177.0 -- 6.4 1.6 6.8 7.3 54.6 253.6

1/ Incluye: Inversiones permanentes.

2/ Incluye: Bienes realizables, excepto para Casas de Cambio.

3/ Incluye: Cuentas por cobrar y productos financieros por cobrar.

4/ Incluye: Moneda nacional y moneda extranjera.
5/ Incluye: Cuentas por pagar, gastos financieros por pagar y otras obligaciones.
*/ En proceso de separacion del grupo financiero.




PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS

Periodo del 1 de enero al 31 de marzo de 2018

(Cifras en millones de quetzales) ANEXO 1.14
PRODUCTOS PRODUCTOS OTROS PROD. DE PRODUCTOS GASTOS OTROS GTOS. DE  |GASTOS DE ADMON. | GASTOS EXTRAORD. RESULTADO
OTRAS INSTITUCIONES SUPERVISADAS FINANCIEROS SERVICIOS OPERAC. 1/ EXTRAORD. FINANCIEROS OPERAC. 2/ 3/
CASAS DE CAMBIO
LAFISE GUATEMALA, S. A. 0.2 - 1.2 = = 0.1 1.1 - 0.2
MULTINACIONAL DE SERVICIOS CAMBIARIOS, S. A. - - 7.4 - 0.2 0.6 5.7 - 0.9
SERVIMICOOPE, S. A. - - 0.3 - - - 0.2 - 0.1
TARJETAS DE CREDITO
CONTECNICA, S. A. 93.9 93.9 7.2 7.3 21.0 37.0 60.6 - 83.6
TARJETAS DE CREDITO DE OCCIDENTE, S. A. 3.9 0.3 0.3 0.1 15 0.1 2.4 - 0.5
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. */ - - - - - - - - -
CREDOMATIC DE GUATEMALA, S. A. 234.0 66.1 10.0 20.1 27.2 49.1 207.9 - 46.0
G&T CONTICREDIT, S. A. 66.4 18.0 1.9 0.9 19.4 25.3 25.3 1.7 15.5
TARJETAS PROMERICA, LIMITADA 41.3 4.0 2.6 2.0 7.1 7.0 27.0 1.1 7.7
OTRAS
ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A. 20 0.6 1.7 - 0.1 0.5 1.1 - 2.6
INTERCONSUMO, S. A. 27.9 10.6 - 5.2 3.0 21.0 155 3.5 0.7

1/ Incluye: Ganancia por valor de mercado de titulos-valores, variaciones y ganancias cambiarias en moneda extranjera, productos por inversiones en acciones, por promocion de empresas y de ejercicios
anteriores.

2/ Incluye: Pérdida por valor de mercado de titulos-valores, variaciones y pérdidas cambiarias en moneda extranjera, cuentas incobrables y de dudosa recuperacion, gastos por promocion de empresas y de
ejercicios anteriores e Impuesto Sobre la Renta.

3/ Incluye: Gastos por servicios.

*/ En proceso de separacion del grupo financiero.



PRINCIPALES RUBROS DEL BALANCE GENERAL
Al 31 de marzo de 2018

ACTIVO NETO (Cifras en millones de quetzales) ANEXO 1.15
CASAS DE BOLSA DISPONIBILIDADES INVERSIONES CARTERA DE OTRAS INMUEBLES Y CARGOS OTROS ACTIVOS TOTAL DE ACTIVO
1/ CREDITOS INVERSIONES 2/ MUEBLES DIFERIDOS 3/ 4/
SOCIEDAD DE CORRETAJE DE INVERSIONES EN - - - - -
VALORES. S A, 0.9 0.4 13
ASESORES BURSATILES DE OCCIDENTE, S. A. 0.1 13.8 - - - - 1.4 15.2
MERCADO DE TRANSACCIONES, S. A. 0.6 8.4 - - - - 0.2 9.3
AGROVALORES, S. A. 0.6 1.6 - - - 0.1 0.1 23
G&T CONTIVALORES, S. A. 0.4 1.6 - -- - - - 2.1
BAC VALORES GUATEMALA, S. A. 9.6 24.4 - - - - 1.0 35.0
ASESORIA EN VALORES, S. A. 0.3 0.7 - -- - - - 1.1
INTERNACIONAL CASA DE BOLSA, S. A. 0.2 07 - - - - - 0.9
CASA DE BOLSA G&T CONTINENTAL, S. A. 0.9 76 - - - 0.2 0.2 8.8
TOTAL 13.6 59.2 = = = 0.3 2.9 76.0
PASIVO Y CAPITAL
CASAS DE BOLSA CREDITOS OBLIGACIONES PROVISIONES CREDITOS OTROS PASIVOS OTRAS CTAS. CAPITAL TOTAL PASIVO Y
OBTENIDOS FINANCIERAS DIFERIDOS 5/ ACREEDORAS CONTABLE CAPITAL 4/
SOCIEDAD DE CORRETAJE DE INVERSIONES EN
VALORES, S. A. - - - - 0.1 - 1.2 13
ASESORES BURSATILES DE OCCIDENTE, S. A. - - 0.2 - 0.1 - 14.9 15.2
MERCADO DE TRANSACCIONES, S. A. - - - - 0.4 - 89 9.3
AGROVALORES, S. A. - - 0.7 - 0.1 - 1.4 23
G&T CONTIVALORES, S. A. - - - - - - 21 21
BAC VALORES GUATEMALA, S. A. — - - - 0.2 - 34.8 35.0
ASESORIA EN VALORES, S. A. - - - - - - 1.1 1.1
INTERNACIONAL CASA DE BOLSA, S. A. — - - — - - 0.9 0.9
CASA DE BOLSA G&T CONTINENTAL, S. A. - - - - 0.2 - 8.7 8.8
TOTAL — — 0.9 — 11 — 74.0 76.0

1/ Incluye: Inversiones permanentes.
2/ Incluye: Bienes realizables.

3/ Incluye: Cuentas por cobrar y productos financieros por cobrar.

4/ Incluye: Moneda nacional y moneda extranjera.
5/ Incluye: Cuentas por pagar, gastos financieros por pagar y otras obligaciones.



PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS

Periodo del 1 de enero al 31 de marzo de 2018 ANEXO 1.16
(Cifras en millones de quetzales)
CASAS DE BOLSA PRODUCTOS PRODUCTOS [JOTROS PROD. DE | PRODUCTOS GASTOS OTROS GTOS.DE | GASTOS DE GASTOS RESULTADO
FINANCIEROS SERVICIOS OPERAC. 1/ EXTRAORD. FINANCIEROS OPERAC. 2/ ADMON. 3/ EXTRAORD.
SOCIEDAD DE CORRETAJE DE INVERSIONES EN VALORES, S. A. - 0.1 0.7 -- -- 0.1 - - 0.6
ASESORES BURSATILES DE OCCIDENTE, S. A. 0.1 0.4 3.0 - - 0.4 0.4 - 2.8
MERCADO DE TRANSACCIONES, S. A. 0.2 1.3 0.5 - - 0.2 0.8 -- 0.8
AGROVALORES, S. A. o= 0.5 e e o o 0.5 = 0.1
G&T CONTIVALORES, S. A. - - -- -- -- -- - - -
BAC VALORES GUATEMALA, S. A. -- 1.4 0.1 - - 0.1 0.3 - 1.1
ASESORIA EN VALORES, S. A. - - -- -- -- -- - - -
INTERNACIONAL CASA DE BOLSA, S. A. -- 0.1 -- - - -- 0.1 -- -
CASA DE BOLSA G&T CONTINENTAL, S. A. 0.1 0.6 - - - 0.1 0.5 -- 0.1
TOTAL 0.4 4.4 4.3 -- -- 0.9 2.6 -- 5.5

1/ Incluye: Ganancia por valor de mercado de titulos-valores, variaciones y ganancias cambiarias en moneda extranjera, productos por inversiones en acciones, por promocién de empresas y de ejercicios anteriores.
2/ Incluye: Pérdida por valor de mercado de titulos-valores, variaciones y pérdidas cambiarias en moneda extranjera, cuentas incobrables y de dudosa recuperacion, gastos por promocién de empresas y de ejercicios

anteriores e Impuesto Sobre la Renta.

3/ Incluye: Gastos por servicios.



SISTEMA BANCARIO
COMPARACION DEL ACTIVO, PASIVO Y CAPITAL

(Cifras en millones de quetzales) ANEXO 2.1
ACTIVOS PASIVOS CAPITAL
Variacién Variacion Variacion
31/03/2017 310032018 S e | 31/03/2017  31/032018 G SRL | 310302017 31/03/2018 L SEEL Lo

INMOBILIARIO, S. A. 1,276.6 1,436.1 159.5 12.5% 985.3 1,141.6 156.3 15.9% 291.3 294.5 3.2 1.1%

INDUSTRIAL, S. A. 79,817.9 86,285.5 6,467.6 8.1% 73,576.3 78,861.5 5,285.2 7.2% 6,241.7 7,424.0 1,182.3 18.9%

INTERNACIONAL, S. A. 7,421.5 7,982.8 561.3 7.6% 6,763.4 7,232.5 469.1 6.9% 658.0 750.4 92.4 14.0%

VIVIBANCO, S. A. 547.0 578.1 . 405.0 435.9

PROMERICA, S. A. 6,297.4 6,328.6 . 5,766.5 5,789.7 . 530.8

DE AMERICA CENTRAL, S. A. 19,029.3 23,504.9 4,475.6 23.5% 17,124.7 21,241.6 4,116.9 24.0% 1,904.6 2,263.3 358.7 18.8%

AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A. 23,817.3 24,336.5 519.2 2.2% 21,582.1 22,102.9 520.8 2.4% 2,235.3 2,233.6 (1.7) (0.1%)

DE CREDITO, S. A. 847.3 976.7 129.4 15.3% 750.8 893.5 142.7 19.0% 96.5 83.2 (13.3)  (13.8%)

INV, S. A . 11.7% 212.9 . 17.5% 116.9

Nota: Las cifras que se presentan no han sido auditadas y tienen como fuente la informacion contable recibida de las entidades.



SOCIEDADES FINANCIERAS PRIVADAS
COMPARACION DEL ACTIVO, PASIVO Y CAPITAL

(Cifras en millones de quetzales) ANEXO 2.2
ACTIVOS PASIVOS CAPITAL

31/03/2017  31/03/2018 Abso\lluatgadégelaﬂva 31/03/2017  31/03/2018 Abso\llligacmgelaﬂva 31/03/2017  31/03/2018 Abso\llti!adé;elativa

INDUSTRIAL, S. A. 3,264.4 36134 349.0 10.7% 3,106.7 34158 309.1 9.9% 157.7 197.6 39.9 25.3%
RURAL, S. A. 650.7 677.8 18.1 2.7% 561.8 5735 11.7 2.1% 97.9 104.2 6.3 6.4%
DE OCCIDENTE, S. A. 1,744.9 1,707.0 (37.9) (2.2%) 1,603.1 1,565.5 (37.6) (2.3%) 141.9 1415 (0.4) (0.3%)
DE CAPITALES, S. A. 32.0 335 15 4.7% - - - - 32.0 335 15 4.7%
SUMMA, S. A. 2205 230.7 102 4.6% 205.3 214.1 8.8 4.3% 15.1 16.6 15 9.9%
PROGRESO, S. A. 235.0 246.6 11.6 4.9% 1715 184.0 125 7.3% 63.6 62.6 ( 1.0) (1.6%)
AGROMERCANTIL, S. A. 14.9 14.8 (0.1) (0.7%) 13 13 = = 136 135 (0.1) (0.7%)
MVA, S. A. 98.0 121.8 23.8 24.3% 86.5 110.8 24.3 28.1% 11.6 11.1 (05) (4.3%)
CONSOLIDADA, S. A. 593.1 585.7 (7.4) (1.2%) 4465 4393 (72 (1.6%) 146.6 146.4 (02) (0.1%)
DE LOS TRABAJADORES, S. A. 96.1 54.6 (415)  (43.2%) 434 15.0 (28.4)  (65.4%) 52.6 39.6 (13.0)  (24.7%)
CREDICORP, S. A. 160.1 199.9 30.8 18.2% 133.4 160.1 26.7 20.0% 356 39.8 4.2 11.8%
G & T CONTINENTAL, S. A. 2,520.5 2,466.1 (54.4) (2.2%) 2,357.1 2,286.4 (70.7) (3.0%) 163.5 179.7 16.2 9.9%
TOTAL 9,648.2 9,951.9 303.7 3.1% 8,716.6 8,965.8 249.2 2.9% 9317 986.1 54.4 5.8%

Nota: Las cifras que se presentan no han sido auditadas y tienen como fuente la informacién contable recibida de las entidades.




ENTIDADES FUERA DE PLAZA
COMPARACION DEL ACTIVO, PASIVO Y CAPITAL

(Cifras en millones de quetzales) ANEXO 2.3
ACTIVOS PASIVOS CAPITAL
Variacién Variacién Variacion

31/03/2017  31/03/2018 Absoluta Relativa 31/03/2017  31/03/2018 Absoluta Relativa 31/03/2017  31/03/2018 Absoluta Relativa

WESTRUST BANK (INTERNATIONAL) LIMITED 8,698.8 8,492.3 (206.5) (2.4%) 7,988.1 7,724.7 (263.4) (3.3%) 710.7 767.6 56.9 8.0%
MERCOM BANK LTD. 5,051.3 4,673.9 (377.4) (7.5%) 4,592.3 4,253.5 (338.8) (7.4%) 459.0 420.4 (38.6) (8.4%)
BAC BANK INC. 2,989.8 3,143.4 153.6 5.1% 2,734.3 2,879.9 145.6 5.3% 255.6 263.5 7.9 3.1%
GTC BANK INC. 7,767.8 7,862.1 94.3 1.2% 6,871.9 7,012.7 140.8 2.0% 895.9 849.4 (46.5) (5.2%)
TRANSCOM BANK (BARBADOS) LIMITED 429.2 177.2 (252.0) (58.7%) 164.8 0.1 (164.7) (99.9%) 264.4 177.1 (87.3) (33.0%)
TOTAL 24,936.9 24,348.9 (588.0) (2.4%) 22,351.4 21,870.9 (480.5) (2.1%) 2,585.6 2,478.0 (107.6) (4.2%)

Nota: Las cifras que se presentan no han sido auditadas y tienen como fuente la informacién contable recibida de las entidades.




ALMACENES GENERALES DE DEPOSITO
COMPARACION DEL ACTIVO, PASIVO Y CAPITAL

(Cifras en millones de quetzales) ANEXO 2.4
ACTIVOS PASIVOS CAPITAL

31/03/2017  31/03/2018 Abso\lluatgadégelaﬂva 31/03/2017  31/03/2018 Abso\llt?t;iladé;elativa 31/03/2017  31/03/2018 Abso\llti!adé;elativa
ALMACENES DE DEPOSITO DE EL CREDITO HIPOTECARIO 201 222 21 10.4% il 12 0.1 9.1% 189 21.0 2.1 11.1%
NACIONAL DE GUATEMALA
ALMACENADORA GUATEMALTECA, S. A. 312 316 0.4 1.3% 2.2 2.1 (0.1) (4.5%) 29.0 29.6 06 2.1%
ALMACENES GENERALES, S. A. 45 45 - = 11 1.0 (0.1) (9.1%) 3.4 35 0.1 2.9%
ALMACENADORA INTEGRADA, S. A. 36.4 407.7 3713 1,020.1% 9.9 378.7 368.8  3,725.3% 26.5 29.0 25 9.4%
CENTRAL ALMACENADORA, S. A. 353 313 (40) (11.3%) 115 105 ( 1.0) (8.7%) 23.8 208 (30) (12.6%)
CENTROAMERICANA DE ALMACENES, S. A. 5.1 6.5 1.4 27.5% 1.0 16 0.6 60.0% 41 4.9 0.8 19.5%
ALMACENADORA DEL PAS, S. A. 14.3 17.4 31 21.7% 42 6.5 23 54.8% 102 10.9 07 6.9%
ALMACENADORA INTERNACIONAL, S. A. 155 25.6 10.1 65.2% 35 19.7 162 462.9% 12.0 6.0 (60) (50.0%)
ALMACENES Y SERVICIOS, S. A. 30.1 305 0.4 1.3% 5.2 5.9 0.7 13.5% 24.9 24.6 (03) (1.2%)
ALMACENADORA CORPORATIVA, S. A. 21.0 17.9 (31)  (14.8%) 14.1 12.8 (13) (9.2%) 6.9 5.1 (18  (26.1%)
ALMACENADORA DE LA PRODUCCION, S. A. 19 26 0.7 36.8% 0.1 0.4 03  300.0% 1.9 2.2 03 15.8%
ALMACENES Y SILOS, S. A. 26.8 28.2 1.4 5.2% 14.3 14.9 0.6 4.2% 125 13.4 0.9 7.2%
ALMACENADORA TECUN UMAN, S. A. 44 48 0.4 9.1% 0.3 05 0.2 66.7% 4.2 43 0.1 2.4%
ALMACENADORA PELICANO, S. A. 9.4 8.8 ( 0.6) (6.4%) 2.0 11 (09)  (45.0%) 7.4 7.7 03 4.1%
TOTAL 256.0 639.5 3835  149.8% 703 456.7 386.4  549.6% 185.6 182.9 (27) (1.5%)

Nota: Las cifras que se presentan no han sido auditadas y tienen como fuente la informacién contable recibida de las entidades.




COMPANIAS DE SEGUROS
COMPARACION DEL ACTIVO, PASIVO Y CAPITAL

(Cifras en millones de Quetzales)

ANEXO 2.5
ACTIVOS PASIVOS CAPITAL
31/03/2017  31/03/2018 Abso\I/ui!aCiégelativa 31/03/2017  31/03/2018 Abso\lltjitreiladé;elativa 31/03/2017 31/03/2018 Abso\lllf‘tgacmgelaﬁva

DEPARTAMENTO DE SEGUROS Y PREVISION DE EL CREDITO 465.8 568.9 103.1 22.1% 217.6 290.6 73.0 33.5% 248.2 278.2 30.0 12.1%
HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA
SEGUROS G&T, S. A. * 1,620.2 1,7915 1713 10.6% 1,163.7 1,180.0 16.3 1.4% 456.5 6115 155.0 34.0%
BMI COMPARIIA DE SEGUROS DE GUATEMALA, S. A. 49.1 70.5 21.4 43.6% 30.6 51.1 20.5 67.0% 185 19.3 0.8 4.3%
SEGUROS UNIVERSALES, S. A. 409.7 453.6 43.9 10.7% 313.2 347.1 33.9 10.8% 96.5 106.5 10.0 10.4%
ASSA COMPARIA DE SEGUROS, S. A. 161.2 239.7 78.5 48.7% 63.4 137.7 743 117.2% 97.8 101.9 41 4.2%
PAN-AMERICAN LIFE INSURANCE DE GUATEMALA, COMPARIIA DE 863.8 944.4 80.6 9.3% 696.5 772.3 75.8 10.9% 167.3 172.1 4.8 2.9%
SEGUROS, S. A.
SEGUROS ALIANZA, S. A. 431 64.1 21.0 48.7% 20.9 37.1 16.2 77.5% 223 26.9 46 20.6%
ASEGURADORA GENERAL, S. A, 1,025.2 996.2 (29.0) (2.8%) 793.7 786.9 (6.8) (0.9%) 2314 209.3 (22.1) (9.6%)
SEGUROS EL ROBLE, S. A. 1,650.7 1,711.8 61.1 3.7% 1,283.0 1,316.8 33.8 2.6% 367.7 395.0 27.3 7.4%
ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A. 72.1 79.7 7.6 10.5% 31.3 37.8 6.5 20.8% 40.8 41.9 11 2.7%
SEGUROS DE OCCIDENTE, S. A. 659.0 646.7 (12.3) (1.9%) 565.1 550.2 (14.9) (2.6%) 94.0 96.5 25 2.7%
ASEGURADORA LA CEIBA, S. A. 137.7 143.1 5.4 3.9% 86.7 87.4 0.7 0.8% 50.9 55.7 4.8 9.4%
ASEGURADORA DE LOS TRABAJADORES, S. A. 105.0 92.0 (13.0)  (12.4%) 403 455 5.2 12.9% 64.7 465 (182)  (28.1%)
COLUMNA, COMPARIIA DE SEGUROS, S. A. 188.9 207.7 18.8 10.0% 91.4 1103 18.9 20.7% 97.4 97.4 - -
MAPFRE | SEGUROS GUATEMALA, S. A. 467.9 479.1 11.2 2.4% 327.4 316.0 (11.4) (3.5%) 140.6 163.1 225 16.0%
SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A. 214.9 242.4 275 12.8% 1433 170.1 26.8 18.7% 71.6 72.4 0.8 1.1%
ASEGURADORA RURAL, S. A. 636.9 692.8 55.9 8.8% 207.1 322.3 25.2 8.5% 339.8 370.5 30.7 9.0%
DEPARTAMENTO DE FIANZAS DE EL CREDITO HIPOTECARIO 240.7 3155 74.8 31.1% 69.6 128.9 59.3 85.2% 1712 186.6 15.4 9.0%
NACIONAL DE GUATEMALA
AFIANZADORA GUATEMALTECA, S. A. 9.1 9.6 05 5.5% 27 26 0.4 18.2% 6.9 6.9 = =
AFIANZADORA G&T, S. A. 179.6 190.8 11.2 6.2% 108.0 102.0 (6.0) (5.6%) 71.6 88.8 17.2 24.0%
ASEGURADORA FIDELIS, S. A. 110.3 114.1 38 3.4% 457 459 0.2 0.4% 64.5 68.2 37 5.7%
FIANZAS DE OCCIDENTE, S. A. 21.3 23.1 1.8 8.5% 8.2 10.0 18 22.0% 13.0 13.1 0.1 0.8%
FIANZAS EL ROBLE, S. A. 67.8 108.3 405 59.7% 413 77.0 35.7 86.4% 26,5 313 48 18.1%
SEGUROS PRIVANZA, S. A. 120.6 129.6 9.0 7.5% 67.1 69.8 2.7 4.0% 53.5 59.9 6.4 12.0%
CORPORACION DE FIANZAS, CONFIANZA, S. A. 16.9 16.0 (0.9) (5.3%) 43 4.0 (0.3) (7.0%) 126 12.0 (0.6) (4.8%)
AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A. 54.6 57.4 2.8 5.1% 15.6 16.2 0.6 3.8% 39.0 41.2 2.2 5.6%
AFIANZADORA DE LA NACION, S. A. 26 25 (0.1) (3.8%) 06 05 (01)  (16.7%) 2.0 2.0 = =
BUPA GUATEMALA, COMPARIIA DE SEGUROS, S. A. 345 485 14.0 40.6% 11.3 11.7 0.4 3.5% 23.3 36.8 135 57.9%

TOTAL 96202  10,439.6 810.4 8.4% 6,539.1 7,027.8 488.7 7.5% 3,000.1 34115 321.4 10.4%

Nota: Las cifras que se presentan no han sido auditadas y tienen como fuente la informacién contable recibida de las entidades.




OTRAS INSTITUCIONES SUPERVISADAS
COMPARACION DEL ACTIVO, PASIVO Y CAPITAL

(Cifras en millones de quetzales) ANEXO 2.6
ACTIVOS PASIVOS CAPITAL

31/03/2017 31/03/2018 Variacion 31/03/2017 31/03/2018 Variacion 31/03/2017 31/03/2018 Variacion
Absoluta Relativg Absoluta Relativg Absoluta Relativa
LAFISE GUATEMALA, S. A. 26.2 26.4 0.2 0.8% 1.6 1.7 0.1 6.3% 24.5 24.7 0.2 0.8%
MULTINACIONAL DE SERVICIOS CAMBIARIOS, S. A. 175 18.6 1.1 6.3% 0.7 1.1 0.4 57.1% 16.9 17.6 0.7 4.1%

SERVIMICOORPE, S. A. 4.9 5.0 0.1 2.0% 0.1 0.2 0.1 100.0% 4.8 4.8 - -

TOTAL 48.6 50.0 1.4 2.9% 2.4 3.0 0.6 25.0% 46.2 47.1 0.9 1.9%
TARJETAS DE CREDITO DE OCCIDENTE, S. A. 93.9 86.0 (7.9 (8.4%) 80.5 745 ( 6.0) (7.5%) 13.3 11.4 (1.9) (14.3%)
CONTECNICA, S. A. 1,523.7 1,779.2 255.5 16.8% 1,127.4 1,306.9 179.5 15.9% 396.3 472.3 76.0 19.2%
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. */ 0.9 - (1 0.9) (100.0%) - - - - 0.9 - (0.9) (100.0%)
CREDOMATIC DE GUATEMALA, S. A. 2,983.3 3,196.4 213.1 7.1% 1,963.3 2,097.8 134.5 6.9% 1,020.0 1,098.6 78.6 7.7%
G&T CONTICREDIT, S. A. 693.3 836.0 142.7 20.6% 583.5 732.8 149.3 25.6% 109.9 103.2 ( 6.7) (6.1%)
CITITARJETAS DE GUATEMALA, LIMITADA 334.0 3725 38.5 11.5% 94.0 139.2 45.2 48.1% 240.0 233.3 ( 6.7) (2.8%)
TOTAL 5,629.1 6,270.1 641.0 11.4% 3,848.7 4,351.2 502.5 13.1% 1,780.4 1,918.8 138.4 7.8%
INTERCONSUMO, S. A. 257.1 253.6 ( 35) (1.4%) 179.5 199.0 19.5 10.9% 77.6 54.6 (23.0)  (29.6%)
ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A. 58.0 49.2 ( 8.8) (15.2%) 20.3 9.5 (10.8) (53.2%) 37.7 39.7 2.0 5.3%
TOTAL 315.1 302.8 (12.3) (3.9%) 199.8 208.5 8.7 4.4% 115.3 94.3 (21.0) (18.2%)

Nota: Las cifras que se presentan no han sido auditadas y tienen como fuente la informacién contable recibida de las entidades.

*/ En proceso de separacion del grupo financiero.



SISTEMA BANCARIO

INDICADORES FINANCIEROS
AL 31 DE MARZO DE 2018

ANEXO 3.1
LIQUIDEZ SOLVENCIA RENTABILIDAD CALIDAD DE ACTIVOS
Encaje Computable Liquidez Inmediata Liquidez Mediata Patrimonio en Patrimonio en Patrimonio en Rendimiento del Rendimiento del Cartera Vencida en Cobertura de Cartera
en relacion a los relacion a Activos relacién a Cartera de relacion a las Patrimonio Activo Relacién a Cartera Crediticia en Riesgo
Dep6sitos Créditos Captaciones Bruta
EL CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL 13.58 15.48 51.51 3.84 8.89 5.13 15.34 0.55 14.83 109.41

DE GUATEMALA

DE LOS TRABAJADORES 16.00 17.44 49.19 10.39 18.96 12.88 23.54 2.50 3.07 100.08

DE DESARROLLO RURAL, S. A.

CITIBANK, N.A., SUCURSAL GUATEMALA 8.79 60.43 107.06 10.18 530.95 11.96 23.02 1.72 0.00 0.00

FICOHSA GUATEMALA, S. A.

DE ANTIGUA, S. A.

PROMERICA DE GUATEMALA, S. A.

G&T CONTINENTAL, S. A. 12.11 17.39 50.84 7.90 15.57 10.78 12.37 0.96 3.12 100.03

AZTECA DE GUATEMALA, S. A.

SISTEMA BANCARIO 13.04 17.93 45.05 9.53 16.74 12.87 17.41 1.63 2.47 118.14



INDICADORES FINANCIEROS
AL 31 DE MARZO DE 2018

SOCIEDADES FINANCIERAS PRIVADAS

ANEXO 3.2

LIQUIDEZ

SOLVENCIA

RENTABILIDAD

CALIDAD DE ACTIVOS

Liquidez Inmediata

Liquidez Mediata

Patrimonio en

Patrimonio en

Patrimonio en

Rendimiento del

Rendimiento del

Cartera Vencida en

Cobertura de Cartera

relacion a Activos  |relaciéon a Cartera de relacién a las Patrimonio ROE Activo ROA Relacion a Cartera | Crediticia en Riesgo
Créditos Captaciones Bruta

INDUSTRIAL, S. A. 1.44 92.29 5.47 198.81 5.82 40.25 2.14 0.00 0.00
RURAL, S. A. 18.22 88.94 15.37 101.45 18.79 17.04 2.71 12.66 113.74
DE OCCIDENTE, S. A. 6.91 37.06 8.29 15.34 10.52 2.39 0.20 8.31 36.42
DE CAPITALES, S. A. 0.00 131,730.40 99.92 0.00 0.00 491 4.90 0.00 0.00
SUMMA, S. A. 2.65 25.05 7.19 11.67 10.11 9.79 0.71 1.09 124.59
PROGRESO, S. A. 42.55 74.24 25.37 64.01 35.08 6.29 1.62 3.76 215.56
AGROMERCANTIL, S. A. 665.59 1,598.93 91.34 0.00 1,642.62 6.07 5.51 0.00 0.00
MVA, S. A. 2.94 5.60 9.07 10.52 11.24 1.17 0.12 1.55 199.01
CONSOLIDADA, S. A. 12.46 42.07 24.99 50.13 34.11 25.72 7.09 4.33 49.56
DE LOS TRABAJADORES, S. A. 49.13 328.38 72.54 619.63 272.86 1.78 0.89 100.00 100.00
CREDICORP, S. A. 5.71 103.85 19.91 101.93 31.10 19.36 3.91 3.45 127.64
G & T CONTINENTAL, S. A. 1.98 95.22 7.28 1,008.38 8.07 23.04 1.69 47.71 103.87
SOCIEDADES FINANCIERAS 5.35 79.03 9.91 54.03 11.55 19.63 1.99 6.87 64.04



ENTIDADES FUERA DE PLAZA

INDICADORES FINANCIEROS
AL 31 DE MARZO DE 2018

ANEXO 3.3

LIQUIDEZ

SOLVENCIA

RENTABILIDAD

CALIDAD DE ACTIVOS

Liquidez Inmediata

Liquidez Mediata

Patrimonio en

Patrimonio en

Patrimonio en

Rendimiento del

Rendimiento del

Cartera Vencida en

Cobertura de Cartera

relacién a Activos |relacion a Cartera de| relacién alas Patrimonio Activo Relacion a Cartera | Crediticia en Riesgo
Créditos Captaciones Bruta
WESTRUST BANK (INTERNATIONAL) LIMITED 10.41 72.40 9.04 28.07 9.97 20.45 1.74 1.79 132.66
MERCOM BANK LTD. 9.11 34.40 8.99 12.94 9.94 21.16 1.98 2.96 111.49
BAC BANK INC. 52.88 52.48 8.38 15.81 9.22 5.67 0.47 2.52 115.70
GTC BANK INC. 2.96 28.19 10.80 14.51 12.26 12.33 1.41 1.75 100.00
TRANSCOM BANK (BARBADOS) LIMITED 0.00 159,171.58 99.94 0.00 0.00 2.05 1.76 0.00 0.00
SISTEMA ENTIDADES FUERA DE PLAZA 14.18 49.02 10.18 18.35 11.41 14.89 1.52 2.14 111.62




SISTEMA BANCARIO

INDICADORES DE INCLUSION FINANCIERA

INDICADORES A NIVEL NACIONAL

AL 31 DE MARZO DE 2018

ANEXO 3.4

Indicadores de Acceso

1. PUNTOS DE ACCESO POR CADA 10,000 ADULTOS 16.6
Puntos de acceso a nivel nacional 15,875

2. PORCENTAJE DE MUNICIPIOS CON AL MENOS 1 PUNTO DE ACCESO 100.0%
Cantidad de municipios con al menos 1 punto de acceso 340

3. CUENTAS DE DEPOSITOS Y LINEAS DE CREDITO AFILIADAS A SERVICIOS FINANCIEROS MOVILES POR CADA 10,000 AD 1,765.2
Cantidad de cuentas de depésito y lineas de crédito afiliadas a nivel nacional 1,686,603

Indicadores de Uso

4. CUENTAS DE DEPOSITOS POR CADA 10,000 ADULTOS 15,588.5
Cantidad de cuentas de depositos a nivel nacional 14,894,746

5. PORCENTAJE DE ADULTOS CON AL MENOS 1 PRESTAMO BANCARIO 13.4%
Cantidad de deudores a nivel nacional 1,279,227

INDICADORES A NIVEL REGIONAL

Puntos de Acceso por cada Cuentas afiliadas a SFM por cada | Cuentas de depdsitos por cada | Adultos con al menos 1 préstamo
. 10,000 adultos 10,000 adultos 10,000 adultos bancario
Redi6 Cantidad de
egion adultos Cantidad de Cantidad de Cantidad de .

. . L . ) Cantidad de

Indicador puntos de Indicador | cuentas afiliadas Indicador cuentas de Indicador deud 3
acceso aSFM " depositos 4 eudores
METROPOLITANA 2,293,954 24.2 5,556 6,787.2 1,556,943 27,846.2 6,387,787 23.6% 541,140
NORTE 850,340 9.1 777 89.2 7,581 7,611.8 647,263 6.8% 57,763
NORORIENTE 742,189 17.4 1,291 245.8 18,242 14,316.8 1,062,574 14.0% 103,848
SURORIENTE 674,078 17.8 1,198 147.6 9,951 14,546.7 980,561 13.6% 91,349
CENTRAL 1,077,740 16.0 1,727 229.7 24,759 12,740.1 1,373,048 12.5% 134,828
SUROCCIDENTE 2,240,859 14.1 3,169 223.3 50,040 12,140.3 2,720,461 9.5% 212,197
NOROCCIDENTE 1,274,981 11.9 1,514 76.8 9,793 9,275.7 1,182,631 7.3% 93,590
PETEN 400,789 16.0 643 231.9 9,294 13,483.9 540,421 11.1% 44,512
TOTAL 9,554,930 16.6 15,875 1,765.2 1,686,603 15,588.5 14,894,746 13.4% 1,279,227

u Incluye cuentas de depdsitos monetarios, de ahorro y lineas de crédito.
2 Incluye cuentas de depdsitos monetarios, de ahorro y a plazo; de personas individuales nacionales y extranjeras.
b Incluye personas individuales nacionales.

REGION: ¥ DEPARTAMENTOS QUE INCLUYE: REPUBLICA DE GUATEMALA:

METROPOLITANA Guatemala Poblacion estimada 2018: 17,311,085 (Instituto Nacional de Estadistica)
NORTE Baja Verapaz y Alta Verapaz Poblacién adulta ¥ estimada 2018: 9,554,930 (Instituto Nacional de Estadistica)
NORORIENTE Izabal, Chiquimula, Zacapa y El Progreso Division politica: 22 departamentos y 340 municipios
SURORIENTE Jalapa, Jutiapa y Santa Rosa Superficie total: 108,889 kildmetros cuadrados

CENTRAL Sacatepéquez, Chimaltenango y Escuintla % Cédigo Civil de Guatemala. Decreto Ley Nimero 106. Articulo 8. "... Son mayores de edad los que han cumplido dieciocho afios..."

Solola, Totonicapan, Quetzaltenango,
Suchitepequez, Retalhuleu y San
Marcos

NOROCCIDENTE Huehuetenango y Quiché

PETEN Petén

SUROCCIDENTE Puntos de acceso a marzo de 2018: 15,875

3,277 Agencias Bancarias
8,668 Establecimientos de Agentes Bancarios
3,930 ATMs (Cajeros Automaticos)

¥ Fuente: Ley Preliminar de Regionalizacién, Decreto Nimero 70-86

del Congreso de la Republica de Guatemala.

Un punto de acceso es cualquier ubicacion fisica donde una persona puede realizar determinadas
operaciones bancarias.




Anexo 4.1.1

BANCOS, SOCIEDADES FINANCIERAS Y ENTIDADES FUERA DE PLAZA

(Cifras en millones de Quetzales)

Cartera destinada a Consumo

Variacion
Destino Econdmico mar-2017 dic-2017 mar-2018 Acumulada Interanual
Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta Relativa | Absoluta Relativa
Adquisicion bienes durables 44634 75.7% | 46,023 750% | 46,625  75.7% 602 1.3% 1,991 4.5%
Adquisicion bienes fungibles 1,205 2.0% 993 1.6% 910 1.5% -83 -8.3% 295  -24.4%
Senvicios recibidos 4,343 74% 4,198 6.8% 4,112 6.7% -86 -2.1% -231 -5.3%
Consumos por tarjeta crédito 8815  149% | 10,159  16.6% 9942  16.1% -216 -2.1% 1,127 12.8%
Total 58,997 100.0% | 61,372 100.0% @ 61,589 100.0% 217 0.4% 2,592 4.4%
Cartera destinada a la Adquisicion de Bienes Durables
mar-2017 dic-2017 mar-2018 Variacion
Destino Econémico Acumulada Interanual
Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta Relativa | Absoluta Relativa
Mobiliario para el hogar 4972 11.1% 4991  10.8% 4990  10.7% -1 0.0% 18 0.4%
Vehiculos de uso personal 3,839 8.6% 3,861 8.4% 3,863 8.3% 1 0.0% 23 0.6%
Inmuebles 9,096  20.4% 8,711  18.9% 8597  184% -115 -1.3% -499 -5.5%
Bienes inmuebles para vivienda 9,245 20.7% 9418  20.5% 9,547  20.5% 129 14% 302 3.3%
Otros bienes 17,482 39.2% 19,040 414% | 19,628 42.1% 588 3.1% 2,146 12.3%
Total 44,634 100.0% | 46,023 100.0% | 46,625 100.0% 602 1.3% 1,991 4.5%




Anexo 4.1.2

BANCOS, SOCIEDADES FINANCIERAS Y ENTIDADES FUERA DE PLAZA

(Cifras en millones de Quetzales)

Cartera destinada a Consumos por Tarjeta de Crédito

Variacion

Entidad mar-2017 dic-2017 mar-2018 Acumulada Interanual

Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta Relativa | Absoluta Relativa
EL CREDIT O HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA 59 0.7% 58 0.6% 56 0.6% -2 -3.8% -3 -5.5%
INMOBILIARIO, S. A 24 0.3% 20 0.2% 20 0.2% 0 -0.3% 3 137%
DE LOS TRABAJADORES 245 2.8% 245 24% 229 2.3% -15 6.2% -16 6.4%
INDUSTRIAL, S. A 895  102% 1,001 9.9% 1,013 102% 12 1.2% 118 13.2%
DE DESARROLLO RURAL, S. A 1,308  14.8% 1416  13.9% 1,461 14.7% 45 3.2% 153 11.7%
INTERNACIONAL, S. A 62 0.7% 7 0.7% 67 0.7% -4 5.3% 5 84%
VIVBANCO, S. A 1 0.0% g 0.0% 6 0.1% 1 30.1% 5  3874%
FICOHSAGUATEMALA S. A 661 7.5% 685 6.7% 685 6.9% 0 0.0% 24 3.6%
PROMERICA S. A 1,089  124% 1,026  10.1% 1,009  10.2% -17 -1.7% -79 -1.3%
DEANTIGUA S.A 104 1.2% 97 1.0% 96 1.0% 2 1.7% -8 -8.1%
DE AMERICACENTRAL, S.A 561 6.4% 1584  15.6% 1460  14.7% -124 -7.8% 899  160.1%
PROMERICADE GUATEMALA, S. A 2692  305% 2602  256% 2474 249% -128 -4.9% 218 -8.1%
AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A 825 9.4% 1,048  10.3% 1,066  10.7% 18 1.7% 241 29.2%
G&T CONTINENTAL, S. A 280 3.2% 292 2.9% 290 2.9% -2 0.7% 10 3.7%
DE CREDITO, S. A 9 0.1% 8 0.1% 9 0.1% 2 24.9% 0 0.3%
Total 8,816 100.0% | 10,159 100.0% 9,942 100.0% -216 2.1% 1,127 12.8%




Anexo 4.2.1

BANCOS, SOCIEDADES FINANCIERAS Y ENTIDADES FUERA DE PLAZA

(Cifras en millones de Quetzales)

Cartera destinada a Comercio

Variacion
mar-2017 dic-2017 mar-2018
Destino Econdomico Acumulada Interanual
Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta Relativa | Absoluta Relativa
Comercio interno 7,379 28.8% 7,612 29.3% 7,338 27.7% -274 -3.6% -41 -0.6%
Comercio de importacion 6,505 254% 6,324 24.3% 6,221 23.5% -103 -1.6% -284 -4.4%
Comercio de exportacion 2413 9.4% 2,380 9.2% 2,512 9.5% 132 5.5% 99 4.1%
Comercio no especificado 9,364 36.5% 9,687 37.3% 10,430 39.4% 743 7.7% 1,066 11.4%
Total 25,661 100.0% 26,003 100.0% 26,501 100.0% 498 1.9% 840 3.3%




Anexo 4.2.2
BANCOS, SOCIEDADES FINANCIERAS Y ENTIDADES FUERA DE PLAZA

(Cifras en millones de Quetzales)

Cartera destinada a Comercio Interno

2017 dic-2017 2018 Variacion

mar- IC- mar-

Destino Econémico Acumulada Interanual
Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta Relativa | Absoluta Relativa

Productos agricolas 1731 235% | 1592  209% | 1591  217% 4 01% 440 -81%

IGa',‘ajO i’?”l_przd”;:to (excluyendo 300 4.2% 356 4.7% 337 4.6% 49 -53% 28 90%

0S Inqustrializaaos

_Pr;’d”tC_tT’ S'(:V'C)‘"as (excluyendo los 28 0.4% 28 0.4% 21 0.3% 6 -234% 7 -244%

Inaustrializaaos

(ESpelc'eSZp:"d‘fc(;osfjefguzmj 53 0.7% 48 0.6% 38 0.5% 9 -19.7% A5 -278%

excluyenao Ios inaustrializaaos

Especies yproductos de caza 5 0.1% 3 0.0% 3 0.0% 0 -9.3% -3 -49.6%

rro,d‘:tots,dﬁ mo'lne;'a (excluyendo 66 0.9% 64 0.8% 55 0.7% 9 -144% A1 A73%

0S Inqustrializaaos

Productos de cantera 135 1.8% 148 1.9% 143 1.9% -5 -3.6% 8 6.0%

Productos industriales (1) 1803 244% | 1874  246% | 1682  22.9% 492 -103% 422 67%

Productos industriales (2) 870  11.8% 860  11.3% 881 120% 21 24% 11 13%

Productos industriales (3) 2,379 32.2% 2,640 34.7% 2,588 35.3% -52 -2.0% 209 8.8%

Total 7379 1000% | 7,612  1000% @ 7,338  100.0% 274 -3.6% 41 -06%

(1) Productos alimenticios, bebidas, productos de tabaco, productos textiles, prendas de vestir, cuero, calzado, madera, muebles y papel.
(2) Productos de imprenta y editoriales, quimicos, derivados del petréleo ydel carbédn, caucho, plasticos, de barro, vidrio, minerales y de industrias metalicas.
(3) Materiales de transporte; equipo profesional y cientifico, control, fotograficos y de optica; y, maquinaria, aparatos, accesorios yarticulos eléctricos.



Anexo 4.2.3
BANCOS, SOCIEDADES FINANCIERAS Y ENTIDADES FUERA DE PLAZA

(Cifras en millones de Quetzales)

Cartera destinada a Comercio de Importacion

2017 dic-2017 2018 Variacion

mar- ic- mar-

Destino Econémico Acumulada Interanual
Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta Relativa | Absoluta Relativa

Productos agricolas 784 12.1% 544 8.6% 531 8.5% -13 -2.3% 253 -32.2%

IGar,‘ajO f,s‘“:,s p;"d‘)“’tos (excluyendo 15 0.2% 39 0.6% 38 0.6% A 21% 22 146.6%

os industrializados

_Pr;’d‘ic_ti,s S'('j"'c)c"as (excluyendo los 73 11% 63 1.0% 66 11% 4 56% 7 96%

industrializados

Especies y productos pesqueros 7 0.1% 6 0.1% 5 0.1% 4 125% 2 -269%

(excluyendo los industrializados)

Especies yproductos de la caza 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 52.5% 0 25.8%

rro,d‘ftof,dﬁ m('j”e;'a (excluyendo 109 17% % 15% 71 1.1% 25  -263% 38 -34.9%

os industrializados

Productos de cantera 27 0.4% 24 0.4% 14 0.2% -10 -40.6% -13 -48.1%

Productos industriales (1) 763 1.7% 744 11.8% 733 11.8% -10 -14% -30 -3.9%

Productos industriales (2) 1,037 15.9% 1,342 21.2% 1,376 22.1% 34 26% 339 32.7%

Productos industriales (3) 3,688 56.7% 3,467 54.8% 3,385 54.4% -81 -2.3% -303 -8.2%

Total 6,505 100.0% 6,324 100.0% 6,221 100.0% -103 -1.6% -284 -4.4%

(1) Productos alimenticios, bebidas, productos de tabaco, productos textiles, prendas de vestir, cuero, calzado, madera, muebles y papel.
(2) Productos de imprenta y editoriales, quimicos, derivados del petroleo y del carbon, caucho, plasticos, de barro, vidrio, minerales y de industrias metélicas.
(3) Materiales de transporte; equipo profesional y cientifico, control, fotograficos y de dptica; y, maquinaria, aparatos, accesorios y articulos eléctricos.



Anexo 4.2.4
BANCOS, SOCIEDADES FINANCIERAS Y ENTIDADES FUERA DE PLAZA

(Cifras en millones de Quetzales)

Cartera destinada a Comercio de Exportacion

. Variacion
mar-2017 dic-2017 mar-2018
Destino Econémico Acumulada Interanual
Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta Relativa | Absoluta Relativa
Productos agricolas 1,740 72.1% 1,667 70.0% 1,763 70.2% 97 5.8% 23 1.3%
IGar,'ajo f,s‘“:_s p;"d‘)mos (excluyendo 9 0.4% 8 0.3% 7 0.3% 4 159% 2 -204%
os industrializados
_Pr;’d‘ic_ti,s S'('j"'c)c"as (excluyendo los 63 26% 55 2.3% 48 19% 7 124% A4 228%
industrializados
Especies y productos pesqueros 16 0.7% 7 0.3% 5 0.2% 4 19.9% A1 662%
(excluyendo los industrializados)
Especies yproductos de la caza 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 -9.4% 0 -31.6%
rro,dlftof,dﬁ m('j”e;'a (excluyendo 6 0.2% 5 0.2% 4 0.2% 4 136% 2 272%
os industrializados
Productos de cantera 1 0.0% 2 0.1% 2 0.1% 0 -2.8% 1 94.5%
Productos industriales (1) 444 18.4% 479 20.1% 483 19.2% 3 0.7% 38 8.6%
Productos industriales (2) 54 2.2% 52 2.2% 94 3.7% 42 81.3% 40 74.7%
Productos industriales (3) 80 3.3% 105 4.4% 105 4.2% 0 0.0% 25 30.9%
Total 2,413 100.0% 2,380 100.0% 2,512 100.0% 132 5.5% 99 41%

(1) Productos alimenticios, bebidas, productos de tabaco, productos textiles, prendas de vestir, cuero, calzado, madera, muebles y papel.
(2) Productos de imprenta y editoriales, quimicos, derivados del petroleo y del carbon, caucho, plasticos, de barro, vidrio, minerales y de industrias metélicas.
(3) Materiales de transporte; equipo profesional y cientifico, control, fotograficos y de dptica; y, maquinaria, aparatos, accesorios y articulos eléctricos.



BANCOS, SOCIEDADES FINANCIERAS Y ENTIDADES FUERA DE PLAZA

Cartera destinada a la Construccion

(Cifras en millones de Quetzales)

Anexo 4.3

Variacion

mar-2017 dic-2017 mar-2018

Destino Econdmico Acumulada Interanual
Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta Relativa | Absoluta Relativa

Const ion, Ref R i6
onsiiLcelon, Relorma y Reparacion 2025  153% | 1970  139% | 1938  135% 32 -16% 87 -43%
de Vias de Comunicacion
Construccién, Reforma y Reparacion

11,183 84.7% 12,158 86.1% 12,385 86.5% 227 1.9% 1,202 10.8%
en General
Total 13,207 100.0% 14,128 100.0% 14,323 100.0% 195 1.4% 1,115 8.4%




Anexo 4.4

BANCOS, SOCIEDADES FINANCIERAS Y ENTIDADES FUERA DE PLAZA

(Cifras en millones de Quetzales)

Cartera destinada a la Industria Manufacturera

Variacion
mar-2017 dic-2017 mar-2018
Destino Econémico Acumulada Interanual
Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta Relativa | Absoluta Relativa
Productos alimenticios, bebidas y tabaco 13,343 63.0% 13,236 60.6% 13,000 59.6% -236 -1.8% -343 -2.6%
Textles, prendas de vestr e industrias de cuero 738 3.5% 792 3.6% 830 3.8% 38 4.8% 92 12.5%
Industria de madera y productos de la madera, incluidos muebles 287 1.4% 283 1.3% 286 1.3% 3 1.0% -1 -0.4%
Fabricacion de papel y productos de papel; imprentas y editoriales 791 3.7% 962 4.4% 897 4.1% -64 -6.7% 106 13.4%
Fabrlcac':lon de susianqas quimicas y de Prgductos quimicos derivados 2369 11.2% 2531 11.6% 2441 11.2% -90 -3.6% 79 3.0%
del petréleo y del carbdn de caucho y plastico
Faprlcamon de pro'ductos mlneralgs no metalicos exceptuando los 2020 9.5% 1,950 8.9% 1,925 8.8% 25 1.3% 95 4.7%
derivados del petréleo y del carbdn
Industrias metalicas basicas 863 4.1% 1,365 6.2% 1,559 71% 193 14.2% 696 80.6%
Fabricacion de productos metélicos, maquinaria y equipo 630 3.0% 589 2.7% 702 3.2% 113 19.1% 72 11.4%
Ofras industrias manufactureras 127 0.6% 139 0.6% 166 0.8% 27 19.0% 39 31.1%
Total 21,169 100.0% 21,848 100.0% 21,806 100.0% -43 -0.2% 637 3.0%




Anexo 4.5

BANCOS, SOCIEDADES FINANCIERAS Y ENTIDADES FUERA DE PLAZA

(Cifras en millones de Quetzales)

Cartera destinada a Electricidad, Gas y Agua

. Variacion
mar-2017 dic-2017 mar-2018
Destino Economico Acumulada Interanual
Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta Relativa | Absoluta Relativa

Electricidad 15,749 98.8% 15,204 98.5% 15,326 98.6% 122 0.8% -423 2.7%
Gas 46 0.3% 108 0.7% 105 0.7% -3 -2.9% 59 128.5%
Obras hidrauli inist

fas hidratllicas ysuministio 141 09% 120 08% 107 07% 42 -103% 34 -238%
de agua
Total 15,936  100.0% 15,432 100.0% & 15,538 100.0% 107 0.7% -397 -2.5%
Cartera destinada a Electricidad

. Variacion
mar-2017 dic-2017 mar-2018
Destlno Econémlco Acumulada Interanual
Saldo % Saldo % Saldo % Absoluta Relativa | Absoluta Relativa

Generacion de energia eléctrica 12,791 812% | 12,705  836% | 12,621 82.4% -83 0.7% -169 -1.3%
T ision y distribucion d

ransmision ydisiribticion de 2643 168% | 2135  140% | 2314  15.1% 179 8.4% 329 -124%
energia eléctrica
Ofras 315 2.0% 364 2.4% 390 2.5% 26 7.2% 76 24.0%
Total 15,749  100.0% 15,204 100.0% | 15,326 100.0% 122 0.8% -423 2.7%




COMPANIAS DE SEGUROS

Primas Netas

(Cifras en millones de Quetzales)

Anexo 5.1

mar-2017 mar-2018 Variacion
Ramo
Saldo % Saldo % Absoluta Relativa
DE SEGUROS DE VIDA
Planes Populares 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
Planes Individuales 49 11.6% 49 11.8% 0 0.8%
Planes Colectivos 372 88.4% 365 87.1% -7 -1.9%
Rentas y Pensiones 0 0.0% 5 1.1% 5 0.0%
Total del ramo 421 100.0% 419 100.0% -2 0.5%
DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES
Salud y Hospitalizacion 730 92.1% 738 91.8% 8 1.1%
Accidentes Personales 62 7.8% 66 8.2% 4 6.5%
Accidentes en Viajes 0 0.0% 0 0.0% 0 -33.3%
Total del ramo 792 100.0% 804 100.0% 12 1.5%
DE SEGUROS DE DANOS
Incendio y Lineas Aliadas 106 12.7% 97 11.6% 9 -8.8%
Terremoto 122 14.7% 103 12.4% -20 -15.9%
Vehiculos Automotores 37 44.5% 370 44.5% 0 -0.1%
Transportes 47 5.7% 53 6.4% 6 11.8%
Robo y Hurto 75 9.0% 79 9.4% 4 4.8%
Servicio y Conservacion de Activos Fijos 1 0.1% 1 0.1% 0 -30.0%
Cascos Maritimos 2 0.2% 2 0.2% 0 -11.1%
Rotura de Cristales 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
Aviacién 8 1.0% 7 0.8% -2 -18.1%
Responsabilidad Civil 24 2.9% 23 2.8% -1 -4.2%
Seguro Obligatorio Ley de Transito 13 1.6% 13 1.5% 0 -2.3%
Riesgos Técnicos 25 3.0% 39 4.7% 14 58.1%
Agricola 1 0.1% 2 0.2% 1 60.0%
Diversos 39 4.6% 45 5.5% 7 17.6%
Total del ramo 834 100.0% 832 100.0% -2 0.2%
DE SEGUROS DE CAUCION
Fidelidad 5 8.8% 7 9.0% 2 50.0%
Judiciales 2 3.1% 1 1.3% -1 -41.2%
Administrativos ante gobierno 34 62.1% 46 57.0% 12 34.9%
Administrativos ante particulares 12 22.1% 23 29.1% 1 94.2%
Crédito para la vivienda 2 3.7% 3 3.4% 1 35.0%
Diversos 0 0.2% 0 0.3% 0 100.0%
Total del ramo 54 100.0% 80.0 100.0% 26 47.1%
Total 2,101 2,135 34 1.6%




SINIESTRALIDAD POR RAMO DE LAS COMPANIAS DE SEGUROS

(Cifras en millones de Quetzales)

Anexo 5.2

mar-2017 mar-2018 Variacion

Seguros de Primas netas  Siniestros - % de' Primas netas  Siniestros - % de. Primas netas  Siniestros - % de: .
siniestralidad siniestralidad siniestralidad
VIDA 421 166 39.5 419 151 36.0 2 -15 -3.5
Planes Populares 0 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0
Planes Individuales 49 45 91.3 49 34 68.4 0 -11 -22.9
Planes Colectivos 372 122 32.7 365 115 31.6 -7 6 -1
Rentas y Pensiones 0 0 0.0 5 2 35.2 5 2 35.2
ACCIDENTES Y ENFERMEDADES 792 379 479 804 368 45.8 12 -11 2.1
Salud y Hospitalizacion 730 371 50.9 738 356 48.2 8 -15 2.6
Accidentes Personales 62 8 12.9 66 12 18.4 4 4 55
Accidentes en Viajes 0 0 58.4 0 0 -42.1 0 0 -100.5
DANOS 834 347 41.6 832 374 44.9 -2 26 33
Incendio y Lineas Aliadas 106 64 60.3 97 90 92.9 9 26 32.6
Terremoto 122 0 0.0 103 0 0.3 -20 0 0.3
Vehiculos Automotores 3N 219 59.1 370 208 56.2 0 -1 2.9
Transportes 47 15 30.7 53] 14 26.9 6 0 -3.8
Robo y Hurto 75 6 75 79 20 25.2 4 14 17.7
Servicio y Conservacion de Activos Fijos 1 1 64.3 1 0 0.0 0 -1 -64.3
Cascos Maritimos 2 0 15.0 2 0 237 0 0 8.7
Rotura de Cristales 0 0 91.8 0 0 -1.7 0 0 84.1
Aviacién 8 5 64.5 7 3 387 2 -3 25.8
Responsabilidad Civil 24 7 31.2 23 13 55.1 -1 5 23.9
Seguro Obligatorio Ley de Transito 13 5 38.2 13 4 35.0 0 -1 -3.2
Riesgos Técnicos 25 14 55.8 39 12 314 14 2 244
Agricola 1 2 248.5 2 2 131.0 1 0 -117.5
Diversos 39 9 228 45 7 15.2 7 2 -15
CAUCION 54 3 7.2 80 -4 5.5 26 -8 2.7
Fidelidad 5 -1 111 7 0 1.3 2 1 124
Judiciales 2 0 -1.8 1 0 0.0 -1 0 1.8
Administrativos ante gobierno 34 5 154 46 -1 11 12 6 -16.5
Administrativos ante particulares 12 0 1.2 23 5 -19.8 1 -5 -21.0
Crédito para la vivienda 2 -1 -42.5 3 1 219 1 1 64.4
Diversos 0 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0
Total 2,101 896 42.7 2,135 888 41.6 34 -8 -1.1

* Variacién en puntos porcentuales.



ANEXO 6.1

GRUPOS FINANCIEROS LEGALMENTE AUTORIZADOS PARA OPERAR EN EL PAIS
MARZO DE 2018

La Superintendencia de Bancos de Guatemala informa al publico que los grupos financieros legalmente autorizados para operar en

el pais, que al 31 de marzo de 2018 se encuentran bajo su vigilancia e inspeccion, son los siguientes:

1. GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

Banco Agromercantil de Guatemala, S. A. *
Financiera Agromercantil, S. A.
Agrovalores, S. A.

Mercom Bank Ltd.

Tarjeta Agromercantil, S. A. (1)
Arrendadora Agromercantil, S. A.

Seguros Agromercantil, S. A.

2. GRUPO FINANCIERO CORPORACION BI

Banco Industrial, S. A. *

Financiera Industrial, S. A.
Almacenes Generales, S. A.
Almacenadora Integrada, S. A.
Seguros El Roble, S. A.

Fianzas El Roble, S. A.

Mercado de Transacciones, S. A.
Westrust Bank (International) Limited
Contécnica, S. A.

3. GRUPO FINANCIERO BAC-CREDOMATIC

Banco de América Central, S. A. *

Financiera de Capitales, S. A.

BAC Bank Inc.

Transcom Bank (Barbados) Limited

Bac Valores Guatemala, S. A.

Credomatic de Guatemala, S. A.

Sociedad de Corretaje de Inversiones en Valores, S. A.

4. GRUPO FINANCIERO PROMERICA

Banco Promerica de Guatemala, S. A. * (2)
Tarjetas Promerica, Limitada (3)
Banco Promerica, S. A. (2)

5. GRUPO FINANCIERO DE OCCIDENTE (4)

Financiera de Occidente, S. A. *
Aseguradora Confio, S. A.

Fianzas de Occidente, S. A.

Asesores Bursatiles de Occidente, S. A.
Occidente International Corporation
Tarjetas de Crédito de Occidente, S. A.

6. GRUPO FINANCIERO BANCO INTERNACIONAL

Banco Internacional, S. A. *
Almacenadora Internacional, S. A.
Internacional Casa de Bolsa, S. A.
Interconsumo, S. A.

7. GRUPO FINANCIERO G&T CONTINENTAL

Banco G&T Continental, S. A. *
Financiera G&T Continental, S. A.
Asesoria en Valores, S. A.

GTC Bank Inc.

Casa de Bolsa G&T Continental, S. A.
G&T Conticredit, S. A.

G&T Contivalores, S. A.

Seguros G&T, S. A.

Afianzadora G&T, S. A.

8. GRUPO FINANCIERO BANRURAL

Banco de Desarrollo Rural, S. A. *
Financiera Rural, S. A.
Aseguradora Rural, S. A.

9. GRUPO FINANCIERO DE LOS TRABAJADORES

Banco de los Trabajadores *
Financiera de los Trabajadores, S. A.
Aseguradora de los Trabajadores, S. A.

10. GRUPO FINANCIERO VIVIBANCO

Vivibanco, S. A. *
Corporacion de Fianzas, Confianza, S. A.

* Empresa Responsable del Grupo Financiero.

(1) En proceso de separacion del Grupo Financiero Agromercantil.

(2) En proceso de fusion por absorcion en la que Banco Promerica,
S. A., absorbera a Banco Promerica de Guatemala, S. A.

(3) En proceso de cambio de denominacion social de Tarjetas
Promerica, Limitada, por Tarjetas Promerica, S. A., segun
modificacién de la escritura social.

(4) En Resolucion JM-109-2017 el 6 de diciembre de 2017, la Junta
Monetaria autorizé el cambio de denominacién social de Fianzas
de Occidente, S. A. por Aseguradora Solidum, S. A. y en
Resoluciéon JM-29-2018 el 25 de abril de 2018, la Junta Monetaria
autorizé el cese de operaciones en Guatemala de Occidente
International Corporation; asi como la separacion de Aseguradora
Confio, S. A., de Aseguradora Solidum, S. A. y de Occidente
International Corporation, del Grupo Financiero de Occidente.



Superintendencia de Bancos de Guatemala
92 Avenida 22-00, Zona 1, Guatemala, C. A. 01001
PBX: (502) 2429-5000
www.sib.gob.gt




